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INTRODUCCIÓN 

La “EMPRESA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE HUARAL SOCIEDAD 

ANONIMA (EMAPA HUARAL S.A.), como Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento es 

reconocida como tal por la Superintendencia Nacional de Servicios de Saneamiento - SUNASS, en 

base a la Resolución Nº 046-94-PRES/VMI/SSS, que toma en consideración a la Primera 

Disposición Transitoria y Final de la Ley 26338. Además, se rige entre otras, por la Ley Nº 24948 

de la Actividad Empresarial del Estado, siendo su naturaleza jurídica de EPS pública en 

cumplimiento al Art. 26° del Reglamento de la Ley General de Servicios de Saneamiento, 

aprobado por Decreto Supremo N° 09-95-PRES, pudiendo utilizar la denominación abreviada de 

EMAPA HUARAL S.A., se rige entre otras, por la Ley Nº 24948 de la Actividad Empresarial del 

Estado. De tal manera,  que en el planeamiento empresarial de EMAPA HUARAL S.A., la 

formulación del Plan Maestro Optimizado (Plan Estratégico de Largo Plazo) viene a constituirse 

en el primer documento normativo de gestión de largo alcance en la cual se establecerá la 

proyección activa, de la visión del desarrollo gradual y sistemático de la empresa, de acuerdo a 

su creatividad para obtener el soporte financiero, que le permita el logro de sus metas en los 

horizontes del corto, mediano y largo plazo, en los ámbitos de su competencia. 

Como Empresa Municipal, EMAPA HUARAL S.A., está regida por las disposiciones de su Estatuto 

Social, por el Decreto Legislativo N° 601 y Decreto Supremo Nº 028-91-PCM; y en lo pertinente 

por la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972. 

En tal sentido, el desarrollo empresarial de EMAPA HUARAL S.A., se traducirá en el cambio, la 

superación constante, el incremento progresivo de la eficiencia real y concreta, que produce su 

potencial humano en todos los campos de las actividades de la empresa, para brindar óptimo 

servicio de agua potable y alcantarillado a la población, a costos competitivos, generando 

autofinanciamiento y solidez económica empresarial. 

Como toda organización, busca el desarrollo mediante el uso más eficaz y eficiente de sus 

recursos. Un uso más eficaz significa lograr la producción de los bienes y servicios adecuados, de 

manera que sean aceptables para la sociedad, sobre todo en términos de calidad.  Un uso 

eficiente implica que una organización debe utilizar la cantidad mínima de recursos necesaria para 

la producción de sus bienes y servicios. Estos dos factores conducirán a mejores niveles de calidad 

y productividad. 

El contenido del Plan Maestro Optimizado de EMAPA HUARAL S.A., están desarrollados con los 

lineamientos generales establecidos en la Resolución de Consejo Directivo Nº 009-2007-SUNASS-

CD, que están referidas a los niveles de calidad de los Servicios de Saneamiento que la sociedad 

se propone alcanzar durante el periodo comprendido entre el año 2019 y el año 2048 en la 

localidad que corresponde al Ámbito de responsabilidad: Provincia de Huaral, su capital Huaral. 
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OBJETIVOS 

Los objetivos generales y específicos están orientados a la calidad de los servicios, la eficiencia y 

economía, el compromiso institucional y equilibrio ecológico. 

OBJETIVOS GENERALES 

1. Evaluar las debilidades y fortalecer todas las áreas en que se desarrolla la Empresa Municipal 

de Agua Potable y Alcantarillado EMAPA HUARAL S.A. 

2. Mejorar la eficiencia operativa e institucional de la Empresa, logrando el máximo desarrollo 

de sus capacidades. 

3. Lograr la promoción permanente de diferentes acciones de fortalecimiento tanto a nivel local, 

regional y nacional. 

4. Alcanzar niveles de eficiencia económica – financiera en el mediano y largo plazo. 

5. Lograr el abastecimiento oportuno en cantidad, calidad, continuidad, cobertura y costo 

accesible a la población y satisfacer la demanda de la misma. 

6. Contribuir a la consolidación de la Empresa Municipal de Agua Potable EMAPA HUARAL S.A., 

a fin de mejorar la calidad de los servicios de saneamiento, que presta en la actualidad y a 

futuro 

ESTRATÉGIAS 

La EPS desarrolla estrategias definidas de Gestión Empresarial relacionadas a la organización, 

producción, mercado y resultado económico-financiero. 

Para atender la demanda de la población bajo su ámbito, EMAPA HUARAL S.A., ha formulado el 

Plan Maestro Optimizado de los Servicios de Saneamiento; lo cual le permitirá alcanzar las metas 

propuestas en el corto, mediano y largo plazo, en el entendido que su atención contribuirá 

grandemente al desarrollo de la provincia que presta los servicios, si tenemos en cuenta las 

siguientes realidades: 

a. La calidad de vida y los niveles de salud dependen en alto grado, del acceso que las personas 

tengan a los servicios de saneamiento. 

b. Es indispensable contar con servicios de saneamiento adecuados para mejorar la 

productividad, y con ello mejorar los niveles de ingreso de la población. 

c. Tomando en cuenta el estado de los servicios de saneamiento en la provincia de Huaral, 

ámbito de Jurisdicción de la Empresa, se puede solicitar a entidades internacionales su apoyo 

a los servicios de saneamiento. 

Las realidades enunciadas y tomando en cuenta el estado de los servicios de saneamiento, es 

reta a mejorar la eficiencia en la prestación de los servicios; introducir criterios de calidad y bajo 

costo en el manejo de los servicios; financiar la expansión de cobertura; atender a las zonas 

económica social y culturalmente más deprimida de Huaral; suministrar el servicio a toda la 

población, donde la Empresa tiene jurisdicción, teniendo en cuenta su poder adquisitivo. 
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Es preciso recordar que actualmente EMAPA HUARAL S.A., viene prestando servicios de 

saneamiento con una serie de limitaciones que afectan la eficiencia de su gestión y, por 

consiguiente, la prestación del servicio. 
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1. DIAGNÓSTICO. 

El presente capítulo efectúa el análisis actual de EMAPA HUARAL S.A., en sus diferentes 

aspectos de su actividad, que tiene alcance a la localidad de su ámbito de responsabilidad. 

Este diagnóstico consiste en lograr el conocimiento de las características más relevantes de 

las operaciones y acciones de la empresa, con el propósito de conocer las fortalezas, 

debilidades, limitaciones y recursos potenciales, así como de los posibles riesgos, y sobre la 

base de ellos utilizar mecanismos técnicos y económicos que efectúe la proyección de los 

mismos en el horizonte de planeamiento. 

1.1 Diagnóstico de la Situación Económica – Financiera 

En esta sección se presenta el diagnóstico de la situación económica y financiera de  

EMAPA HUARAL S.A. del período 2016 – 2018; las mismas que fueron presentadas ante el 

Ministerio de Economía y Finanzas. Este diagnóstico presenta un análisis vertical y horizontal 

de los estados financieros de la empresa, así como el análisis de sus ratios financieros. 

a) Análisis de los Estados Financieros 

Para efectos de conocer la Situación Económica y Financiera de la Empresa  

EMAPA HUARAL S.A. se ha recopilado información de los Estados Financieros, 

coordinándose para ello con los responsables del área de contabilidad. A continuación, 

presentamos el Balance General y el Estado de Resultados Integrales de EMAPA 

HUARAL S.A., del período 2016 – 2018. 

Estado de Situación Financiera 

El Balance General revela la Situación Económica - Financiera de la Empresa, en la 

cual se puede conocer todos los activos de la empresa y el origen del dinero con el 

que se han adquirido dichos activos. Así mismo, muestra todos los movimientos 

susceptibles de ser registrados contablemente, desde la fecha de constitución de la 

empresa hasta la fecha de su formulación, formando de esta manera un equilibrio 

entre el origen de fondos y su aplicación.  

Al cierre del año 2018, el activo total de EMAPA HUARAL S.A. ascendió a  

S/ 36 373 251, lo cual implicó un incremento de 785,0% en relación al año 2017, este 

incremento se debe a la variación del activo corriente como resultado del incremento 

del efectivo por las transferencias del Ministerio de Vivienda – OTASS, y por el 

Programa Nacional de Saneamiento Urbano – PNSU. 

El activo corriente, a diciembre de 2018, está compuesto principalmente en un 90.0% 

por efectivo y equivalente de efectivo, debido a que la empresa para este período 

recibió transferencias Ministerio de Vivienda – OTASS, ascendente a la suma de S/ 13 

761 429, y por el Programa Nacional de Saneamiento Urbano – PNSU el monto de S/ 
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2 520 709, derivados para Acciones de Fortalecimiento, Asistencia Técnica y 

Supervisión de Obras; a su vez está compuesto por la recaudación de los Recursos 

Directamente Recaudados. 

En relación con el activo no corriente, al cierre del año 2018, EMAPA HUARAL S.A. 

registró un total de S/ 17 920 478, compuesto en un 99,7% por la cuenta propiedad, 

planta y equipo (neto) con un total de S/ 17 868 274, siendo la diferencia de S/ 52 

204, conformado por la cuenta activo intangibles. Para el 2018, no se incorporaros 

nuevos activos de largo plazo, es así que, el activo fijo se redujo en 3,4% debido a la 

depreciación de los mismos. 

Cuadro N° 1: Estado de Situación Financiera de EMAPA HUARAL (2016 – 2018) 

(En soles) 
RUBROS dic-18 dic-17 dic-16 

ACTIVO       

ACTIVO CORRIENTE       

Efectivo y equivalente de efectivo 16 615 053 69 498 673 894 

Cuentas por cobrar comerciales (neto) 588 041 722 571 524 511 

Otras cuentas por cobrar (neto) 246 642 211 828 215 241 

Inventarios 281 144 187 511 196 407 

Gastos pagados por anticipado 720 821 892 657 188 487 

Otros Activos 1 072 1 073 1 432 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 18 452 773 2 085 138 1 799 972 

ACTIVO NO CORRIENTE       

Propiedad, planta y equipo 17 868 274 18 496 696 19 666 998 

Activo Intangibles (neto) 52 204 47 104 35 300 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 17 920 478 18 543 800 19 702 298 

TOTAL ACTIVO 36 373 251 20 628 938 21 502 270 

PASIVO Y PATRIMONIO       

PASIVO CORRIENTE       

Sobregiros Bancarios 5 806 5 806 5 806 

Cuentas por pagar comerciales 825 051 858 932 953 530 

Otras cuentas por pagar 377 523 1 092 996 266 736 

Provisiones 424 852 197 282 143 526 

Beneficios a los empleados 645 899 751 998 718 993 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 2 279 131 2 907 014 2 088 591 

PASIVO NO CORRIENTE       

Obligaciones Financieras 2 494 103 2 191 033 2 200 279 

Otras Cuentas por Pagar 868 071 826 406 740 534 

Beneficios a los empleados 157 435 171 416 220 603 

Ingresos diferidos (neto) 17 054 170 772 032 772 032 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 20 573 779 3 960 887 3 933 448 

TOTAL PASIVO 22 852 910 6 867 901 6 022 039 

PATRIMONIO       

Capital 2 203 315 2 203 315 2 203 315 

Capital Adicional 17 395 499 17 395 499 17 155 256 

Resultados Acumulados -6 078 673 -5 837 777 -3 878 340 

TOTAL PATRIMONIO NETO 13 520 141 13 761 037 15 480 231 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 36 373 051 20 628 938 21 502 270 
Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 
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Cuadro N° 2: Análisis Vertical y Horizontal del Estado de Situación Financiera 

(En porcentajes) 

RUBROS 

ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL 

dic-18 dic-17 dic-16 
Var. %  
dic-18/ 
dic-17 

Var. %  
dic-17/ 
dic-16 

Var. %  
dic-16/ 
dic-15 

ACTIVO             

ACTIVO CORRIENTE             

Efectivo y equivalente de efectivo 90,00% 3,30% 37,40% 23807,20% -89,70% -0,80% 

Cuentas por cobrar comerciales (neto) 3,20% 34,70% 29,10% -18,60% 37,80% -23,80% 

Otras cuentas por cobrar (neto) 1,30% 10,20% 12,00% 16,40% -1,60% -2,30% 

Inventarios 1,50% 9,00% 10,90% 49,90% -4,50% 23,20% 

Gastos pagados por anticipado 3,90% 42,80% 10,50% -19,20% 373,60% -28,70% 

Otros Activos 0,00% 0,10% 0,10% -0,10% -25,10% 0,00% 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 100,00% 100,00% 100,00% 785,00% 15,80% -10,60% 

ACTIVO NO CORRIENTE             

Propiedad, planta y equipo 99,70% 99,70% 99,80% -3,40% -6,00% -0,20% 

Activo Intangibles (neto) 0,30% 0,30% 0,20% 10,80% 33,40% 0,00% 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 100,00% 100,00% 100,00% -3,40% -5,90% -0,20% 

TOTAL ACTIVO       76,30% -4,10% -1,20% 

PASIVO Y PATRIMONIO             

PASIVO CORRIENTE             

Sobregiros Bancarios 0,30% 0,20% 0,30% 0,00% 0,00% 0,00% 

Cuentas por pagar comerciales 36,20% 29,50% 45,70% -3,90% -9,90% 354,60% 

Otras cuentas por pagar 16,60% 37,60% 12,80% -65,50% 309,80% -43,50% 

Provisiones 18,60% 6,80% 6,90% 115,40% 37,50% 10,20% 

Beneficios a los empleados 28,30% 25,90% 34,40% -14,10% 4,60% -3,60% 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 100,00% 100,00% 100,00% -21,60% 39,20% 33,60% 

PASIVO NO CORRIENTE             

Obligaciones Financieras 12,10% 55,30% 55,90% 13,80% -0,40% 0,00% 

Otras Cuentas por Pagar 4,20% 20,90% 18,80% 5,00% 11,60% -17,30% 

Beneficios a los empleados 0,80% 4,30% 5,60% -8,20% -22,30% 7,60% 

Ingresos diferidos (neto) 82,90% 19,50% 19,60% 2109,00% 0,00% 0,00% 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 100,00% 100,00% 100,00% 419,40% 0,70% -3,40% 

TOTAL PASIVO       232,70% 14,00% 6,80% 

PATRIMONIO             

Capital 16,30% 16,00% 14,20% 0,00% 0,00% 0,00% 

Capital Adicional 128,70% 126,40% 110,80% 0,00% 1,40% 0,00% 

Resultados Acumulados -45,00% -42,40% -25,10% 4,10% 50,50% 19,70% 

TOTAL PATRIMONIO NETO 100,00% 100,00% 100,00% -1,80% -11,10% -4,00% 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO       76,30% -4,10% -1,20% 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

Situación Corriente y de Liquidez  

El Activo Corriente, a Diciembre de 2017, según el análisis horizontal, presenta una 

variación de 15,84%, sustentado básicamente por la actualización de los intereses y 

comisiones de la deuda por el préstamo suscrito con KFW en el Marco del Programa 

de Medidas de Rápido Impacto; mientras que a diciembre de 2018, representa una 

variación aproximada de 78.96% como resultado de las transferencias recibidas del 

Ministerio de Vivienda – OTASS por el importe de S/ 13 761 429 y por el Programa 

Nacional de Saneamiento Urbano – PNSU por el importe de S/ 2 520 709. 
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Cuadro N° 3: Variación del activo corriente 

VARIACIÓN DE ACTIVOS CORRIENTE 

2016-2017 2017-2018 

15,84% 78.60% 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

Nivel de Activos y Depreciación 

El Activo No Corriente a diciembre 2017, se reduce en -5,88% y en diciembre de 2018 

varia en -3,36%, la cual refleja una mejoría como resultado de las adquisiciones por 

las transferencias del Ministerio de Vivienda – OTASS y el Programa Nacional de 

Saneamiento Urbano – PNSU. 

Cuadro N° 4: Variación del activo 

VARIACIÓN DEL ACTIVO 

2016-2017 2017-2018 

-5,88% -3,36% 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

Cuadro N° 5: Variación del activo fijo 

AÑO 2016 2017 2018 

Activos Fijos 25 843 962 26 547 795 27 227 348 

Depreciación 
Acumulada 

(6 176 964) (8 051 099) (9 359 073) 

TOTAL 19 666 998 18 496 696 17 868 275 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

Actualmente no se tiene título de propiedad de todos los pozos, ni de los reservorios 

administrados por la EPS, por la cual se requiere establecer la existencia real de 

bienes, derechos y obligaciones que afectan el patrimonio de la empresa, a fin de 

mejorar la información contable de la siguiente manera: Sinceramiento de los Activos 

y Saneamiento Físico Legal de los Bienes Inmuebles de la Empresa. 

Patrimonio 

Las cuentas Capital y Capital Adicional no presentan variaciones significativas; 

mientras que, la cuenta Resultados Acumulados ha variado debido al aumento de las 

Pérdidas Acumuladas, como resultado de la pérdida del ejercicio anterior y de la 

depreciación de las obras en curso, como se muestra en el siguiente cuadro: 

Cuadro N° 6: Evolución de los resultados acumulados 

CONCEPTO  2016 2017 2018 

Pérdidas Acumuladas (3 882 973) (4 493 165) (6 014 385) 

Utilidades del Ejercicio 4 633 (1 344 612) (64 288) 

Resultados Acumulados (3 878 340) (5 837 777) (6 078 673) 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 
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Estado de Resultados Integrales – Estados de Ganancias y Pérdidas 

El Estado de Ganancias y Pérdidas, presenta la situación económica de la empresa es 

decir, este resultado nos indica; si la administración ha generado utilidades que 

compensen los gastos realizados, haciendo viable de esta manera la continuidad del 

negocio.  

Los ingresos más importantes son los provenientes de la Facturación por la Prestación 

de los Servicios de Agua Potable y Alcantarillado. Dichos ingresos dependen del 

volumen de agua facturado, de las tarifas, conexiones y gastos administrativos. 

Los Ingresos por la Prestación de los Servicios fueron de S/ 7 051 553 en el año 2018; 

S/ 6 633 841 en el año 2017; y de S/ 6 593 094 en el año 2016. Lo que nos permite 

apreciar un incremento de la recaudación por el incremento de las conexiones, política 

de cobranza y reajuste por inflación.  

Por su parte, el Costo de Ventas presenta una tendencia creciente, en 7,8% entre los 

años 2016 y 2017, y una tendencia decreciente de 14,3% entre los años 2017 y 2018. 

La reducción de los costos se debe a que, se ha reducido las compras como materiales 

de construcción generado por la reducción de los trabajos operativos. 

Por otro lado, los Gastos de Administración mostraron un comportamiento 

decreciente, pero poco significativo, entre 2016 y 2018, ya que para el año 2016 estos 

ascendían a S/ 2 298 468; para el 2017 fue S/ 2 167 877; mientras que para el año 

2018 ascendían a S/ 1 913 904, respectivamente. Por el lado de los Gastos de Ventas, 

también mostraron una tendencia marcada, dado que hubo una ligera disminución de 

diciembre de 2016 a 2017, y luego un cambio de tendencia, pero como consecuencia 

de la reestructuración de los costos. 

Como consecuencia de la estructura de gastos descrita, la pérdida operativa disminuyó 

a diciembre de 2018. En el año 2017, en relación al año 2016 hay un ligero aumento 

de la pérdida operativa de 13.36% determinada por un alto nivel de gastos 

administrativos que comprende otros servicios prestados por terceros, gastos por 

pago de tributos y pago de sanciones administrativas. 

Por el lado de los Ingresos Secundarios, los Ingresos Financieros han aumentado 

sostenidamente, desde diciembre de 2016 hasta diciembre de 2018, que representa 

un incremento de 138,1%, sustentado básicamente por el aporte de recursos 

fideicomitentes realizados por el MEF 

Asimismo, como puede verse en el cuadro descrito, la cuenta de Otros Ingresos 

reportó una caída de -94,3% a diciembre de2017, dado que a diciembre de 2016 S/ 
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1 168 566 del total de dicha cuenta corresponden a la transferencia realizada por el 

Ministerio de Vivienda, destinada a financiar actividades de operación, mantenimiento, 

adquisición y reposición de equipos, mientras que a diciembre de 2018 presenta un 

incremento de 106,3%, proveniente de la diferencia de inventario. 

Por otro lado, los Gastos Financieros de EMAPA HUARAL S.A. han aumentado todos 

los años, básicamente por el gasto de endeudamiento de fideicomiso.  

Finalmente, como puede verse en el Cuadro de Resultados Integrales, la Utilidad Neta 

ha sido positiva en el año 2016, como consecuencia de la transferencia del Ministerio 

de Vivienda, que forma parte de la cuenta “Otros Ingresos”, pero en el año 2017 

muestra una pérdida de -29 122,50% y en el año 2018 de 95,20%, explicada 

básicamente por los Gastos Administrativos significativos.  

De ese modo, la ganancia neta reportada a diciembre de 2016 ascendió a   S/ 4 633; 

mientras que a diciembre de 2017 fue negativa (S/ 1 344 612), lo mismo que a 

diciembre de 2018 (S/ 64 000). 

A continuación, se presenta el cuadro comparativo: 

Cuadro N° 7: Estado de resultados integrales – ganancias y pérdidas comparativo 
(En soles) 

RUBROS 2018 2017 2016 
ANALISIS HORIZONTAL 

2018 2017 2016 

INGRESOS OPERACIONALES             

     Ingresos por Servicios 7 051 553 6 633 841 6 593 094 6,30% 0,60% 9,50% 

TOTAL INGRESOS BRUTOS 7 051 553 6 633 841 6 593 094 6,30% 0,60% 9,50% 

(-)  COSTOS DE VENTAS             

     Mano de Obra Directa -1 433 978 -1 534 320 -1 477 223 -6,54% 3,87% -4,46% 

     Costo de Suministros Diversos  -580 838 -1 206 138 -825 183 -51,84% 46,17% 113,86% 

     Costos Indirectos -2 300 400 -2 296 440 -2 368 908 0,17% -3,06% 211,48% 

COSTO DE VENTAS O SERVICIOS -4 315 216 -5 036 898 -4 671 314 -14,33% 7,83% 73,49% 

UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA 2 736 337 1 596 943 1 921 780 71,40% -16,90% -42,30% 

(-)  GASTOS DE OPERACIÓN              

      Gastos de Ventas (*) -1 030 887 -786 310 -820 644 31,10% -4,20% -7,50% 

      Gastos de Administración (*) -1 913 904 -2 167 877 -2 298 468 -11,70% -5,70% -9,50% 

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN -2 944 791 -2 954 187 -3 119 112 -0,30% -5,30% -9,00% 

UTILIDAD (PERDIDA) DE OPERACIÓN -208 454 -1 357 244 -1 197 332 -84,60% 13,40% 136,00% 

(-)   GASTOS FINANCIEROS -241 508 -158 782 -96 267 52,10% 64,90% 33,60% 

(+)  INGRESOS FINANCIEROS 240 057 100 837 60 432 138,10% 66,90% 148,10% 

(+)  OTROS INGRESOS (*) 145 617 70 577 1 237 800 106,30% -94,30% 2525,60% 

(-)   OTROS EGRESOS (*) - - - 0,00% 0,00% 0,00% 

UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DE PARTICIPACIONES -64 288 -1 344 612 4 633 -95,20% -29 122,50% -104,80% 

(-)    Gastos por impuestos a las ganancias      -1 297       

(-)    PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES              

       UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DEL IMPUESTO  -64 288 -1 344 612 3 336 -95,20% -29 122,50% -103,40% 

 (-)   IMPUESTO A LA RENTA  - - - - - - 

RESULTADO POR EXPOSICION A LA INFLACION - - - - - - 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO -64 288 -1 344 612 3 336 -95,20% -29 122,50% -103,40% 

 Fuente: Elaboración propia en base a los EE.FF. de EMAPA HUARAL S.A. 
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Cuadro N° 8: Estados de flujos del efectivo comparativo 

(En Soles) 
DESCRIPCION 2018 2017 2016 

A.- ACTIVIDADES DE OPERACIÓN       

        Venta de Bienes y Prestación de Servicios 7 186 083 6 435 781 6 756 739 

        Honorarios y Comisiones       

        Otras Entradas de Efectivo Relativos a la Actividad de Operación 522 898 -529 343 1 379 270 

        Pagos por:       

        Proveedores de Bienes y Servicios 13 668 534 -3 392 060 -2 873 144 

        Cuenta de los Empleados -2 983 072 -3 133 352 -3 124 909 

        Impuestos a las ganancias -170 653 -95 481 0 

        Intereses y Rendimientos (no incluidos en la Actividad de Financiación        (255 822) 

        Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad de Operación -1 296 652 825 696 -986 658 

FLUJO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO PROCEDENTE DE 
16 927 138 111 241  895 476  

(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

B.- ACTIVIDADES DE INVERSIÓN       

         Cobranza por:       

         Reembolso de Adelanto de Préstamos y Préstamo. Conced. a Terceros       

         Pagos a (por):       

         Compra de Propiedades, Planta y Equipo -522 148 -248 916 -246 398 

         Desembolso por Obras en Curso de Propiedades, Planta y Equipo -157 405 -454 917 -654 539 

         Compra de Activos Intangibles -5 100 -11 804 - 

FLUJO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO PROCEDENTE DE -684 653 -715 637 -900 937 

(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSIÓN       

        

C.- ACTIVIDADES DE FINANCIACION       

          Cobranza por:       

          Obtención de Préstamos de Largo Plazo 303 070 - - 

          Pagos a (por):       

          Amortización o Pago de Préstamos de Corto Plazo       

          Otros Pagos de Efectivo Relativos a la Actividad de Financiación       

FLUJO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO PROCEDENTE DE 303 070 - - 

(UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE FINANCIACION       

Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalentes al Efectivo antes de las 
Variaciones en las Tasas de Cambio (A + B+ C) 

16 545 555 -604 396 -5 461 

Efecto de las Variaciones en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalente 
al Efectivo 

- - - 

Aumento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalentes al Efectivo 16 545 555 -604 396 -5 461 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO (*) 69 498 673 894 679 355 

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO AL FINALIZAR EL EJERCICIO (**) 16 615 053 69 498 673 894 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

b) Evolución de las Cuentas por Cobrar Comerciales e Índice de 

Incobrabilidad y Estructura de Cobranza 

En el cuadro, se muestra la comparación de los saldos de cuentas por cobrar comerciales 

brutos y netos, observando que a diciembre de 2017el saldo neto ha aumentado en 

37,88%, y a diciembre de 2018 ha disminuido en -68.93%; esto es explicado por el 

aumento de las provisiones por cobranza dudosa. Por dicho motivo, es importante fijar 

estrategias para mejorar la cartera morosa, estableciendo políticas claras para que el 

personal del área comercial pueda actuar con seguridad para decidir anular o castigar las 

deudas, cuando corresponda. 
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Cuadro N° 9: Variación de las cuentas por cobrar comerciales e índice de 

incobrabilidad  

(En soles y porcentajes) 

RUBROS 2018 2017 2016 

Cuentas por Cobrar 588 041 722 571 524 511 

Provisiones 424 852 197 282 143 526 

NETO COBRAR 163 189 525 289 380 985 

VARIACIÓN -134% 0,30% -34% 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

c)  Evolución de Cuentas por Pagar Comerciales 

En el siguiente cuadro se puede observar que la Empresa al mejorar sus Índices de 

Liquidez, ha reducido sus deudas con los proveedores a diciembre de 2017 en 9,9%; 

y a diciembre de 2018 en 3,9%. 

 

Cuadro N° 10: Evolución de las cuentas por pagar comercial (En soles y porcentajes) 

CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 

RUBRO 2018 2017 2016 

Facturas por Pagar 825 051 858 932 953 530 

TOTAL 825 051 858 932 953 530 

VARIACION  -3,90% -9,90% 354,60% 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

d) Evolución y Estructura de los Costos de Operación y 

Mantenimiento 

Los Costos Operativos han disminuido a diciembre de 2018 en 7,96%, mientras 

que ª diciembre de 2017 hubo un ligero crecimiento de 3,34%. 

Cuadro N° 11: Evolución y Estructura de los Costos de Operación y Mantenimiento 

(En soles y porcentajes) 
CENTRO DE COSTO 2018 % 2017 % 2016 % 

COSTO DE VENTAS 4 315 216 57 5 036 898 62 4 671 314 60 

* Costo Planta de Huaral 438 597 6  4 802 707 59 4 429 798  56 

* Costo Pozo 112 423  1 222 876 3 210 774  3 

* Costo de Producción de Agua 3 002 958 40 3 637  0 3 002  0 

* Costo de Distribución 709 901  9 2 028  0 2 028  0 

* Costo de Alcantarillado 10 521  0 0  0 0  0 

* Prestaciones Varias 40 816  1 5 650  0 25 712  1 

GASTOS DE ADMINIST. 1 913 904 26 2 167 877 26 2 298 468 29 

GASTO DE VENTAS 1 030 887 14 786 310 10 820 644 10 

TOTAL COSTOS OPERAT. 7 260 007 97 7 991 085 98 7 790 426 99 

Gastos Financieros 241 508 3  158 782 2  96 267 1  

TOTAL GASTOS FINANC. Y 
OTROS 

241 508 3 158 782 2 96 267 1 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 7 501 515 100 8 149 867 100 7 886 693 100 

VARIACION -7,96%   3,34%       

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 
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Cuadro N° 12: Distribución de Costos y Gastos por Naturaleza 

(En soles y porcentajes) 

COSTOS 2018 % 2017 % 2016 % 

Suministros 580 839 13 1 206 138 24 825 184 18 

Cargas de Personal 1 356 377 31 1 454 549 29 1 399 994 30 

Servicios de Personal 0 0 363 155 7 273 740 6 

Servicios No Personales 5 158 0 0 0 0 0 

Energía Eléctrica 486 233 11 476 567 9 337 646 7 

Servicios Prestados por 
Terceros 

488 463 11 209 647 4 849 616 18 

Tributos 52 081 1 0 0 0 0 

Cargas Diversas de Gestión 3 063 0 1 815 0 2 392 0 

Depreciación 1 265 401 29 1 245 257 25 905 514 19 

Amortización 0 0 0 0 0 0 

Provisión para CTS 77 601 2 79 771 2 77 229 2 

TOTAL GENERAL 4 315 216 100 5 036 898 100 4 671 314 100 

VARIACION -14,33%   7,83%       
Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

Distribuido los Costos y Gastos por Naturaleza, se aprecia un mayor nivel de costos en 

el año 2017, el mismo que responde al inicio de la ejecución de la Obra: “Construcción 

de Colector Secundario y Conexiones Domiciliaria para Alcantarillado; en el Centro 

Poblado Huarangal Distrito de Huaral, Provincia de Huaral, Departamento de Lima”.  

Asimismo, en el año 2018; el concepto con mayor participación son las Cargas del 

Personal con 31% a diferencia del año 2017 con 29%, representando la depreciación el 

segundo concepto más significativo con 29% a diciembre de 2018. Por otro lado, los 

Servicios Prestado por Terceros representa el 11% del gasto, significando un aumento 

en importe y porcentaje (4%) respecto de diciembre de 2017, y las Provisiones del 

Ejercicio producto de Sentencias Judiciales Laborales se ha mantenido en 2%, porcentaje 

similar al 2017, mientars que los suministros representan 13%, porcentaje menor al 

obtenido a diciembre de2017 (24%). 

 

e) Evolución y Estructura de los Ingresos por los Servicios de 

Saneamiento y Otros Ingresos 

En el presente cuadro se puede verificar que los ingresos por la Prestación de Servicios 

de Agua Potable, Alcantarillado, Colaterales y Otros, muestran un crecimiento favorable 

sostenido en los años 2016, 2017 y 2018. 

Por otro lado, la cuenta Ingresos Excepcionales ha mostrado fluctuaciones. A 

continuación, se muestra el cuadro comparativo: 
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Cuadro N° 13: Evolución y estructura de los ingresos por servicios saneamiento y 

otros ingresos 

(En soles y porcentajes) 

INGRESOS 2018 % 2017 % 2016 % 

INGRESOS OPERACIONALES             

Servicio de Agua potable  4 874 892 65 4 511 073 66 4 539 481 57 

Servicio Alcantarillado 1 544 715 21 1 440 883 21 1 405 136 18 

Servicios Colaterales 414 529 6 448 981 7 436 020 6 

Otros Operación 217 417 3 232 904 3 212 457 3 

TOTAL INGR. OPERAC. 7 051 553 95 6 633 841 97 6 593 094 84 

OTROS INGRESOS             

Ingresos financieros 240 057 3 100 837 2 60 432 1 

Ingresos Excepcionales 145 617 2 70 576 1 1 237 800 15 

TOTAL OTROS INGRESOS 385 674 5 171 413 3 1 298 232 16 

TOTAL INGRESOS 7 437 227 100 6 805 254 100 7 891 326 100 

VARIAC. INGR. OPERAC. 6,30%   0,62%       

VARIAC. OTROS INGRESOS 125,00%   -86,80%       

VARIAC. TOTAL DE INGRES. 9,29%   -13,76%       
Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

f) Indicadores Financieros 

Para analizar el comportamiento económico financiero de la Entidad, basados en la 

información presentada con anterioridad, se ha elaborado un conjunto de indicadores 

relevantes para este tipo de empresa de servicios. Estos indicadores serán analizados 

respecto a su magnitud, en lo que se refiere a la dinámica de las cuentas contables en 

el tiempo. 

Se presenta a continuación importantes ratios financieros tales como: Razones de 

Liquidez, Razones de Solvencia, Razones de Rentabilidad y Razones de Rotación. 

Cuadro N° 14: Ratios financieros de EMAPA HUARAL S.A. 2016 - 2018 

INDICADORES FINANCIEROS 2018 2017 2016 

LIQUIDEZ       

1. Liquidez Corriente 8,09 0,72 0,86 

2. Prueba Acida 7,97 0,65 0,77 

SOLVENCIA       

3. Endeudamiento  1,69 0,5 0,39 

RENTABILIDAD       

4. Margen Operativo -2.96% -20.46% -18.16% 

5. Margen Neto -0,91% -20,27% 0,05% 

6. ROA -0,18% -6,52% 0,02% 

7. ROE -0,48% -9,77% 0,02% 
Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. (2016 - 2018). 

Los ratios de liquidez, miden la capacidad que tiene la Empresa para hacer frente a 

sus compromisos de corto plazo. En relación al primer índice, Liquidez Corriente, 

EMAPA HUARAL S.A., presenta una mejora significativa de este ratio a diciembre de 

2018, ya que el ratio aumenta de 0,72 a 8,09  . La mejora significativa del ratio de 

liquidez se debe a las transferencias del MVCS – OTASS y PNSU.  
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Con respecto a la Prueba Ácida, esta es una medida más directa de la liquidez, porque 

indica la capacidad que tiene la Empresa para hacer frente a sus obligaciones, 

prescindiendo de aquellos activos con menor rapidez de realización en efectivo. 

Los índices resultantes para EMAPA HUARAL S.A., muestran también un aumento 

significativo a diciembre de 2018 (7,97) comparado con el valor del ratio a diciembre de  

2017 (0,65) .Al igual que el ratio de liquidez corriente, el aumento en el valor de este 

ratio se debe a las trasferencias que recibió la entidad para el 2018. 

Los ratios de solvencia muestran la capacidad que tiene la Empresa para afrontar sus 

obligaciones de corto y largo plazo.  Se observa que esta cuenta ha crecido 

significativamente a diciembre de 2018 (1,69) comparado con diciembre de 2017 (0,5), 

lo cual es explicado por el incremento de la cuenta ingresos diferidos, que va asociada 

a la proporción de la transferencia del Ministerio de Vivienda que aún no se ha ejecutado. 

Los ratios de rentabilidad miden la capacidad de la empresa de generar recursos que 

le permitan cubrir sus costos y pagar a los accionistas. Evalúan los resultados 

económicos de la actividad empresarial. 

El Margen Operativo ha sido negativo en el periodo de análisis obteniéndose 

utilidad operativa negativa, lo cual es explicado básicamente por los gastos 

administrativos significativos, lo cual no le ha permitido a la empresa cubrir sus gastos 

operativos. 

El Margen Neto ha sido negativo en los últimos dos años, -0,91% a diciembre 

de 2018 y -20,27 a diciembre 2017, y ligeramente positivo a diciembre de 

2016 (0,05%), pero sustentado por la transferencia del Ministerio de 

Vivienda, cuya cuenta se registra en Otros. 

La Rentabilidad de los Activos (ROA), es el ratio más representativo de la marcha 

global de la empresa, ya que permite apreciar su capacidad para obtener utilidades en 

el uso del activo total. Este indicador muestra la utilidad que se obtiene por cada sol de 

activo total invertido.  

Proporciona el nivel de eficacia de la gestión o lo que es lo mismo el nivel de rendimiento 

de las inversiones realizadas.  

A diciembre de 2017 se obtuvo -6,52% y a diciembre de 2018 -0,18%, lo que está 

asociado a los altos gastos administrativos. 

La Rentabilidad del Patrimonio (ROE)mide la capacidad para generar utilidades 

netas con la inversión de los accionistas (capital propio). 

A diciembre de 2017 se obtuvo -9,77% y a diciembre de 2018 fue -0,48, lo que significa 

que las inversiones no ha generado rentabilidad, dadas las pérdidas obtenidas en el 

ejercicio correspondiente. 
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g) Acciones para la mejora de la gestión económica - financiera 

Para la mejora de la situación económica financiera de la empresa, se requiere mejorar 

distintos aspectos, a continuación, se mencionan algunos de los más importantes: 

 Mejorar los ingresos incrementando la cobertura con nuevos usuarios y 

disminución de inactivos, además de un mayor esfuerzo para mejorar la 

eficiencia de las cobranzas y la recuperación de la cartera morosa. Para dicho 

fin será importante mantener actualizados los registros de catastro. 

 Implementar políticas de racionalización y optimización de costos y gastos, 

así como sinceramiento de los mismos  

 Reducción gradual en los porcentajes de agua no facturada, para lo cual será 

necesaria la renovación de equipos como micro medidores, motobombas, 

entre otros, a fin de incrementar los niveles de macro y micro medición que 

permitan la disminución de las pérdidas físicas. 

 Capitalizar las obras con financiación de recursos propios y fuentes externas, 

a fin de hacer más sostenible el patrimonio de la empresa. 

 Optimizar las actividades a través de mejoras de procesos y procedimientos 

administrativos y comerciales. 

 Llevar a cabo un saneamiento contable – financiero. 

 Lograr un equilibrio económico financiero, con tarifas justas, equitativas y 

accesibles a las posibilidades de pago de los usuarios.  
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1.2 Diagnóstico de la Situación Comercial. 

a) Población bajo el ámbito de Responsabilidad 

El ámbito de responsabilidad de la empresa es la localidad de Huaral. La proyección 

de la población de la localidad se ha desarrollado tomando como base los Censos 

Nacionales de Población y Vivienda realizados por el INEI en los años 1972, 

1981, 1993, 2007 y 2017. 

A continuación, se presenta la información base poblacional por localidad: 

Cuadro N° 15: Población y Vivienda de Huaral 

Censo Población Total Vivienda Total 
Densidad N° 

Hab/Viv 

Huaral    

2017* 82 300 22 318 3,69 

2018** 83 795   

Fuente: INEI – Censos Nacionales 2017* 
Modelo Tarifario PMO** 

b) Población servida con conexiones domiciliarias 

En el 2018, la población servida de agua potable mediante una conexión domiciliaria 

fue de 65 160 habitantes (77,76%), mientras que la población servida de 

alcantarillado por medio de una conexión de alcantarillado fue de  

59 308 habitantes (70,78%), cabe precisar que ambos resultados son del ámbito de 

la empresa.  A continuación, se presenta un cuadro resumen: 

Cuadro N° 16: Población Servida con Conexiones Domiciliarias 

Localidad Población Servida por conexión TOTALES 

 Agua Potable Alcantarillado 

Huaral 65 160 59 308 

Total 65 160 59 308 
Fuente: Modelo Tarifario PMO.  

c) Cobertura del servicio de agua potable y alcantarillado por 

Conexiones. 

A diciembre 2018, la cobertura de agua potable fue de 83,89%, y de 77,22% en 

alcantarillado a nivel de EPS. La población no servida de conexiones domiciliarias se 

abastece mediante Juntas Administradoras de Servicios de Saneamiento - JASS y en 

menor proporción mediante camiones cisternas. La cobertura por la prestación del 

servicio de agua potable y alcantarillado se presenta a continuación: 

Cuadro N° 17: Cobertura del servicio de Agua Potable y Alcantarillado 

Localidad 
Conexiones Hab / 

conex. 

Cobertura % 

Agua Alcantarillado Agua Alcantarillado 

Huaral 18 144 16 572 3,69 77,76% 70,78% 

Total EPS 18 144 16 572 3,69 77,76% 70,78% 
Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

d) Conexiones de Agua Potable 



EMAPA HUARAL S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 21 de 103 

Del análisis de la base comercial de la empresa, resulta que al 31 de diciembre del 2018 

el número de conexiones totales asciende a 18 144, distribuidas en la única localidad 

que se encuentra bajo el ámbito de administración de EMAPA HUARAL S.A. 

Cuadro N° 18: Distribución de conexiones de agua potable 

Localidad 
Conexiones 

Totales 
% 

Conexiones 
Activas 

% 
Conexiones 
Inactivas 

% 

Huaral 18 144 100,00% 15 477 85,30% 2 667 14,70% 

Total EPS 18 144 100,00% 15 477 85,30% 2 667 14,70% 
Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Se observa que, del total de conexiones de agua potable de la empresa, el 14.70% se 

encuentran inactivas; es decir, aquellas que no han sido facturadas, debido a que se 

encuentran cortadas por deudas o dado de baja por solicitud del usuario. 

Cuadro N° 19: Conexiones Activas de Agua, por Categoría 

Categoría 

Con medidor Sin medidor Total de 
conexiones 

activas de agua 
Agua y 

Desagüe 
Solo agua 

Agua y 
Desagüe 

Solo 
agua 

Doméstico 4 152 695 8 300 775 13 922 

Comercial 668 6 737 48 1 459 

Industrial 9 2 8 0 19 

Estatal 19 1 46 3 69 

Social 0 0 7 1 8 

TOTAL 4 848 704 9 098 827 15 477 
Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

A diciembre de 2018, la EPS administraba 15 477 conexiones activas de agua potable, 

de las cuales 1 555 conexiones de agua potable pertenecen a categorías distintas al 

doméstico. 

Cuadro N° 20: Conexiones Inactivas de Agua, por Categoría 

Categoría 

Con medidor Sin medidor Total de 
conexiones 
inactivas de 

agua 

Agua y 
Desagüe 

Solo agua 
Agua y 

Desagüe 
Solo 
agua 

Doméstico 340 81 1 597 439 2 457 

Comercial 87 4 94 7 192 

Industrial 5 1 4 1 11 

Estatal 0 0 2 0 2 

Social 1 0 3 1 5 

TOTAL 433 86 1 700 448 2 667 
Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

A diciembre de 2018, la EPS cuenta con 2 667 conexiones de agua potable inactivas, de 

las cuales 210 conexiones pertenecen a categorías distintas al doméstico. 

Además, se cuenta con un total de 15 477 conexiones de agua potable, las cuales se 

encuentran distribuidas en cinco categorías: Social, Doméstico, Comercial, Industrial 

y Estatal en la localidad de Huaral, tal como se muestra en el siguiente cuadro. 
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Cuadro N° 21: Distribución de conexiones de agua potable por categoría de usuario 

Categoría Localidad Conexiones Porcentajes 

Doméstica Huaral 1 3922 89,95% 

Comercial Huaral 1459 9,43% 

Industrial Huaral 19 0,12% 

Estatal Huaral 69 0,45% 

Social Huaral 8 0,05% 

Total  15 477 100,00% 
Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Se aprecia que, del total de conexiones de agua potable, el 0,05% pertenece a la 

categoría social, 89,95% a la categoría doméstico, 9,43% a la categoría comercial, 

0,12% a la categoría industrial y 0,45% a la categoría estatal.  

e) Número de Conexiones de Alcantarillado  

A diciembre de 2018, las conexiones totales de alcantarillado ascienden a 16 572 

distribuidas en la única localidad que se encuentra bajo el ámbito de administración de 

EMAPA HUARAL S.A. 

Cuadro N° 22: Distribución de Conexiones de Alcantarillado 

Localidad 
Conexiones 
Totales de 

alcantarillado 
% 

Conexiones 
Activas de 

alcantarillado 
% 

Conexiones 
Inactivas de 

alcantarillado 
% 

Huaral 16 572 100,00% 14 055 84,81% 2 517 15,19% 

Total EPS 16 572 100,00% 14 055 84,81% 2 517 15,19% 

Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Se observa que del total de conexiones de alcantarillado el 84,81% se encuentran 

activas, el 15,19% se encuentran cortadas. Las conexiones mencionadas, se encuentran 

distribuidas en las siguientes categorías. 

Cuadro N° 23: Distribución de Conexiones Activas de Alcantarillado Por Categorías 

Categoría 

Con medidor Sin medidor Total de 
conexiones 
activas de 

alcantarillado 

Agua y 
Desagüe 

Solo 
Desagüe 

Agua y 
Desagüe 

Solo 
Desagüe 

Doméstico 4 152 0 8 300 67 12 519 

Comercial 668 0 737 32 1 437 

Industrial 9 0 8 6 23 

Estatal 19 0 46 4 69 

Social 0 0 7 0 7 

TOTAL 4 848 0 9 098 109 14 055 

Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Se observa que 1 536 conexiones activas de alcantarillado, están distribuidas en 

categorías diferentes a la doméstica. 

Cuadro N° 24: Distribución de conexiones inactivas de alcantarillado 

Categoría 
Total de conexiones inactivas 

de alcantarillado 

Doméstico 2 293 

Comercial 207 

Industrial 10 

Estatal 3 

Social 4 

TOTAL 2 517 
Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 
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Se observa que 224 conexiones inactivas de alcantarillado, están distribuidas en 

categorías diferentes a la doméstica. 

f) Consumo Medio de agua potable por Unidades de uso medidas 

por categoría de usuario y rango de consumo, con servicio de 

agua potable y alcantarillado y servicio de agua potable  

El consumo medio medido se basa en la lectura de los usuarios con medidor, al que se 

ha aplicado los factores de sub-registro de micro medición, continuidad del servicio, 

elasticidad precio y elasticidad ingreso. Los consumos medios por categoría se 

muestran en los siguientes cuadros, para la localidad de Huaral. 

Cuadro N° 25: Consumo Medio  

Servicio Categoría Rango 

Localidad: Huaral 

Asignación de consumos Volumen medido 

Número de 
usuarios 

Consumo 
medio 

m3/mes 

Número de 
usuarios 

Consumo medio 
m3/mes 

U
su

a
ri
o
s 

d
e
 U

so
 d

e
 a

g
u
a
 y

 

a
lc

a
n
ta

ri
lla

d
o
 

Doméstico 

01 375 5,84 2 761 4,96 

02 484 15,40 1 281 14,77 

03 8594 25,36 875 38,07 

Comercial 
01 750 26,35 526 10,39 

02 109 82,84 174 70,17 

Industrial 
01 0 0,00 7 7,00 

02 11 114,55 4 83,75 

Estatal 
01 5 29,00 4 10,75 

02 52 153,73 16 490,06 

Social 01 8 10,00 0 0,0 

Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

g) Facturación y Cobranza  

Mediante la facturación se calcula el importe a cobrar al cliente por el consumo 

mensual de agua e IGV, durante el período de facturación que normalmente es 

mensual (30 días). Los importes facturados por EMAPA HUARAL S.A. incluyen los 

servicios de agua potable y alcantarillado que otorga la empresa.  

Las modalidades que emplea EMAPA HUARAL S.A. para determinar el consumo a 

facturar a los usuarios corresponden a los establecidos en el Reglamento de Calidad 

de Prestación de los Servicios de Saneamiento, los resultados de las facturaciones se 

encuentran detallados en el Anexo de Facturación y Cobranzas.  

Cuadro N° 26: Importe Anual Facturado y Cobrado por Agua y Alcantarillado más 

cargo fijo sin IGV 
Período Facturación S/ Cobranza S/  Eficiencia de Cobranza % 

2017 6 253 915,00 3 895 201,03 62,3 

2018 6 674 180,64 4 234 602,72 63,4 

Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 
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Se observa que la eficiencia de cobranza en promedio es de 62,82%, es decir, la 

facturación global del año 2018 fue de S/ 6 674 181 y la cobranza total del año 2018 

fue de S/ 4 234 603 donde incluye recupero de otros periodos. 

h) Micromedición  

El número de conexiones medidas de EMAPA HUARAL a diciembre de 2018 es de  

5 648 variando entre las diferentes categorías, de las cuales cuatro mil novecientos 

diecisiete (4 917) conexiones con micro medición son Domésticos. 

Cuadro N° 27: Medidores Activos por Categorías 
Tipo de 
servicio 

Distrito: Huaral Por consumos medidos 

Categoría Sub- categoría Número de usuarios Volumen en m3 

U
su

a
ri
o
s 

d
e
 A

g
u
a
 y

 D
e
sa

g
ü
e
 

Doméstico 

0 - 10 2 761 13 699 

11 - 20 1 281 18 921 

21 a más 875 33 308 

Subtotal 4 917 65 928 

Comercial 

0 - 30 526 5 478 

31 a más 174 12 210 

Subtotal 700 17688 

Industrial 

0 - 100 7 49 

101 a más 4 335 

Subtotal 11 384 

Estatal 

0 - 30 4 43 

31 a más 16 7 841 

Subtotal 20 7884 

Social 
0 a más 0 0 

Subtotal 0 0 

TOTAL  5 648 91 884 

Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Cuadro N° 28: Clasificación de Medidores Activos por Antigüedad 
Antigüedad en años Año de instalación Conexiones % 

1 2018 1813 21,6% 

2 2017 691 8,2% 

3 2016 685 8,2% 

4 2015 999 11,9% 

5 2014 1166 13,9% 

6 2013 406 4,8% 

7 2012 590 7,0% 

8 2011 443 5,3% 

9 2010 113 1,3% 

10 2009 129 1,5% 

11 2008 113 1,3% 

12 2007 202 2,4% 

13 2006 39 0,5% 

14 2005 43 0,5% 

15 2004 78 0,9% 

16 2003 161 1,9% 

17 2002 85 1,0% 

18 2001 39 0,5% 

19 2000 28 0,3% 

20 1999 1 0,0% 

21 1998 2 0,0% 

24 1995 571 6,8% 

Total  8 397 100% 

Fuente: Base Comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Se observa que la antigüedad del parque de medidores, ponderando la antigüedad 

con el número de medidores, se obtiene una antigüedad de 6,2 años; así mismo, más 

del 36,2% de los medidores tiene una antigüedad mayor a 5 años de antigüedad. 
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i) Acciones para la mejora de gestión comercial 

En la Gerencia Comercial se requiere mejorar lo siguiente: 

 Adquirir un nuevo software comercial, que permita elaborar aplicativos para 

emitir reportes e indicadores; en la actualidad se viene trabajando con el 

Software SIFAS WEB. 

 Revisión de información contenida en la base de datos al 100%. 

 Actualizar el catastro comercial al 100% y su respectiva planimetría al 100%, 

a fin de actualizar las rutas de distribución de recibos y registro de lecturas. 

 Automatizar la toma y registro de lectura (a la fecha se realiza en forma 

manual) 

 Implementar un programa de reducción de cartera morosa y recuperación 

de inactivos. 

 Actualizar los documentos de Gestión (MAPRO, CAP, MOF, ROF, RIT,) 

 Elaborar y/o actualizar Planes estratégicos y Procedimientos Específicos. 

 Desarrollar e implementar el Plan de Fortalecimiento de Capacidades 

Empresariales 2019 - 2021. 

 Llevar a cabo un estudio de consumo a los usuarios medidos, debido a que 

el 18% de usuarios domésticos con medidor consumen hasta 2 m3. 

 Elaborar encuestas para medir la percepción de la calidad en la atención al 

usuario. 

 Realizar un análisis para modificar el ciclo de facturación de 1 a 2. 

 Implementar un Programa de educación sanitaria. 
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1.3 Diagnóstico de la Situación Operacional. 

La Gerencia de Operaciones y mantenimiento, mediante este diagnóstico, plasma la situación 

actual de la infraestructura sanitaria, que comprende el sistema de producción, operativa y 

mantenimiento, este análisis servirá como herramienta para identificar aquellas dificultades 

que evitan que la gestión operativa se desarrolle. 

1.3.1. Del servicio de agua potable. 

LOCALIDAD DE HUARAL 

La producción de agua potable en la ciudad de Huaral se realiza mediante el 

aprovechamiento de las fuentes superficiales (32% producción) y 

subterráneas (68 % producción); con una planta de tratamiento y pozos de 

bombeo, de los pozos tubulares N° 01, N°02, N°03, N°04, Satuca y La 

Quincha en proporción de 12%, 5%, 16%, 12%, 10% y 13%, 

respectivamente. 

A continuación, veamos el diagrama del Sistema de Producción de agua en la 

ciudad de Huaral el cual se encuentra dividido en seis (06) sectores 

operacionales. 

Imagen N° 1: Sistema de abastecimiento de agua potable de EMAPA HUARAL S.A. 

 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

a) Fuentes de Agua. 
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La EPS EMAPA HUARAL brinda el servicio de saneamiento en la ciudad de Huaral 

mediante la captación de agua de fuente superficial y subterránea, ambas fuentes se 

ubican dentro de la cuenca Chancay Huaral 

La fuente de agua subterránea está determinada por seis pozos tubulares, de los 

cuales cinco se ubican en el valle del río Chancay, los pozos N° 01, 02, 04 y Satuca se 

encuentran en la Ex-Cooperativa Huando, mientras que, el pozo N° 3, en la Ex-

Hacienda la Huaca; a excepción del pozo La Quincha que se encuentra en el centro 

poblado del mismo nombre.  

La captación de agua superficial, llamada bocatoma Tronconal, se encuentra ubicada 

a la margen derecha del río Chancay Huaral, a 1.5 km del punto de derivación del río, 

a 3.5 km de la PTAP y proviene de la derivación de las aguas del canal Huando que a 

su vez deriva las aguas del río Chancay.  

b) Sistemas e instalaciones del servicio de agua potable. 

Captaciones 

Captación Superficial: 

La captación superficial “El Tronconal” tiene como fuente de abastecimiento el río 

Chancay. Es una captación del tipo canal de derivación, la cual se encuentra ubicada 

en la margen lateral izquierda del canal principal Huando. El agua captada es 

conducida a través de un canal de corta longitud, provisto de una válvula de purga y 

un vertedero de rebose, hacia dos desarenadores instalados para operar en paralelo, 

luego, ingresan a una cámara de reunión para, finalmente, ser transportadas a través 

de dos líneas de conducción hacia la Planta de Tratamiento de Agua Potable Huando 

(PTAP Huando). 

Es preciso mencionar que la licencia de uso de agua superficial con la que se contaba 

desde 19961 fue anulada por la Autoridad Local del Agua en el año 2014, en ese 

sentido, actualmente se vienen realizando las gestiones correspondientes para 

obtener una nueva licencia.  

La infraestructura civil de la captación se encuentra en regular estado de conservación, 

no obstante, los componentes hidráulicos requieren una renovación por su mal estado. 

Asimismo, la captación no cuenta con una estructura adecuada o instrumentos de 

medición para la determinación del caudal captado, no está provisto de cerco 

perimétrico ni con fluido eléctrico. 

                                                 
1 Resolución Administrativa 0017-1996 
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La unidad opera con sobrecarga hidráulica, observándose a simple vista que 

constantemente se desfoga parte del agua captada por el vertedero de rebose. 

Imagen N° 2: Captación Superficial El Tronconal 

 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

El mantenimiento de la unidad de desarenado se realiza con una periodicidad diaria 

durante la época de verano (enero – abril), alternando la limpieza de los canales para 

la operación continua de la PTAP Huando.  

De los desarenadores, el agua es transportada hacia la Planta de Tratamiento de agua 

potable Huando mediante dos líneas de conducción de 8” de diámetro de Asbesto 

Cemento con una longitud de 3 000 metros aproximadamente. 

Captación subterránea: 

La empresa cuenta con seis pozos tubulares para captar las aguas subterráneas, a 

pesar de que no se cuenta con las respectivas licencias por parte del organismo 

competente; sin embargo, es preciso mencionar que se vienen realizando las 

gestiones correspondientes para obtener las mencionadas licencias. 

Los Pozos N° 01, 02 y 04 impulsan las aguas hacia el reservorio Huando, mientras 

que, los pozos N° 03, La Quincha y Satuca bombean directamente a las redes de 

abastecimiento de la ciudad. De los mencionados, solo el pozo N°02 opera con un 

grupo electrógeno a base de combustible diésel. 

La desinfección del agua se realiza a través de un sistema de clorinación de inyección 

al vacío, el cual está compuesto por un cilindro de cloro gas en funcionamiento, un 

dosificador, un rotámetro y un inyector, no configurándose para operar como un 

sistema dual de desinfección. En el caso del pozo N° 02, la cloración se realiza en 

conjunto con el agua del pozo N°01, asegurando la calidad de agua para consumo 

humano.  
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En cuanto al control del caudal de producción de cada pozo, solo el pozo La Quincha 

no cuenta con macromedidor operativo, estos medidores no han sido calibrados y sus 

fechas de instalación datan entre el 2012 a 2014, por lo que, la empresa ha previsto 

necesaria su renovación.  

Es importante resaltar que, los pozos no cuentan con cerco perimétrico, lo cual los 

expone a robo de accesorios y vandalismo. 

Asimismo, no se realiza el mantenimiento preventivo de los componentes mecánicos, 

hidráulicos y eléctricos, solo se les da mantenimiento correctivo a los componentes 

hidráulicos de los pozos. 

Imagen N° 3: Captación subterránea (pozos) 

 

 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Cuadro N° 29: Captaciones subterráneas 

Nombre Lugar 
Potencia 
de motor 

(HP) 

Caudal de 
bombeo 

promedio (l/s) 

Horas de bombeo 
promedio 
(hora/día) 

Pozo Nº 01 
Zona denominada “Los Granados”, en 
la margen derecha del río Chancay 

50 30,35 22,98 

Pozo Nº 02 
Zona denominada “Los Granados”, en 
la margen derecha del río Chancay 

80 18,46 17,28 

Pozo Nº 03 
Denominada “El Chilcal”, en la margen 
derecha del río Chancay – Huaral 

50 41,92 21,83 

Pozo Nº 04 
Zona denominada “Fundo La Huaca”, 
en la margen derecha del río Chancay 
– Huaral 

75 30,25 22,97 

Pozo Satuca Margen derecha del Tronconal 50 26,31 22,99 

Pozo La Quincha Centro Poblado la Quincha-Huaral 100 40,00 18,91 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

 

 

Pozo N°01 Pozo N°02 Pozo N°03 

Pozo N°04 Pozo Satuca Pozo Quincha 
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Planta de Tratamiento 

La planta de tratamiento se encuentra ubicada en la hacienda Huando y es 

de tipo hidráulico convencional. No existe un medidor y se estima mediante 

una regla que mide el tirante de agua en el vertedero rectangular. Su 

capacidad de diseño es 100 lps, cuenta con un macromedidor a la salida para 

registrar el caudal de producción, indicando un promedio de 78,16 lps durante 

el año 2018. Es importante mencionar que el terreno donde se ubica la PTAP, 

así como las oficinas administrativas, carece de saneamiento físico legal. 

La planta de tratamiento está conformada por las siguientes unidades: 

 Mezcla Rápida tipo Rampa. 

 Floculadores de flujo horizontal. 

 Decantadores laminares. 

 Filtros Rápidos. 

 Sala de cloración 

 Cámara de contacto de cloro 

 Laboratorio de control de calidad 

Cuadro N° 30: Planta de Tratamiento de agua potable 

Planta de 
Tratamiento 

Ubicación 
Caudal 

Promedio 
(l/s) 

Caudal 
Max. (l/s) 

Caudal Min. 
(l/s) 

Hora de 
Operación 
Promedio 

PTAP Huando s/n 78,16 87.3 64,8 24.0 

 Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Imagen N° 4: Planta de Tratamiento de Agua Potable 
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Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

El sulfato de aluminio líquido se almacena en un tanque de polietileno, de 

donde es impulsado hacia los dos tanques de concreto de mezcla con 

agitadores mecánicos, de estos tanques se bombea el coagulante para su 

aplicación.  

La aplicación de coagulante se realiza a través de un difusor en la rampa de 

mezcla rápida en el canal de ingreso de agua cruda, cuando la turbiedad es 

alta, como consecuencia de los efectos del fenómeno del niño, se aplica 

polímero catiónico justo antes del ingreso a la unidad de floculación.  

El canal de transición cuenta con anchos variables, lo cual perjudica la 

gradiente hidráulica de la Planta de Tratamiento y la formación de los flóculos.  

La unidad de floculación cuenta con dos módulos de tres tramos, siendo el 

primer tramo común a ambos módulos. La unidad es de flujo horizontal, sus 

pantallas son de PVC, estas se encuentran pandeadas.  

Se cuenta con dos unidades de decantación de pantallas paralelas de PVC. 

Cada unidad cuenta con dos módulos y un canal central que recolecta el agua 

decantada a través de unos orificios, cada módulo cuenta con 19 orificios, 

siendo un total de 38 por cada unidad de decantación. De los 19 orificios de 

cada módulo, 5 orificios se encuentran taponeados.  

El sistema de filtración consta de una batería de cinco filtros rápidos con tasa 

declinante, el material del lecho filtrante es de arena y antracita.  

La desinfección se realiza con cloro gas a través de dos cloradores con sus 

rotámetros e inyectores pero que abastecen en simultáneo a los sistemas de 

pre cloración y post cloración.  El punto de aplicación de cloro para el proceso 

de pre cloración se realiza en el canal de ingreso de agua cruda a través de 

un sistema de dosificación, mientras que la post cloración se realiza en la 

cámara de contacto, la cual se encuentra techada.  

En la actualidad, se cuenta con un laboratorio de control de calidad, el cual 

tiene limitaciones para la realización de los parámetros establecidos en la 

normatividad vigente, debiendo remitir mensualmente muestras de agua a 

laboratorios externos acreditados por INACAL. Los equipos usados para la 

determinación de los parámetros físico-químicos y microbiológicos están 

próximos a cumplir su vida útil.  
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Cuadro N° 31: Parámetros controlados actualmente 

Tipo Parámetro 

Físico-químicos 

Cloro Libre 

Cloruros 

Conductividad 

Dureza total 

pH 

Turbiedad 

Microbiológicos 

Coliformes Totales 

Coliformes Termotolerantes 

Bacterias heterotróficas 

 Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Almacenamiento 

Actualmente, el sistema de agua, cuenta con cuatro reservorios de concreto 

armado. Las principales características de estas estructuras se resumen a 

continuación: 

Cuadro N° 32: Descripción de Reservorios 

Nombre Ubicación 

Descripción 

Cantidad Tipo Situación 
Capacidad 

(m3) 
Sector que 
Abastece 

Reservorio 
Huando 

Huando 1 Apoyado Operativo 1 900 
Sector N° 02  
Sector Nº 03 

Reservorio de 
Planta 

Huando 1 Elevado Operativo 190 Sector Nº 05 

Reservorio 
San Cristóbal 

AA.HH San 
Cristóbal 

1 Apoyado Operativo 32 
Localidad San 

Cristóbal 

Reservorio 
San Isidro 

AA.HH San 
Isidro 

1 Apoyado Operativo 67 
Localidad San 

Isidro 

Total en Uso 4   2189  

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Los reservorios no cuentan con macromedidor para realizar un control 

adecuado del ingreso y salida de los caudales de agua, ni con cerco 

perimétrico, lo cual los deja expuestos a vandalismo y robo de accesorios de 

caja de válvulas. Asimismo, el terreno donde se ubican carece de saneamiento 

físico legal.  

El reservorio Huando recibe agua del pozo N° 04 y, a su vez, de una estructura 

de almacenamiento que le entrega agua por vasos comunicantes de los  

pozos N° 01 y N° 02. Debido a esto, la estructura de almacenamiento no 

funciona de manera óptima, lo cual conlleva a pérdidas de agua.  
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Imagen N° 5: Reservorios 

  
Reservorio PTAP Huando 

 
San Isidro 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Asimismo, se cuenta con 02 cámaras de rebombeo de agua potable que 

abastecen a los reservorios San Cristóbal y San Isidro respectivamente. Los 

árboles hidráulicos de los reservorios San Cristóbal y San Isidro no se 

encuentran instalados adecuadamente, asimismo, el primero de estos 

reservorios ha sufrido robo de los accesorios de la caja de válvulas. 

Cuadro N° 33: Cisternas 

Nombre Ubicación 

Descripción 

Cantidad Situación 
Capacidad 

(m3) 

Horario de 
Funcionamiento 

Cisterna San Cristóbal AA.HH San Cristóbal 1 Operativo 20 05:00 – 12:00 

Cisterna San isidro AA.HH San Isidro 1 Operativo 75 
04:00 – 08:00 
16:00 – 20:00 

Cisterna PTAP 
Planta de 
Tratamiento  

1 Operativo 55,22 03:00 – 11:00 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Acorde al operario, el mantenimiento de los reservorios y cisternas se realiza 

dos veces por año.  
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Imagen N° 6: Estaciones de Bombeo de Agua Potable 

  
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Conducción de agua tratada por gravedad 

Las líneas de conducción de agua tratada y líneas de aducción tienen una 

longitud total de 7 555,00 ml, compuesta por tuberías de 160, 315, 355 Y 400 

mm de diámetro, como se observa en el siguiente cuadro. 

Cuadro N° 34: Longitud de las líneas de Conducción 

Línea 
Diámetro Longitud Antigüedad Estado Tipo de 

(mm) (ml.) (años) Físico Tubería 

Planta de Tratamiento - Red de 
Distribución (Pasaje Morales) 

400 1 834 30 Regular PVC/AC 

Planta de Tratamiento - Red de 
Distribución (Grifo Pinasco) 

315 680 12 Bueno PVC 

Planta de Tratamiento - Red de 
Distribución (Mercado Mora 
Parra) 

160 441 12 Bueno PVC 

Cámara de Reunión - 

Reservorio Huando 
315 2 210 50 Regular CSR 

Reservorio Huando - Red de 
Distribución (grifo Pinasco) 

355 2 390 12 Bueno PVC 

Total  7 555    
Fuente: EMAPA HUARAL S.A.  

Conducción de agua tratada por bombeo 

Las líneas de impulsión de agua tratada tienen una longitud total de  

11 800 ml, compuesta por tuberías de 200 y 250 mm de diámetro, como se 

observa en el siguiente cuadro. 

Cuadro N° 35: Longitud de las líneas de Impulsión. 

Línea 
Diámetro Longitud Antigüedad Estado Tipo de 

(mm) (ml.) (años) Físico Tubería 

Pozo N°01 - Cámara de Reunión 250 240 50 Regular AC 

Pozo N°02 - Pozo N°01 250 300 50 Regular AC 

Pozo N°03 - Red de Distribución 
(El Palmo y circunvalación) 

200 2 870 20 Bueno PVC 

Pozo N°04 - Reservorio Huando 
250 1 350 20 Regular AC 

250 830 8 Bueno HDPE 

Pozo Satuca a red de distribución 
(Ranchería Alta) 

200 2 860 5 Bueno HDPE 

EB- PTAP EB-San Isidro 
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Pozo La Quincha a red de 
distribución (Caporala II) 

200 3 350 3 Bueno HDPE 

Total  11 800    
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Redes de distribución. 

a) Redes Matrices Primaria 

La red primaria tiene aproximadamente 19,840 ml, con diámetros que 

fluctúan entre los 6” a 16” y de materiales asbesto cemento y PVC. 

Cuadro N° 36: Redes de Distribución 
Diámetro Longitud acumulada de tubería por rango de años de antigüedad (en ml.) Total por 

 (pulg) ( 0 - 5 ) ( 6-10 ) ( 11 - 15 ) ( 16 - 20 ) ( 21 -25) (26 - 30) 31 a más Diámetro 

6'' 2 250 3 562 1 174 0 511,55 0 0 7 498 

8'' 3 350 964,08 1 175 0 271,4 0 684,28 6 445 

10'' 0 0 866,54 0 0 0 0 867 

12'' 174 1 349 0 0 242,10 0 396,60 2 162 

14'' 0 0 978 0 0 0 0 978 

16'' 0 1891,40 0 0 0 0 0 1 891 

Total 5 774 7 766,48 4 193,59 0 1025,05 0 1 080,88 19 840 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 
*No se cuenta con información actualizada de catastro sobre material de la red  

Las Redes de asbesto cemento principalmente se ubican en el sector Nor-este 

de la Ciudad de Huaral, donde se ha realizado parcialmente obras de 

saneamiento. Las redes principales o matrices, son las encargadas de conducir 

el agua y permitir sectorizar el sistema de agua potable, sin embargo, estas 

son utilizadas como redes secundarias al ser conectadas con conexiones 

domiciliarias, ocasionando la reducción de la presión además ninguna línea 

cuenta con un sistema de macro medición que permita medir el caudal de 

agua distribuido en los 06 sectores operacionales. En la ciudad de Huaral solo 

se cuenta con 14 válvulas de aire y 14 válvulas de purga.  

b) Redes Secundarias 

La red Secundaria tiene aproximadamente 79 870 ml, con diámetros que 

fluctúan entre los 2” a 4” y de materiales asbesto cemento y PVC. 

Cuadro N° 37: Longitud de tuberías en función del diámetro. 
Diámetro Longitud acumulada de tubería por rango de años de antigüedad (en ml.) Total por 

(pulg) (0 - 5) (6 - 10) (11- 15) (16 -20) (21 -25) (26- 30) 31 a más Diámetro 

2'' 702,02 11 606,28 1 775,25 0 0 0 842,00 16 229,55 

3'' 4 349,20 9 483,26 6 883,52 2 493,00 0 0 1 254,00 24 462,98 

4'' 7 224,86 20 929,26 3 855,44 2 105,00 0 0 5 063,91 39 177,47 

Total 12 275,08 42 018,80 12 514,21 5 902,00 0 0 7 159,91 79 870 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Estas redes secundarias permiten distribuir el servicio de agua a las viviendas, 

mediante conexiones domiciliarias, además permite abastecer a los grifos 
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contra incendio de la ciudad de Huaral que en total son 78 las cuales se 

encuentran operativas en su totalidad. 

Para realizar la operación y regulación diaria se utilizan las válvulas compuerta 

que se encuentran ubicada estratégicamente con la finalidad de regular 

adecuadamente el servicio de agua, esta operación la realiza un equipo de 

válvulas conformado por 02 operadores y una Moto car con la que operan 

diariamente. 

Sectores de Abastecimiento 

Los sectores de abastecimiento en la ciudad de Huaral están conformados por 

6 sectores operacionales, delimitados en función de los Reservorios y Fuentes 

de agua. Estos sectores operacionales, no se encuentran herméticos, debido 

a que no se cuenta con reservorios que permitan sectorizar el servicio y 

mantener las presiones adecuadas de servicio además no cuenta con macro 

medidores que permitan medir el caudal de ingreso al sector. 

Continuidad y Presión: 

La continuidad en la ciudad de Huaral es deficiente debido a la mala 

sectorización, en cuanto a la presión también es deficiente, siendo las zonas 

de mayor presión los sectores bajos de la ciudad. En el Siguiente cuadro se 

muestra la continuidad promedio y presión promedio del año 2018. 

Cuadro N° 38: Continuidad y presión promedio 

MES 
CONTINUIDAD 

(hr/dia) 
PRESION 

(mca) 

Enero 9,55 9,70 

Febrero 9,55 9,22 

Marzo 9,55 9,06 

Abril 9,52 8,60 

Mayo 10,46 9,26 

Junio 8,86 8,80 

Julio 10,47 8,76 

Agosto 9,89 8,09 

Septiembre 10,99 8,11 

Octubre 11,44 7,91 

Noviembre 11,57 8,36 

Diciembre 11,15 7,39 

Promedio Total 10,25 8,60 

                 Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

c) Agua No Facturada. 

La Producción de agua potable para la ciudad de Huaral durante el año 2018 

fue de 7 704 485 m3, mientras que el volumen de facturación fue de  

4 236 676 m3. Es decir, el volumen de agua no contabilizada o no facturada 

en el año 2018 fue de 3 467 809 m3, lo que representa un índice de 50%. 

Cabe resaltar que, el volumen es facturado a través de lecturas, promedios y 
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asignados, siendo estos dos últimos un 70% aproximadamente del total de 

usuarios.   

Cuadro N° 39: Producción de agua potable (m3) 

Mes  PTAP Pozo 1 Pozo 2 Pozo 3 Pozo 4 P. Satuca P. Quincha Total 

Enero 212 540 86 589 42 910 92 039 69 303 68 085 75 888 647 354 

Febrero 186 542 85 387 41 230 91 756 80 848 62 591 68 544 616 898 

Marzo 212 223 102 376 46 100 120 974 92 622 68 767 75 888 718 950 

Abril 201 954 95 838 41 130 117 886 90 452 65 413 73 440 686 113 

Mayo 211 972 92 870 39 170 117 314 92 659 66 183 75 888 696 056 

Junio 204 384 44 855 35 380 81 355 80 387 64 927 73 440 584 728 

Julio 204 886 75 123 16 900 107 757 80 441 66 635 75 888 627 630 

Agosto 212 254 72 157 17 390 100 546 69 705 66 579 75 888 614 519 

Setiembre 201 376 67 102 35 170 84 629 42 458 65 693 94 176 590 604 

Octubre 210 238 66 108 29 190 96 039 61 397 67 666 102 816 633 454 

Noviembre 201 820 59 386 34 160 95 269 70 669 65 723 99 360 626 384 

Diciembre 204 685 68 676 40 240 96 957 82 277 66 429 102 528 661 792 

Total  2 464 874 916 467 418 970 1 202 521 913 218 794 691 993 744 7 704 485 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Se ha estimado que, del 45% del porcentaje de agua no facturada, las 

pérdidas técnicas representan el 21,4%; mientras que, las pérdidas 

comerciales representan el 23,6%.   

Cuadro N° 40: Porcentaje de pérdidas (%) 

Pérdidas comerciales 23,58% 

Pérdidas técnicas 21,43% 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

d) Calidad de agua 

Para el Control de la Calidad de agua que se abastece a la población de Huaral 

se realiza en cumplimiento a la Oficio Circular Nº 416-212/SUNASS-120.en la 

cual establece los parámetros y frecuencias mínimas de análisis a realizar en 

los componentes del sistema de abastecimiento de agua (fuentes 

subterráneas y superficiales, PTAP, reservorios y redes de distribución). 

Para ello se cuenta con un laboratorio básico en el cual se realiza los análisis 

físicos-químicos (PH, Conductividad, turbidez, Cloro residual, cloruros y 

dureza) y bacteriológicos (coliformes totales, termo tolerantes y bacterias 

heterótrofas) los demás parámetros que no se pueden realizar en el 

laboratorio de la EPS se realizan en laboratorios certificados externos. 

La calidad de agua a la salida de la planta de Tratamiento, cumple con los 

Límites Máximos permisibles en los parámetros físico químico y bacteriológico 

de calidad para el agua potable, teniendo una deficiencia en el parámetro 

Aluminio a la salida de la planta de Tratamiento, debido a la calidad de agua 

cruda presenta concentraciones elevadas de aluminio y Hierro que sobrepasan 
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los Estándares de calidad, siendo removido el hierro mas no el aluminio por 

los problemas Operativos de Planta. En las fuentes subterráneas la calidad de 

agua cumple con lo LMP a excepción del pozo La Quincha que presenta 

concentraciones de Arsénico total que sobrepasan los LMP para la calidad de 

agua potable. Al respecto se adjunta reportes de la calidad de agua del 

periodo 2018:  

Cuadro Resumen de la Calidad de Agua Potable en el Sistema de Distribución   

(06 sectores) / Control Microbiológico, Físico y Químico 

Descripción de Parámetros 
Unidad de 

Medida 
LMP 

% de 
Muestras 

Sobre LMP 

Valor del Parámetro de 
Calidad 

Mínimo Promedio Máximo 

Coliformes Totales  UFC/ 100 ml 0 0 0 0 0 

Bacterias Termotolerantes UFC/ 100 ml 0 0 0 0 0 

bacterias Heterotroficas UFC/  ml 500 0 1 32 140 

Turbiedad NTU 5 0 0 0.33 1.96 

Cloro residual mg/L > 0.5  0 0.69 0.93 1.4 

pH valor de pH 8.5 0 6.63 7.54 8.38 

Conductividad uS/cm 1500 0 337 447.42 655 

Color 
UCV escala 

pt/Co 
15 0 0 2.5 5 

Sulfatos mg/lt 250 0 46.1 72.53 87.74 

Cloruros mg/lt 250 0 10.99 26.51 176.47 

Dureza Total mg/lt 500 0 101.9 177 249 

Aluminio mg/lt 0.2 16.66 0.005 0.1 0.3 

Hierro mg/lt 0.3 0 0.003 0.03 0.2 

Manganeso mg/lt 0.4 0 0.001 0.002 0.005 

Cobre mg/lt 2 0 0.002 0.003 0.006 

Zinc mg/lt 3 0 0.003 0.005 0.009 

Sodio mg/lt 200 0 8.87 28.27 104.7 

Nitratos mg/lt 50 0 2.13 9.47 35.4 

Arsénico mg/lt 0.01 11.11 0.001 0.006 0.018 

Boro mg/lt 1.5 0 0.226 0.53166 1 

Cloroformo mg/lt 0.2 0 0 0.007 0.053 

Dibromoclorometano mg/lt 0.1 0 0 0.00278 0.007 

Bromoformo mg/lt 0.1 0 0 0.034 0.1 

Bromodiclorometano mg/lt 0.06 0 0 0.00581 0.031 
*Del Cuadro Resumen se tiene que las concentraciones de los Parámetros de Control se encuentran dentro de los Límites 

permitidos para la Calidad de Agua Potable, salvo en el parámetro de Aluminio y Arsénico que sobrepasan los límites 

máximos permitidos en un 16.66 % y 11.11% consecutivamente. La presencia de aluminio residual se detecta en los 

sectores abastecidos por la Planta de Tratamiento (sector 4,5), debido a la presencia de este metal en el agua cruda de 

la fuente superficial, que no es eliminada en el porcentaje mencionado debido a factores en el proceso de tratamiento 

uso de coagulante sulfato de aluminio (dosificación optima), falta de cumplimiento de limpieza de unidades de proceso. 

La presencia de Arsénico se evidencia en el sector 1 de la red de distribución abastecido por el pozo la Quincha, de 

acuerdo a la caracterización efectuada al pozo la quincha presenta trazas de arsénico en promedio de 0.013-0.018 mg/lt. 
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Imagen N° 7: Esquema de agua potable 

 
Fuente: EMAPA HUARAL  S.A.
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1.3.2. Del servicio de alcantarillado. 

LOCALIDAD DE HUARAL 

a) Cuerpos Receptores de Aguas Residuales. 

Los cuerpos receptores del sistema de alcantarillado sanitario de toda la 

ciudad de Huaral lo constituyen canales de regadío. Existen también pequeñas 

descargas de aguas servidas, en las cuales los agricultores han construido 

muros de contención para hacer derivar esas aguas a los campos de regadío, 

lo cual podría ocasionar graves problemas para la salud y la contaminación de 

las aguas subterráneas. 

En el siguiente cuadro se presenta los puntos de vertimiento. 

Cuadro N° 41: Puntos de vertimiento 

N° Nombre 
Coordenadas UTM 

Latitud Longitud 

1 Hacienda Esquivel 256745 8727216 

2 Poza San Martin I 257317 8728603 

3 Poza San Martin II 257616 8728691 

4 Caporala II 257358 8728914 

5 03 de Octubre 257252 8730181 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Ante esta situación, la empresa se registró en el RUPAP el año 2018 con el 

proyecto SNIP 164006 “Instalación del interceptor y construcción de la planta 

de tratamiento de aguas residuales de la ciudad de Huaral, provincia de Huaral 

– Lima”. 

b) Sistemas e Instalaciones del Servicio de Alcantarillado. 

El sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad de Huaral es íntegramente 

por gravedad. 

Colectores de Alcantarillado 

El sistema de recolección de las aguas servidas de la ciudad de Huaral consta 

de cerca de 83 570 m de colectores secundarios de 6” y 8”, a los que se 

conectan las conexiones domiciliarias de aguas servidas de la ciudad. Los 

colectores secundarios descargan en colectores primarios, los cuales suman 

alrededor de 10 270 m de colectores primarios de 10”, 12” y 14”. 

Cuadro N° 42: Red de colectores secundarios 

Diámetro Longitud 
Antigüedad Estado Tipo de 

(años) Físico tubería 

6" 943 15 Bueno PVC 

8" 82 627 15 Bueno PVC - CSN 

Total 83 570    

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 
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Cuadro N° 43: Red de colectores principales 

Diámetro Longitud 
Antigüedad Estado Tipo de 

(años) Físico tubería 

10" 7 390,49 10 Regular PVC 

12" 1 023,00 20 Regular PVC 

14" 1 856,51 20 Regular PVC 

Total 10 270    

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Emisores e Interceptores 

Existen cuatro emisores principales, el primero de ellos es el Emisor San Martín 

de 14” de diámetro, 632.00 m de longitud y de material Concreto Simple 

Normalizado; el segundo es el Emisor José Olaya (Las Casuarinas) de 14” de 

diámetro, de 1 224,51 m de longitud y de material PVC y el tercero es el 

emisor Caporala de 8’’ de diámetro, de 243,00 m de longitud y de material 

PVC, y el emisor de 03 de octubre, de 3 000 m. 

Cuadro N° 44: Red de emisores e interceptores 

Nombre 
Diámetro Longitud Antigüedad Estado Tipo de 

(pulg) (ml.) (años) Físico Tubería 

San Martin 14” 632,00 35 Regular AC 

Las Casuarinas 14’’ 1 224,51 15 Regular PVC 

Caporala 8" 243,00 15 Bien PVC 

03 de octubre 8" 3 000,00 10 Regular PVC 

Total  5 099,51    

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Planta de Tratamiento 

Existe una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en el AA. HH. 03 de 

octubre, construido por el Gobierno Regional de Lima en el año 2008 la cual 

no fue entregada a EMAPA HUARAL S.A. debido a que no cumplía con los 

requerimientos técnicos mínimos para su Recepción por ello no se considera 

como componente de la EPS. Actualmente está planta se encuentra 

inoperativa por lo que se sigue dando mantenimiento al emisor del AAHH 03 

de octubre. 

En la actualidad existe el Proyecto “INSTALACION DEL INTERCEPTOR Y 

CONSTRUCCION DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

DE LA CIUDAD DE HUARAL” – Provincia de Huaral – Departamento de Lima, 

el cual se encuentra en proceso de licitación para su ejecución. 

c) Aguas servidas 

No se lleva una contabilidad del volumen de Aguas Residuales exacto, por ello 

se considera el 80% del total de la Producción de Agua, obteniendo en 

promedio 195,44 lps. 

Buzones de Inspección. 
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El Numero de los Buzones de Inspección con las que contamos según el tipo 

de terreno en la que se encuentra y la Profundidad promedio se especifica en 

el siguiente Cuadro. 

Cuadro N° 45: Número de Buzones en la Ciudad de Huaral 

CANTIDAD   Medida 1,699 

Profundidad Promedio ml 2 

Tipo de terreno: Normal Unidad 789 

Tipo de terreno: Semi-Rocoso Unidad 910 

Tipo de terreno: Normal Unidad 0 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Catastro Operacional 

EMAPA HUARAL S.A. cuenta con un catastro técnico desfasado que data del 

año 2012, en los últimos años la empresa ha tratado de actualizar el 

levantamiento de los planos de esquineros sin embargo no se ha podido 

realizar en su totalidad. 

También cabe mencionar que los sectores operacionales son distintos a los 

sectores comerciales, no se encuentran estandarizados, dificultando la 

determinación del número de conexiones activas en cada sector operacional, 

así mismo no permite realizar modelamientos Hidráulicos puesto que no se 

puede determinar los caudales asignados al no conocer el número de 

conexiones por cada fuente de abastecimiento. 

d) Acciones para la mejora de la gestión operacional. 

Recursos transferidos por OTASS: 

- Perforación y construcción de un nuevo pozo tubular 

- Optimizar la sectorización de los sectores operativos N°02 y N°03 

- Acondicionamiento de la infraestructura hidráulica, mejoramiento del 

sistema de clorinación y reemplazo de sistemas de bombeos  

- Cambio del sistema de energía del pozo N°02 

- Adquisición de equipos para la medición de caudal en las estaciones de 

bombeo y Planta de Tratamiento de Agua Potable 

- Adquisición e instalación de bombas dosificadora de insumos químicos, 

agitadores, bomba de impulsión de insumos químicos y sistemas de 

clorinación en la PTAP Huando. 

- Adquisición de un sistema de medición de parámetros operacionales en 

línea para la PTAP Huando 

- Reposición de equipos de bombeo en la cisterna de la PTAP Huando. 

- Reposición de equipos de laboratorio para control de calidad. 
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- Adquisición de equipos y herramientas para incrementar la capacidad 

de respuesta a reclamos operativos y para la detección de fugas y 

reparación de redes 

- Adquisición de camión cisterna 

Recursos generados internamente: 

- Construcción de tanque de dosificación de sulfato y polímero. 

- Reubicación y cambio de pantallas de floculadores 

- Adecuación de los canales de recolección de agua floculada 

- Adecuación hidráulica de decantadores 

- Cambio y reposición de materiales y accesorios de los filtros. 

- Construcción de tres reservorios para el abastecimiento de los pozos La 

Quincha, Satuca y Pozo N°03.  

- Mejoramiento del catastro técnico operacional de redes de agua y 

alcantarillado. 

- Renovación de la infraestructura hidráulica del reservorio Huando. 

- Construcción de cerco perimétrico para el reservorio Huando y para los 

pozos N°01, N°02, N°03, N°04 y Satuca. 

- Mejoramiento de la sectorización de los sectores operativos N°01 y 

N°04 

- Instalación de válvulas de aire en las redes de distribución. 
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1.4 Diagnóstico de la Vulnerabilidad de los Sistemas. 

El Diagnóstico de Vulnerabilidad de los sistemas, busca determinar los riesgos que 

enfrentan las operaciones de EMAPA HUARAL, así como identificar las principales 

infraestructuras pertenecientes al sistema de agua potable y alcantarillado, que se ven 

afectadas como consecuencia de cambios imprevistos en las condiciones externas, 

como por ejemplo la falta de energía eléctrica y la ocurrencia de desastres naturales. 

Se presenta además algunas medidas preventivas, de mitigación, preparación y 

respuestas frente a desastres y emergencias. 

TABLA Nº 01 

IDENTIFICACIÓN DE PELIGROS EN LA ZONA DE INFLUENCIA 

 DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO - HUARAL 

A.- ASPECTOS GENERALES SOBRE LA OCURRENCIA DE PELIGROS EN LA ZONA 
  

1,- ¿Existen antecedentes de peligros en la zona del Sistema 
de abastecimiento de agua potable y alcantarillado? 

2. ¿Existen estudios que pronostican la probable ocurrencia de 
peligros en la zona bajo análisis? ¿Qué tipos de peligro? 

 PELIGROS SI NO Comentarios   SI NO Comentarios 

Sismos X   Grado VI de Mercalli Sismos X   
El IGP, cuenta con estudios de 
sismicidad en el Perú. 

Inundaciones X   

  

Inundaciones X   
Existen estudios hechas por las 
instituciones técnicos científicos como el 
Senamhi. 

Huaycos X     Huaycos      

Desborde de río X       Desborde de río       

Lluvias intensas X     Lluvias intensas X   Estudios del Senamhi, Enfen - DHN 

Sequías X     Sequías X   Estudios del Senamhi, Enfen - DHN 

Derrame de sustancias 
químicas   

  
    

  
  

  
  

Hurtos, robos, sabotajes X             

Contaminación ambiental   X             

Incendio   X           
Explosión   X           
Otros       Otros       

3,- ¿Existe la probabilidad de ocurrencia de alguno de los peligros señalados en 
las preguntas anteriores durante la vida útil del sistema? 

SI NO   
X     

4,- La información existente sobre la ocurrencia de peligros naturales en la 
zona ¿es suficiente para tomar decisiones para la formulación y evaluación de 
proyectos? 

SI NO   

X     
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TABLA Nº 02  

FRECUENCIA Y SEVERIDAD DE LOS PELIGROS 

B.- CARACTERISTICAS ESPECIFICAS DE PELIGROS EN LA ZONA DE 
INFLUENCIA    

            

PELIGRO IDENTIFICADOS SI NO 
FRECUENCIA (I) SEVERIDAD (II) RESULTADO 

= (I)*(II) B M A M.A. B M A M.A. 

Sismos X   1       
 

       4 4 

¿La zona es altamente sísmica? X   1             4 4 

¿Los terremotos han afectado el sistema   X 1       
 

  3   3 

Inundaciones                       
¿Existen zonas con problemas de 
inundación? 

X   
  

2 
      2     4 

¿Existen sedimentación en el rio o quebrada? X     2       2     4 

¿La inundación afectaría el sistema? X   1           3   3 

Huaycos                       

¿Existe alguna quebrada cercana? X                     

¿La quebrada esta canalizada?   X 1         2     2 

¿Han ocurrido huaycos en el lugar? X                     

Desbordes de rio                       

¿Se ha producido desbordes de río que haya 
afectado algún componente del sistema? 

X   1         2     2 

Lluvias intensas X     2         3   6 

¿Se tiene antecedentes de lluvias intensas? X   1         2     2 

¿Afectarían algún componente del sistema? X   1        2     2 

Sequías X   1       
 

  3   1 

¿Se ha producido sequías en la zona? X   1          3   3 

¿Han afectado a las fuentes de agua? X   1          
3   3 

Derrame de sustancias químicas X   1             4 4 

¿Ha habido casos de derrame de sustancia en 
el sistema de agua potable?   

X   
            

    

Hurtos, robos, sabotajes X   1         2     2 
¿Se han dado hurtos, robos en el sistema? X   1         2     2 
Contaminación ambiental X   1       

 
   3   3  

Incendio X   1       1      1 
¿Ha habido incendio en algunos 
componentes del sistema? 

  X                   

Explosión X                     
¿Hay peligro de explosión en algún 
componente? 

X   1       
1 

      1 

Otros   X                   
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TABLA Nº 03  

TABLA VALORATIVA DE FRECUENCIA Y SEVERIDAD  

TABLA VALORATIVA DE FRECUENCIA Y SEVERIDAD 

NIVEL FRECUENCIA  SEVERIDAD VALOR 

BAJO 
La aparición de este fenómeno no es 
habitual, no se tienen antecedentes 
históricos recientes 

 Baja probabilidad de fenómenos naturales 
intensos o de fallas graduales del suelo. 

1 
< de 25% 

 Baja amplificación sísmica de los suelos 

 Costos de prevención mínimos 

 Infraestructura levemente dañada 

MEDIO 
La población tiene referencias de la 
presencia del fenómeno, aunque los daños 
no estén presentes. 

 Amenaza natural moderada 

2 
De 26% a 

50% 

 Perdidas menores 

 Costo de prevención aceptables 

 Infraestructura parcialmente dañada (del 5% 
al 20% del valor del activo de la empresa). 

ALTO 
La aparición del fenómeno causa daños que 
recuerda la población. 

 Nivel de daño alto, pero se pueden tomar 
medidas efectivas. 

3 
De 51% a 

75%º 

 Perdidas máximas al 50%. 

 Costo de prevención aceptable con técnicas 
y materiales adecuados. 

 Infraestructura parcialmente dañada (del 
20% al 50% del valor del activo de la 
empresa). 

MUY ALTO 
Se tiene registros oficiales de la ocurrencia 
del fenómeno. 

 Infraestructura totalmente dañada. 

4 
De 76% a 

100% 

 Prestación normal del servicio suspendido 
por tiempo ilimitado. 

 Perdidas llegan al 100% 

 Costo de prevención demasiado alto. 

 

 

Finalmente se presenta los resultados y recomendaciones encontrados en este 

diagnóstico: 

 

a) posibilidad de disminución de la capacidad de las fuentes de agua 

por razones climáticas o de explotación no racional. 

El río Chancay – Huaral es el único río de la provincia de Huaral. Entre los años 

1960 y 1998 la descarga anual osciló entre 2,58 m3/s (1992) y 219,4 m3/s 

(1972). Sólo en 5 años de los 38 años comprendidos (1960 - 1998), el río tuvo 

una descarga anual inferior a los 10 m3/s. 

La menor descarga mensual corresponde al mes de agosto de 1992 con 2,58 

m3/s pero usualmente supera los 10 m3/s con lo que se tiene garantizado el 
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1 SISMO
CAIDA DE 

ROCAS

INUNDACION/

HUAYCOS, 

DESBORDES 

DEL RIO 

LLUVIAS 

INTENSAS/FEN

. EL NIÑO

SEQUIA

DERRAME DE 

SUSTANCIAS 

QUIMICAS

HURTOS, 

ROBOS/SABOTAJES

CONTAMINACION 

AMBIENTAL
INCENDIO EXPLOSION

x x x x x x x

x x x x x x x

x x x x x x x

x x x x x x

FUENTE DE ABASTECIMIENTO 

SUBTERRANEA

POZO Nº 01

POZO Nº 02

POZO Nº 04

POZO SATUCA

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE EMAPA HUARAL S.A.

IDENTIFICACION DE PELIGROS DE ORIGEN NATURAL Y ANTROPICO

PROCESOS DE ORIGEN NATURAL DE ORIGEN ANTROPICO

recurso agua todo el año. La mayor descarga mensual se produjo en marzo de 

1972 con 219,40m3/s. 

Se obtuvieron los caudales máximos para diferentes tiempos de retorno, 

ajustándose más la descarga máxima ordinaria según Gumbel, para un período 

de retorno de 25 años, cuyo valor fue de 160 m3/s. 

b) Posibilidad de contaminación de las fuentes. 

En la provincia de Huaral, no se han encontrado datos de descargas de aguas 

residuales crudas de industrias que se encuentren contaminando al río, que se 

constituye como la fuente principal de abastecimiento de agua para esta 

localidad. Así mismo, no se cuenta con información sobre la contaminación 

minera hacia el río Chancay – Huaral, ni presencia de minas en las cercanías de 

las instalaciones de EMAPA HUARAL S.A. 

El canal Huando de donde se capta el agua que, luego de tratada, abastece a la 

localidad de Huaral, está expuesto a la contaminación con productos Agro-

industriales que son utilizados en los terrenos agrícolas que también utilizan la 

misma fuente, antes de llegar a la captación en referencia. 

Durante la inspección de la zona se pudo apreciar en las inmediaciones la 

presencia de Ganado, personas lavando ropas y otras personas bañándose como 

en las cercanías a la toma captación del Tronconal. 

A continuación, se detalla la identificación de peligros y vulnerabilidades 

presentes en todo el Sistema de abastecimiento de agua potable y alcantarillado 

de la EPS EMAPA HUARAL S.A. 

Captación Subterránea: 

Los pozos Nº 1,2 y 4 y el de Satuca ubicados en la ubicados en la Ex -Cooperativa 

Huando, presentan los siguientes peligros. 
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2 SISMO
CAIDA DE 

ROCAS

INUNDACION/

HUAYCOS, 

DESBORDES 

LLUVIAS 

INTENSAS/FEN

. EL NIÑO

SEQUIA
DERRAME DE 

SUSTANCIAS 

QUIMICAS

HURTOS, 

ROBOS/SABOTAJES

CONTAMINACION 

AMBIENTAL
INCENDIO EXPLOSION

x x x x x x x

x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x

x x x x x x x x

SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE EMAPA HUARAL S.A.

IDENTIFICACION DE PELIGROS DE ORIGEN NATURAL Y ANTROPICO

PROCESOS DE ORIGEN NATURAL DE ORIGEN ANTROPICO

FUENTE DE ABASTECIMIENTO 

SUPERFICIAL

ZONA DE CAPTACION - RIO CHANCAY

BOCATOMA - RIO CHANCAY

CANAL DE HUANDO - RIO CHANCAY

CAPTACION TRONCONAL - RIO CHANCAY

 

 

Captación Superficial: “El Tronconal”  

EL Sistema de abastecimiento de agua potable y alcantarillado de la EPS EMAPA HUARAL S.A., 

tiene su inicio en la captación principal que se encuentra en el margen derecho del rio Chancay, 

a 0.70 Km. aprox., de distancia (línea recta) hasta la Bocatoma de Huando. 

Y de la Bocatoma de Huando hasta La captación El Tronconal hay una distancia aprox. De 2.33 

Km.  

El sistema en toda esa área geográfica presenta los siguientes peligros. 
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CAPTACION – TRONCONAL 

HUANDO 

CAPTACION – RIO CHANCAY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c) Ubicación en zona de riesgo sísmico de las estructuras e 

instalaciones. 

La ubicación de la provincia de Huaral, se encuentra, dentro del límite de las 

zonas de bajas frecuencias sísmicas del país, lo que se verifica al revisar las 

estadísticas de sismos ocurridos en la localidad de Huaral. De acuerdo a estas 

evaluaciones se puede apreciar la baja frecuencia con que estos fenómenos se 

presentan en la localidad. 

La calidad de los suelos superficiales, un referente, aunque poco confiable al 

carecer de información del espesor de dichos suelos y las características de las 
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capas más profundas. Los suelos superficiales del distrito de Huaral son 

“estables” y tienen un suelo “franco arenoso”. 

De acuerdo a la entrevista realizada a los trabajadores de la Empresa, no se 

recuerda ningún sismo que haya comprometido en forma significante los 

sistemas de agua potable y alcantarillado. 

Las instalaciones de la sede central de EMAPA HUARAL S.A. no son muy 

vulnerables a los riesgos sísmicos, por lo que se encuentra alejada de la ciudad 

y en zona abierta. Por otro lado, las estructuras de vigas y columnas de las 

oficinas no presentan daños severos. 

Todas las oficinas y sus divisiones están ubicadas en la Planta de Tratamiento de 

la Empresa con amplias áreas para la evacuación ante la ocurrencia de un sismo 

de gran intensidad. 

La zona de vulnerabilidad más alta, está constituida por la parte comprendida 

entre la planta de tratamiento y el reservorio elevado de 190m3, ya que con un 

sismo de alta intensidad y debido a la cercanía entre estas dos estructuras, 

estaría comprometiendo toda la integridad física de la Planta. 

Dado que los reservorios constituyen generalmente las instalaciones más 

vulnerables de los sistemas frente a eventuales sismos de gran intensidad es 

necesario observar su estado físico. 

El reservorio de 1.900 m3 es la principal estructura de almacenamiento con la 

que cuenta la localidad de Huaral. Físicamente este reservorio se encuentra en 

buenas condiciones a pesar de presentar una antigüedad de 30 años. Por otro 

lado, no presenta problemas debido a filtraciones o agrietamiento de la 

estructura. 

Al interior de la sede central de la Empresa está ubicado el reservorio de 190 m3, 

el cual presenta buenas condiciones físicas, a pesar de que presenta una 

antigüedad de 55 años, hasta la fecha no se han reportado problemas debido a 

filtraciones, o presencia de agrietamiento de la estructura. 

Así mismo, el reservorio de 30 m3 es relativamente nuevo contando con 4 años 

de antigüedad, no presenta filtraciones ni rajaduras, encontrándose su estructura 

civil en buen estado. 
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d) La ubicación de instalaciones en zonas inundables por crecidas 

en los cursos de agua. 

El caudal de avenidas del río Chancay - Huaral no ha contribuido con afectar de 

manera significativa los sistemas de agua potable y alcantarillado. El año pasado 

el incremento del caudal del río Chancay – Huaral, llegó hasta las inmediaciones 

de la Estación de Bombeo del Pozo N° 4, pero no se registraron daños 

provocados en las instalaciones de dicha estación. Así mismo, la Empresa no 

cuenta con información donde se haya registrado inundaciones que provocaron 

daños considerables a los sistemas. 

Por otro lado, los sistemas de agua potable y alcantarillado de la Empresa se 

encuentran distanciados del cauce del río, debiéndose producir, en todo caso, un 

incremento extraordinario del caudal del río que desvíe su cauce. 

La zona de captación no se considera vulnerable ya que sólo un incremento 

extraordinario del caudal del río, podría afectar dichas instalaciones por 

inundación debido a que se encuentran considerablemente alejadas. 

e) La ubicación de instalaciones expuestas a riesgos de 

deslizamientos de tierra. 

La ubicación de los elementos del sistema de abastecimiento de Agua Potable no 

se encuentra en zonas que puedan ocurrir deslizamientos. 

f) La posibilidad de cortes de energía. 

Aunque en menor escala se tiene sistema de bombeo en la planta de tratamiento 

al Reservorio de 190 m3, reservorio San Cristóbal de 30 m3 y San Isidro con 50 

m3. La falta de energía eléctrica, igualmente produce la interrupción de los 

equipos de bombeo del sistema de captación y consecuentemente si se prolonga 

el problema por varias horas, el abastecimiento a los reservorios mencionados 

se vería interrumpido, lo cual agravaría la intermitencia del servicio. 

Los tres pozos con que actualmente cuenta la Empresa, para la producción del 

agua potable, funcionan a través de motores petroleros lo cual no supone un 

problema ante la falta de energía, pero si el sistema de inyección de Cloro el 

mismo que sería mitigado por la cloración a su paso de la línea de aducción en 

la planta de tratamiento. 

 

 

 

Así mismo el sistema de alcantarillado presenta un funcionamiento por gravedad, 

por lo que tampoco se requiere de energía eléctrica. 
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g) Vulnerabilidad institucional. 

EMAPA HUARAL cuenta actualmente con 2 oficinas en el mismo distrito, estas 

oficinas han dado respuesta tanto a problemas de carácter operativo como 

administrativo y comercial. 

En la sede principal de la Empresa se cuenta con las oficinas de la Gerencia 

General y las Gerencias de línea, con excepción de la Gerencia Comercial. Así 

mismo en la sede principal se incluye al personal de operadores y obreros. 

La identificación institucional del personal que ocupa puestos claves se expresa 

en el mayor tiempo de dedicación, en su participación, preocupación y 

conocimiento de la problemática y necesidades de la Empresa. Si bien ello 

constituye un potencial de mayor capacidad de respuesta frente a emergencias 

no ha devenido en iniciativas para la formulación de propuestas más 

institucionales. 

Actualmente, la Empresa es vulnerable a cambios políticos, lo que generará 

problemas de relaciones con otras instituciones, así como del manejo del sistema 

operacional y comercial. Asimismo, se cuenta con la implementación de los 

siguientes comités: 

 

 

 

 

 

COMITÉ CENTRAL DE EMERGENCIA (CCE)  
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CARGO ENCARGADO NOMBRES Y APELLIDOS 

Presidente 
Gerente General Ing. Magda Aleida Segura 

Altamirano 

Miembro 
Gerente de Operaciones y 

Mantenimiento 

Ing. Magda Aleida Segura 

Altamirano. 

Miembro 
Gerente Comercial Lic. Juan Manuel Chumacero 

Rivas 

Miembro 
Jefe de Operaciones Ing. Miguel Pachas Mendoza 

Miembro 
Jefe de Control de Calidad Lic. Norma Arguelles Vizarreta 

Miembro 
Jefe de Logística Sr. Alexander Pérez Elespuru 

 

COMITÉ OPERATIVO DE EMERGENCIA (COE)  

CARGO NOMBRE CELULAR 

Coordinador General 
Ing. Magda Aleida Segura 

Altamirano 
931800326 

Gerencia de Operaciones y 
Mantenimiento 

Ing. Magda Aleida Segura 
Altamirano 

931800326 

Gerencia Comercial y Marketing. 
Lic. Juan Manuel 
Chumacero Rivas 

951931948 

Oficina de Operaciones 
Ing. Miguel Pachas 

Mendoza  
955838292 

Oficina de Control de Calidad Lic. Norma Arguelles 
Vizarreta 

931800325 

Oficina de Logística y 
Abastecimiento 

Sr. Alexander Pérez 
Elespuru. 

930499105 

 

COMISIÓN DE FORMULACIÓN, EVALUACIÓN Y CONTROL DEL PLAN DE 
EMERGENCIA.  

 

 

 

CARGO NOMBRE RADIO 

Gerencia de Operaciones y 
Mantenimiento 

Ing. Magda Aleida Segura 
Altamirano 

931800326 

Gerencia Comercial y Marketing. 
Lic. Juan Manuel 
Chumacero Rivas 

951931948 

Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto. 

Lic. Silvia Rojas Dávila 945296544 
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Exposición Fragilidad Rerforzamiento Redundancia

AGUA

1 POZOS Nº 01, 02 y 04 7 19 0.5 0 26.50 MUY ALTO

2 POZO Nº 03 - CHILCAL 6 17 1 0 24.00 MUY ALTO

3 POZO SATUCA 6 15 1 0 22.00 MUY ALTO

4 POZO LA QUINCHA 5 11 0.5 0 16.50 MEDIO

5 ZONA DE CAPTACION - RIO CHANCAY 9 0.5 0 9.50 BAJO

6 BOCATOMA - RIO CHANCAY 8 14 0.5 0 22.50 MUY ALTO

7 CANAL DE HUANDO - RIO CHANCAY 7 14 0.5 0 21.50 ALTO

8 CAPTACION TRONCONAL 6 14 1 0 21.00 ALTO

9 CONDUCCION DE AGUA CRUDA A PTAP 6 14 1 0 21.00 ALTO

10 PLANTA DE TRATAMIENTO - PTAP 8 13 0.5 0 21.50 ALTO

11 ALMAC. EN RESERV. PTAP Y HUANDO 7 14 0.5 0 21.50 ALTO

12
ALMAC..EN RESERV. SAN ISIDRO Y SAN 

CRISTOBAL
7 13 1 0 21.00 ALTO

13
ESTACION DE BOMBEO SAN ISIDRO Y SAN 

CRISTOBAL
8 13 0.5 0 21.50 ALTO

14 CISTERNA SAN ISIDRO Y SAN CRISTOBAL 8 13 1 0 22.00 ALTO

15
CONDUCCION DE AGUA TRATADA DEL POZO 

Nº01, 02 Y 03 -CHILCAL
7 17 0.5 0 24.50 MUY ALTO

16
CONDUCCION DE AGUA TRATADA DEL POZO 

Nº04 
7 14 1 0 22.00 MUY ALTO

17
CONDUCCION DE AGUA TRATADA DEL POZO 

SATUCA Y LA QUINCHA
6 11 0.5 0 17.50 ALTO

18 CONDUCCION DE AGUA TRATADA DEL PTAP 7 13 0.5 0 20.50 ALTO

19 DISTRIBUCION DE AGUA EN LOS 06 SECTORES 7 14 0.5 0 21.50 ALTO

20
DISTRIBUCION DE AGUA EN LOS 06 SECTORES - 

Red Secundaria
7 20 1 0 28.00 MUY ALTO

21
DISTRIBUCION DE AGUA EN LOS 06 SECTORES - 

Red domiciliaria
7 16 1 0 24.00 MUY ALTO

ALCANTARILLADO 0.00

22
RED DE COLECTORES PRINCIPALES EN LOS 06 

SECTORES
7 15 1 0 23.00 MUY ALTO

23
RED DE COLECTORES SECUNDARIO EN LOS 06 

SECTORES
7 12 1 0 20.00 ALTO

24 RED DE EMISORES E INTERCEPTORES 7 15 1 0 23.00 MUY ALTO

25 OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO 7 12 0.5 0 19.50 ALTO

Calificacion de Vulnerabilidad por Resiliencia - EPS EMAPA HUARAL S.A.

Calificacion

Total
Vulnerabilidad 

por Resiliencia
Nº Tipo de Infraestructura

h) Medidas preventivas, mitigación, preparación y respuesta frente 

a desastres y emergencias. 

La Empresa ha considerado dentro del Plan de Acciones las medidas preventivas, 

inmediatas y de restablecimiento frente a desastres y emergencias. Cabe resalta 

que deben ejecutarse las medidas preventivas previstas con la finalidad de 

atenuar cualquier desastre o emergencia que se presente. Algunas de las 

medidas preventivas con mayor prioridad a considerar son: 

 Es recomendable que la empresa designe un área o un departamento dentro de 

ella que se responsabilice de las coordinaciones con Defensa Civil y de la 

Organización de un comité de emergencias al interior de la EPS. 

 Incorporación al Plan de Capacitación de la Empresa temas relativos a la 

prevención de desastres y manejo de emergencias. 

 Adquisición de un stock mínimo de equipos de emergencia primeros auxilios 

industriales y básicos. 

 Mantener relaciones armoniosas con la Municipalidad, Defensa Civil, Junta de 

Regantes y el Ministerio de Agricultura que permita la participación en conjunto 

en casos de emergencia, incluso por encima de las funciones y responsabilidades 

de cada institución. 

 Se recomienda que el personal profesional y técnico de la Empresa reciba 

capacitación en Universidades o Centros Tecnológicos locales o de ciudades 

vecinas para lo cual la Empresa debe otorgar facilidades y asignar los recursos 

necesarios. 

 Rehabilitación de los tramos antiguos del sistema de agua potable. 

 Rehabilitación de los Reservorios identificados en el diagnóstico operacional. 

 Aplicar un programa rutinario de mantenimiento preventivo del sistema de agua 

potable. 

 Realización de un catastro técnico de todas las instalaciones del servicio de agua 

potable y alcantarillado. 

 Implementación de programas de acciones rutinarias de detección y reparación 

de fugas de agua en las redes y pérdidas de agua en el sistema de producción y 

almacenamiento. 

 Rehabilitar los tramos antiguos del sistema de alcantarillado. 

 El área operativa debe contar con equipos de limpieza para las redes de 

alcantarillado, como las conocidas máquinas de balde, etc., además de varillas y 

otros instrumentos que optimicen las labores de mantenimiento. 

 Aplicar un programa rutinario de mantenimiento preventivo del sistema de 

alcantarillado donde se incluya la ejecución de procedimientos para la rápida 

atención de daños y ocurrencias en los colectores. 
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Análisis del resultado del reporte de exposición - fragilidad: para el siguiente análisis de 
estos resultados, se han considerado para los componentes del sistema de abastecimiento 
de agua potable y alcantarillado de la EPS EMAPA HUARAL S.A. los niveles de exposición y 
fragilidad de los componentes, dentro de las cuales se podría afirmar lo siguiente: 

 Que los pozos n° 01, 02, 03, 04, y la bocatoma presentan una vulnerabilidad muy alta, 

al igual que la línea de conducción de agua tratada del pozo n° 01, 02 y 03 – chilcal y 

toda la línea de distribución de agua en los seis sectores tanto de la red secundaria y 

primaria. 

 Que el pozo Satuca presenta una vulnerabilidad al sistema de vulnerabilidad alta. 

 

Análisis del resultado: para el siguiente análisis de estos resultados, se han considerado para 
los componentes del sistema de abastecimiento de agua potable y alcantarillado de la EPS 
EMAPA HUARAL S.A. los niveles de vulnerabilidad por resiliencia, en la cual se podría afirmar 
lo siguiente: 

 Que la empresa presenta una vulnerabilidad de resiliencia de muy alta en alguno de 

sus componentes, con la probabilidad de sufrir algún daño en un rango de 

probabilidad del 76% al 100 %, por lo cual se debe de tomar acciones para reducir la 

vulnerabilidad. 

 

Análisis del resultado: para el siguiente análisis de estos resultados, se ha realizado la suma 

de ambas evaluaciones, económica y social y se obtuvo el siguiente resultado: 

 Factor económico = 33 

 Factor social= 39 

 Total 69 

 El grado de vulnerabilidad de la EPS. EMAPA HUARAL S.A. es del 69 %, esto quiere 

decir que existe una probabilidad del 51 al 75 % que la EPS. EMAPA HUARAL S.A. 

tenga problemas económicos, financieros y sociales. 

 

i) Existencia de planes de acción para enfrentar situaciones de 

emergencia. 

La Empresa cuenta con un Plan Operativo para las Emergencias y desastres que 

se puedan suscitar en el distrito de Huaral, y comprometer la integridad del 

sistema de abastecimiento de agua potable y la integridad física de los 

trabajadores.  
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2. ESTIMACIÓN DE LA DEMANDA DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO. 

Los parámetros utilizados para la estimación de la demanda de los servicios de saneamiento 

son los siguientes: población, densidad de vivienda, cobertura, conexiones, consumo de 

agua, nivel de micromedición y el porcentaje de agua no facturada. Para el cálculo de las 

proyecciones de la demanda se ha utilizado el software del PMO proporcionado por la 

SUNASS. 

2.1 Estimación de la Población por Localidad y Empresa. 

Para la proyección de la población se usó como base los resultados de los Censos 

Nacionales de Población y Vivienda realizados en los años 1972, 1981, 1993, 2007 y 

2017 por el Instituto Nacional de Estadística e Informática – INEI. Así, con la 

evaluación de once funciones 2  que modelan el comportamiento histórico de la 

población en el ámbito de la EPS, se seleccionó aquella cuyo R2 ajustado fue el mayor, 

con el fin de que refleje con mayor aproximación el crecimiento poblacional. 

Dicha proyección se muestra a continuación:  

Cuadro N° 46: Población total por localidad y a nivel de empresa 

Año 
Localidad Huaral EMAPA HUARAL S.A. 

Población Tasa de crecimiento anual Población Tasa de crecimiento anual 

2018 83 795 1,79% 83 795 1,79% 

2019 85 292  1,76% 85 292  1,76% 

2020 86 793  1,74% 86 793  1,74% 

2021 88 300  1,72% 88 300  1,72% 

2022 89 816  1,70% 89 816  1,70% 

2023 91 342  1,68% 91 342  1,68% 

2024 92 881  1,67% 92 881  1,67% 

2025 94 434  1,66% 94 434  1,66% 

2026 96 003  1,65% 96 003  1,65% 

2027 97 592  1,65% 97 592  1,65% 

2028 99 201  1,65% 99 201  1,65% 

2029 100 833  1,64% 100 833  1,64% 

2030 112 490  1,64% 112 490  1,64% 

2031 104 173  1,64% 104 173  1,64% 

2032 105 886  1,65% 105 886  1,65% 

2033 107 630  1,65% 107 630  1,65% 

2034 109 408  1,66% 109 408  1,66% 

2035 111 220  1,66% 111 220  1,66% 

2036 113 070  1,67% 113 070  1,67% 

2037 114 960  1,68% 114 960  1,68% 

2038 116 891  1,69% 116 891  1,69% 

2039 118 866  1,70% 118 866  1,70% 

2040 120 886  1,71% 120 886  1,71% 

2041 122 954  1,72% 122 954  1,72% 

2042 125 072  1,73% 125 072  1,73% 

                                                 
2 Las cuales fueron generadas en el software estadístico MATLAB 2018b. 
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2043 127 242  1,75% 127 242  1,75% 

2044 129 465  1,76% 129 465  1,76% 

2045 131 745  1,77% 131 745  1,77% 

2046 134 083  1,79% 134 083  1,79% 

2047 136 482  1,80% 136 482  1,80% 

2048 138 942  138 942  
Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

2.2 Estimación de la Demanda del Servicio de Agua Potable. 

La demanda de agua potable está en función a la cantidad demandada por los 

diferentes consumidores (Doméstico, Comercial, Industrial, Estatal y Social), al mismo 

que se adiciona la demanda de la población no servida y las pérdidas del sistema 

técnicas y comerciales.  

La cantidad demandada por cada usuario considera los volúmenes medidos y no 

medidos por tipo de usuario. La demanda de usuarios medidos se estima del producto 

de la cantidad de conexiones y los consumos medios anuales respectivos. La cantidad 

de conexiones considera los usuarios que cuentan con servicio de agua potable 

medido, sea con o sin servicio de alcantarillado. 

La demanda de los usuarios no medidos considera a los usuarios activos e inactivos. 

La primera se estima del producto de la cantidad de conexiones no medidas por el 

consumo medio de las conexiones medidas, mientras que, la segunda surge del 

producto de la cantidad de conexiones inactivas y del consumo medio; considerando 

cada categoría respectiva.  

La demanda de la población no servida es estimada al asumir una dotación diaria de 

100 l/hab/d, la cual al multiplicarse por la población no servida, se obtuvo la demanda 

de la población no cubierta. 

La demanda total se calcula de la sumatoria de la demanda requerida por los usuarios 

activos, inactivos, población no servida y porcentaje de pérdidas. 
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Cuadro N° 47: Estimación de la demanda de agua requerida – Huaral  

AÑO 
Demanda total 

efectiva m3 / año 

Demanda Total 

m3 / año LPS 

0 6 049 201 7 698 828 244 

1 4 860 353 6 185 779 196 

2 4 757 362 6 054 702 192 

3 4 747 378 6 041 995 192 

4 4 895 504 6 230 516 198 

5 5 043 952 6 419 446 204 

10 5 426 230 6 905 972 219 

15 5 838 087 7 430 143 236 

20 6 291 944 8 007 767 254 

25 6 800 344 8 654 809 274 

30 7 376 076 9 387 544 298 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

Se puede apreciar que la demanda promedio de agua potable en la localidad de 

Huaral, se incrementará de 244 lps en el año 2018 a 298 lps en el año 2048.  

2.3 Estimación de la Demanda del Servicio de Alcantarillado. 

Las proyecciones relacionadas con los componentes de la demanda del servicio de 

alcantarillado involucran a la población, conexiones y contribución al alcantarillado. 

La proyección realizada es de acuerdo la misma metodología para agua potable. El 

cálculo de población total y servida se presenta en el cuadro siguiente: 

Cuadro N° 48: Estimación de la población servida de Alcantarillado 

AÑO 

HUARAL 

TOTAL Población 

hab % hab 

0 83 795 70,78% 59 308 

1 85 292 70,72% 60 316 

2 86 793 70,66% 61 325 

3 88 300 70,59% 62 334 

4 89 816 70,52% 63 343 

5 91 342 70,45% 64 352 

10 99 201 70,50% 69 936 

15 107 630 70,50% 75 879 

20 116 891 70,50% 82 408 

25 127 242 70,50% 89 705 

30 138 942 70,50% 97 954 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

A partir de las proyecciones indicadas en el cuadro anterior se observa que la meta 

de cobertura de alcantarillado, para los primeros cinco años, se mantendrá en el rango 

de 70%.  
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La estimación del volumen de alcantarillado por tipo de usuario y la demanda total, 

han sido calculados en base al aporte del alcantarillado por conexión según las 

categorías. 

Se puede apreciar que la demanda de alcantarillado en la localidad de Huaral, se 

incrementará de 144 lps en el año 2018 a 158 lps en el año 2048.  

Cuadro N° 49: Estimación del volumen de Alcantarillado - Huaral 

Año 
VOLUMEN TOTAL 

m3 / año L.P.S. 

0 4 544 845 144 

1 3 469 277 110 

2 3 345 734 106 

3 3 285 736 104 

4 3 355 340 106 

5 3 425 140 109 

10 3 679 940 117 

15 3 952 697 125 

20 4 253 447 135 

25 4 590 477 146 

30 4 972 268 158 
  Fuente: Modelo Tarifario PMO. 
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3. DETERMINACIÓN DEL BALANCE OFERTA-DEMANDA DE CADA ETAPA DEL 

PROCESO PRODUCTIVO. 

A partir del diagnóstico operacional se ha identificado la capacidad (oferta actual) de los 

sistemas de agua potable y alcantarillado de cada localidad o sistema del año base (2018) 

a fin de efectuar la comparación con la demanda actual y proyectada de dichos servicios 

para el horizonte de planeamiento del PMO. El análisis de la oferta - demanda se 

desagregará por sistema técnico de cada proceso productivo de cada servicio y a nivel de 

localidad del PMO.  

Para el sistema de agua potable se ha establecido los siguientes componentes: captaciones, 

tratamiento de agua cruda y almacenamiento; para el alcantarillado: tratamiento de las 

aguas servidas. 

El análisis del balance oferta - demanda se realizará en forma independiente tanto para 

agua potable y alcantarillado para cada una de las ciudades o localidades del ámbito del 

PMO, el cual se comparará la capacidad de oferta de cada uno de los componentes 

establecidos anteriormente en el año base y su incremento para el resto de años del 

horizonte del PMO, producto de la implementación de las inversiones requeridas y la 

demanda promedio. 

3.1 Sistema de Agua Potable. 

De manera detallada para cada uno de los componentes del sistema productivo de 

agua a nivel de sistema o localidad se presenta a continuación. 

Huaral 

a) Captación. 

La capacidad de captación del sistema de agua está dada por el caudal de la captación 

“El Tronconal” y del agua subterránea mediante 6 pozos profundos, que en conjunto 

producen alrededor de 248 lps. En el año 2020 (año 2), se ha programado la 

construcción de un pozo profundo, el cual aportaría un caudal adicional de 28 lps.  
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Gráfico N° 1: Balance de Oferta y demanda de captaciones 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO 

b) Tratamiento. 

En cuanto a la Planta de Tratamiento, esta mantiene la oferta de 82 lps durante el 

periodo de horizonte del PMO y solo a partir del año 25, la demanda supera la oferta. 

Gráfico N° 2: Balance de Oferta y demanda de tratamiento de agua cruda 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

c) Almacenamiento. 

Respecto al Almacenamiento, actualmente se cuenta con cuatro reservorios que 

brindan un volumen total de 2 189 m3, siendo la demanda de 5 016 m3. Por lo tanto, 

se han previsto la construcción de tres reservorios de 1 700, 2 000 y 750 m3, de los 

cuales, los dos primeros entrarán en operación en el año 4, mientras que, el último lo 

hará en el año 6. 
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Gráfico N° 3: Balance de Oferta y demanda de almacenamiento 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

3.2 Sistema de Alcantarillado. 

De forma similar que para el sistema de agua potable; se detalla cada uno de los 

componentes del sistema de Alcantarillado, el cual incluye el tratamiento y la 

disposición final de las aguas servidas a nivel de localidad. 

Huaral 

a) Tratamiento de aguas servidas. 

Actualmente, las aguas servidas de la localidad de Huaral son vertidas en canales de 

regadío y en algunos son utilizados por los agricultores sin ningún tipo de tratamiento, 

contaminando el cuerpo receptor y poniendo en riesgo la salud de los pobladores. Por 

este motivo se cuenta con un proyecto integral de alcantarillado, que incluye la 

construcción de una PTAR, esto se estima entre en operación en el año 6 y aumentaría 

la oferta en 377 lps.  

Gráfico N° 4: Balance de Oferta y demanda de tratamiento de aguas servidas 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO.  
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4. PROGRAMA DE INVERSIONES Y FINANCIAMIENTO. 

4.1 Programa de Inversiones. 

Sobre la base del análisis del balance oferta - demanda de los servicios de agua 

potable y alcantarillado, elaborado para todo el horizonte del PMO, y tomando en 

cuenta los requerimientos de las  inversiones para ampliar la capacidad de oferta de 

cada uno de los componentes del proceso productivo de los servicios, respecto al año 

base (2018), los cuales  deben solucionar por lo menos los déficit  previstos para los 

siguientes cinco años y las posteriores ampliaciones futuras para mantener en 

equilibrio los sistema de agua potable y alcantarillado, en función de las variables de 

la demanda (población, volumen de consumo, número de conexiones, etc.) y metas 

de gestión de la EPS; se plantea implementar obras de ampliación, mejoramiento y 

rehabilitación en los componentes de los sistemas de agua potable y alcantarillado a 

partir del año 2019. 

Durante los primeros cinco años se ejecutarán las obras previstas en el presente PMO, 

la cual comprende los siguientes proyectos:  

4.1.1 Inversiones en Agua Potable. 

El programa de inversiones con recursos propios asciende a S/ 8 394 461,81 (sin 

IGV), de los cuales el 93% está destinado para el servicio de agua potable y el 7% 

para el servicio de alcantarillado. 

En el siguiente cuadro se muestra el resumen del programa de inversiones con 

recursos propios de EMAPA HUARAL S.A. 

Cuadro N° 50: Resumen del Programa de Inversiones con Recursos Propios de 

EMAPA HUARAL S.A. 

Inversión Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Agua 

Inversiones de ampliación 0 0 2 233 646 0 1 314 982 3 548 628 

Inversiones de mejoramiento 
y rehabilitación 

315 641 509 125 534 887 1 303 343 2 006 083 4 669 079 

Inversiones institucionales 766 654 469 144 0 285 614 10 063 1 531 475 

Subtotal agua 1 082 295 978 269 2 768 533 1 588 957 3 331 128 9 749 182 

Alcantarillado 

Inversiones de ampliación 0 0 0 0 0 0 

Inversiones de mejoramiento 
y rehabilitación 

0 0 0 0 0 0 

Inversiones institucionales 0 0 0 285 614 10 063 295 677 

Subtotal alcantarillado 0 0 0 285 614 10 063 295 677 

Total 1 082 295 978 269 2 768 533 571 228 2 919 279 10 044 859 
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Las inversiones programadas en los primeros cinco años se detallan a 

continuación: 

Cuadro N° 51: Programa de Inversiones con Recursos Propios de              

EMAPA HUARAL S.A. 

Inversión Und. 
Canti
dad 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Inversiones de ampliación   0 0 2 233 646 0 1 314 982 3 548 628 

CONSTRUCCIÓN DE RESERVORIO ABASTECIDO POR EL 

POZO N° 03 DE EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE 
HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE 

LIMA. 

m3 2 700 0 0 1 589 573 0 0 1 589 573 

CONSTRUCCIÓN DE RESERVORIO ABASTECIDO POR EL 

POZO LA QUINCHA DE EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO 
DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO 
DE LIMA. 

m3 1 000 0 0 644 073 0 0 644 073 

CONSTRUCCIÓN DE RESERVORIO ABASTECIDO POR EL 
POZO SATUCA DE EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE 

HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE 
LIMA. 

m3 750 0 0 0 0 1 314 982 1 314 982 

Inversiones de mejoramiento y rehabilitación   315,641 509 125 534 887 1 303 343 2 006 153 4 669 149 

MEJORAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE 
AGUA POTABLE DE EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE 

HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE 
LIMA. 

Glb. 1 315,641 0 0 0 0 315,641 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE PRODUCCIÓN DEL 
POZO LA QUINCHA DE EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO 

DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO 
DE LIMA. 

Glb. 1 0 509 125 0 0 0 509 125 

RENOVACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA HIDRÁULICA Y 
CONSTRUCCIÓN DE CERCO PERIMÉTRICO DEL 
RESERVORIO HUANDO DE EMAPA HUARAL S.A., 

DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, 
DEPARTAMENTO DE LIMA. 

Glb. 1 0 0 534 887 0 0 534 887 

MEJORAMIENTO DE LA SECTORIZACIÓN DE ÁREAS 

OPERATIVAS CRÍTICAS (SECTORES N° 01 Y 04) DE 
EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA 

DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE LIMA. 

Glb. 1 0 0 0 0 1 469 658 1 469 658 

MEJORAMIENTO DE LA SECTORIZACIÓN DE ÁREAS 
OPERATIVAS CRÍTICAS (SECTORES N° 05 Y 06)  DE 

EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA 
DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE LIMA. 

     1 303 343 176 854 1 480 197 

CONSTRUCCIÓN DE CERCO PERIMÉTRICO Y CONTROL 
DE ACCESO EN POZOS N° 01, 02, 03, 04 Y SATUCA DE 

EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA 
DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE LIMA. 

Glb. 1 0 0 0 0 359,571 359,571 

Inversiones institucionales   766 654 469 144 0 571 228 20 125 1 847 276 

ADQUISICION DE EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA 
POR AGUA A ALTA PRESIÓN PARA SERVICIO DE REDES 

SANITARIAS PARA EMAPA HUARAL S.A. 

Glb. 1 0 282 234 0 0 0 282 234 

ADQUISICION DE UNIDAD MOVIL PARA FORTALECER LA 
GESTION OPERACIONAL DE EMAPA HUARAL S.A. 

Glb. 1 0 78 475 0 0 0 78 475 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE RESPUESTA PARA 
EMERGENCIAS POR INTERRUPCIÓN DE ENERGÍA 

ELÉCTRICA PARA EMAPA HUARAL S.A. 

Glb. 1 0 74 599 0 0 0 74 599 

ADQUISICION DE EQUIPOS DE IMPRESION PARA EL 
AREA ADMINISTRATIVA DE EMAPA HUARAL S.A. 

Und. 3 0 33 836 0 0 0 33 836 

INSTALACIÓN DE VÁLVULAS DE AIRE EN LOS SECTORES 

DE ABASTECIMIENTO DE EMAPA HUARAL S.A., 
DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, 

DEPARTAMENTO DE LIMA. 

Und. 113 766 654 0 0 0 0 766 654 

MEJORAMIENTO DEL CATASTRO TÉCNICO 

OPERACIONAL DE REDES DE AGUA Y ALCANTARILLADO 
SANITARIO DENTRO DEL ÁMBITO DE 
RESPONSABILIDAD DE EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO 

DE HUARAL , PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO 
DE LIMA. 

Glb. 1 0 0 0 571 228 20 125 591 353 

Inversión Total   1 082 295 978 269 2 768 533 1 874 571 3 341 190 10 044 859 
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4.1.2 Inversiones del Organismo Técnico de la Administración de 

los Servicios de Saneamiento (OTASS). 

El OTASS financió inversiones por un monto de S/ 11 662 225,443  (sin IGV), 

el cual contempla la ejecución de acciones de asistencia técnica para la mejora 

de la gestión operativa, comercial y administrativa.  

A diciembre de 2018, algunas acciones ya han sido ejecutadas y están siendo 

reconocidas en la base de activos de la empresa; en ese sentido el programa 

de inversiones financiado por el OTASS, para los primeros cinco años, 

contemplará las acciones faltantes, las cuales suman un monto de S/ 

11 232 800 (sin IGV). 

El resumen de las inversiones contempladas por el OTASS se puede observar 

en el siguiente cuadro: 

Cuadro N° 52: Resumen de las Inversiones financiadas por el OTASS 

Inversión Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Agua 

Inversiones de ampliación 4 933 719 509 350 0 0 0 5 443 070 

Inversiones de mejoramiento 
y rehabilitación 

2 608 302 0 0 0 0 2 608 302 

Inversiones institucionales 2 188 719 0 0 0 0 2 188 719 

Subtotal agua 9 730 740 509 350 0 0 0 10 240 091 

Alcantarillado 

Inversiones de ampliación 0 0 0 0 0 0 

Inversiones de mejoramiento 
y rehabilitación 

0 0 0 0 0 0 

Inversiones institucionales 992 709 0 0 0 0 992 709 

Subtotal alcantarillado 992 709 0 0 0 0 992 709 

Total 10 723 450 509 350 0 0 0 11 232 800 

Las actividades contempladas dentro de las inversiones del OTASS están 

programadas para ser ejecutadas en los dos primeros años, según se detalla 

a continuación: 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 Según lo establecido en las Resoluciones Directorales N° 047-2018-OTASS/DE, 083-2018-OTASS/DE y 108-2018-

OTASS/DE. 
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Cuadro N° 53: Programa de Inversiones financiadas por el OTASS1 

Inversión Und. 
Cantida

d 
Año 1 Año 2 Total 

Inversiones de ampliación, mejoramiento y rehabilitación   7 542 022 509 350 8 051 372 

OPTIMIZACIÓN DE LA SECTORIZACIÓN PROGRESIVA DE ÁREAS 
OPERATIVAS CRITICA (SECTOR N° 02 Y 03) DE LA EPS EMAPA 
HUARAL S.A. 

Glb. 1 2 426 529  2 426 529 

OPTIMIZACIÓN DE ESTACIONES DE BOMBEO DE LA EPS EMAPA 
HUARAL S.A. 

Glb. 1 711 413  711 413 

OPTIMIZACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 
- HUANDO DE LA EPS EMAPA HUARAL S.A. 

Glb. 1 583 093  583 093 

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MEDIDORES EN LA CIUDAD DE 
HUARAL. 

Und. 11 395 3 145 212  3 145 212 

ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE MEDIDORES PARA CLIENTES DE 
ALTOS CONSUMIDORES EN LA CIUDAD DE HUARAL. 

Und. 268 186 441  186 441 

AMPLIACIÓN DEL PARQUE DE MEDIDORES EN EL ÁMBITO DE LA EPS 
HUARAL S.A. 

Und. 4 151 489 335 509 350 998 685 

Inversiones institucionales   3 181 428 0 3 181 428 

RENOVACIÓN DE EQUIPO INFORMÁTICO Glb. 1 94 716  94 716 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS DE CÓMPUTO, PARA MEJORAR LA 
GESTIÓN EMPRESARIAL EN EL ÁMBITO DE LA EPS EMAPA HUARAL 
S.A. 

Glb. 1 23 944  23 944 

ADQUISICIÓN DE UN BANCO DE PRUEBA DE MEDIDORES HASTA DN 
25 MM, CON CERTIFICACIÓN 

Glb. 1 203 390  203 390 

ACTUALIZACIÓN DE CATASTRO COMERCIAL GEORREFERENCIADO Glb. 1 455 471  455 471 

DETECCIÓN Y REGULARIZACIÓN DE CONEXIONES CLANDESTINAS Glb. 1 262 712  262 712 

FORTALECIMIENTO DE LAS INTERVENCIONES EN COMUNICACIÓN Y 
EDUCACIÓN SANITARIA EN LA EPS EMAPA HUARAL S.A. 

Glb. 1 270 339  270 339 

ADQUISICIÓN Y REPOSICIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA 
CONTROL DE CALIDAD DE AGUA EN LA EPS EMAPA HUARAL S.A. 

Glb. 1 221 433  221 433 

ADQUISICIÓN DE EQUIPAMIENTO PARA DETECCIÓN DE FUGAS Y 
REPARACIÓN DE REDES EN EL AMBIENTE DE LA EPS HUARAL S.A. 

Glb. 1 717 219  717 219 

IMPLEMENTACIÓN CON CAMIÓN CISTERNA Und. 1 508 475  508 475 

ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA FORMULACIÓN DE FICHAS TÉCNICAS 
ESTÁNDAR DE LOS PROYECTOS DE INVERSIÓN PÚBLICA DEL 
MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE, ALCANTARILLADO SANITARIO Y TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES DE LA LOCALIDAD DE HUARAL. 

Glb. 1 423 729  423 729 

Inversión Total   10 723 450 509 350 11 232 800 

1/ Mediante Resolución Directoral Nª 47-2018-OTASS/DE y Resolución Directoral Nº 083-2018-OTASS/DE 

 

4.1.3 Proyectos en búsqueda de financiamiento 

El programa de inversiones del quinquenio regulatorio, considera la ejecución 

de algunos proyectos priorizados mediante transferencias financieras de 

OTASS de tal manera se brinde sostenibilidad a la ejecución de los mismos, 

según el listado que se presenta a continuación: 

Cuadro N° 54: Proyectos en búsqueda de financiamiento 

NOMBRE DEL PROYECTO 
MONTO DE 

EJECUCIÓN S/. 
UNIDAD EJECUTORA / 

UNIDAD FORMULADORA 

MEJORAMIENTO DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DE EMAPA 
HUARAL S.A., DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, DEPARTAMENTO DE 
LIMA. 

315,641.94   EMAPA HUARAL S.A. 

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE PRODUCCIÓN DEL POZO LA QUINCHA DE 
EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, 
DEPARTAMENTO DE LIMA. 

 509,125.36  EMAPA HUARAL S.A. 

 INSTALACIÓN DE VÁLVULAS DE AIRE EN LOS SECTORES DE ABASTECIMIENTO DE 
EMAPA HUARAL S.A., DISTRITO DE HUARAL, PROVINCIA DE HUARAL, 
DEPARTAMENTO DE LIMA. 

766,654.05   EMAPA HUARAL S.A. 
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ADQUISICION DE EQUIPO ESPECIALIZADO DE LIMPIEZA POR AGUA A ALTA 
PRESIÓN PARA SERVICIO DE REDES SANITARIAS PARA LA EPS EMAPA HUARAL S.A. 

282,233.66  EMAPA HUARAL S.A. 

ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE RESPUESTA PARA EMERGENCIAS POR INTERRUPCIÓN 
DE ENERGÍA ELÉCTRICA PARA LA EPS EMAPA HUARAL S.A. 

74,599.13 EMAPA HUARAL S.A. 

Importe Sin IGV 

4.1.4 Resumen de Inversiones y Reservas a nivel de Empresa. 

INVERSIÒN 
TOTAL 

(S/) 
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

Agua Potable y Alcantarillado 11,232, 800 Transferencias de OTASS1 

Agua Potable y Alcantarillado 10,044,859 
Fondo de Inversiones considera S/ 1,948,253 mediante 

transferencia de OTASS. 

Financiamiento Total 21,277,659  

1/ Mediante Resolución Directoral N° 47-2018-OTASS/DE y Resolución Directoral Nº 083-2018-

OTASS/DE 
 

Proyectos relacionados a 
MRSE 

646,290 
Reservas para la Implementación de Mecanismos de 

Retribución por Servicios Ecosistémicos Hídricos 

 

 

Cuadro N° 55: Inversiones en Ampliación, Renovación, Mejoramiento e 
Institucionales de Agua Potable a nivel de empresa 

 
Fuente: software PMO 

CONCEPTO Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TOTAL

RESUMEN INV AMPLIACION

AGUA

Captación de Agua Cruda 1,773,877.36    -                -                    -                    -                    1,773,877.36        

Tratamiento Agua Cruda 583,093.22       -                -                    -                    -                    583,093.22           

Transporte Agua Potable 574,285.24       -                -                    -                    -                    574,285.24           

Estaciones de Bombeo -                      -                -                    -                    -                    -                          

Almacenamiento -                      -                2,233,646.17 -                    1,314,982.02 3,548,628.19        

Distribución -                      -                -                    -                    -                    -                          

Conexiones Agua -                      -                -                    -                    -                    -                          

Medidores 2,002,463.66    509,350.16 -                    -                    -                    2,511,813.82        

TOTAL AMPLIACION AGUA 4,933,719.48    509,350.16 2,233,646.17 -                    1,314,982.02 8,991,697.83        

ALCANTARILLADO -                          

Conexiones Alcantarillado -                      -                -                    -                    -                    -                          

Recolección -                      -                -                    -                    -                    -                          

Transporte Agua Servida -                      -                -                    -                    -                    -                          

Estaciones de Bombeo -                      -                -                    -                    -                    -                          

Tratamiento Agua Servida -                      -                -                    -                    -                    -                          

Disposición -                      -                -                    -                    -                    -                          

TOTAL AMPLIACION ALCANTARILLADO -                      -                -                    -                    -                    -                          

RESUMEN INV REPOSIC & RENOVACION -                          

AGUA -                          

Captación de Agua Cruda -                      -                -                    -                    359,571.56     359,571.56           

Tratamiento Agua Cruda -                      -                -                    -                    -                    -                          

Transporte Agua Potable -                      -                -                    965,003.62     978,515.13     1,943,518.75        

Estaciones de Bombeo -                      -                -                    -                    -                    -                          

Almacenamiento -                      -                534,887.30     -                    -                    534,887.30           

Distribución 413,296.90       -                -                    338,339.06     216,229.59     967,865.55           

Conexiones Agua 327,978.22       -                -                    -                    415,073.93     743,052.15           

Medidores 1,867,027.29    -                -                    -                    36,693.21       1,903,720.50        

TOTAL REPOSICION Y RENOVACION AGUA 2,608,302.41    -                534,887.30     1,303,342.68 2,006,083.42 6,452,615.80        

ALCANTARILLADO -                          

Conexiones Alcantarillado -                      -                -                    -                    -                    -                          

Recolección -                      -                -                    -                    -                    -                          

Transporte Agua Servida -                      -                -                    -                    -                    -                          

Estaciones de Bombeo -                      -                -                    -                    -                    -                          

Tratamiento Agua Servida -                      -                -                    -                    -                    -                          

Disposición -                      -                -                    -                    -                    -                          

TOTAL REPOSICION Y RENOVACION ALCANTARILLADO-                      -                -                    -                    -                    -                          

TOTAL PROGRAMA DE INVERSIONES 7,542,021.89    509,350.16 2,768,533.47 1,303,342.68 3,321,065.44 15,444,313.64     
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Cuadro N° 56: Inversiones en Ampliación, Renovación, Mejoramiento e 

Institucionales de Alcantarillado a nivel de empresa 

 
Fuente: software PMO 

 

4.2 Estructura de Financiamiento. 
El financiamiento del Programa de Inversiones a nivel de Empresa priorizadas en el 
preste PMO se dará a través de dos fuentes: 

a) La primera fuente de financiamiento proveniente de los recursos 

directamente recaudados por la empresa, según la estructura tarifaria 
establecida en el presente PMO, para los próximos cinco años. 

b) Y la segunda fuente proveniente de la transferencia financiera realizada por 
el OTASS, la cual asciende a un monto de S/ 11 232 800 (sin IGV). 

En el cuadro siguiente se presenta la estructura de financiamiento del Programa de 

Inversiones de los primeros cinco años de EMAPA HUARAL S.A. 

 
Cuadro N° 57: Estructura de Financiamiento del Programa de Inversiones de       

EMAPA HUARAL S.A. 

DESCRIPCIÓN 
COSTO TOTAL          

(sin IGV) 
RECURSOS DIRECTAMENTE 

RECAUDADOS 
OTASS 

Inversiones Agua Potable    

Ampliación 8 991 698 3 548 628 5 443 070 

Mejoramiento y rehabilitación 7 277 451 4 669 149 2 608 302 

Institucionales 2 596 706 1 531 475 2 188 719 

Inversiones Alcantarillado    

Ampliación 0 0 0 

Mejoramiento y rehabilitación 0 0 0 

Institucionales 1 288 386 295 677 992 709 

Inversión Total 21 277 659 10 044 859 11 232 800 

 
4.3 Garantía de realización de inversiones. 

En cumplimiento de la normatividad del Reglamento General de Tarifas el Directorio 
de la EPS, tomara el acuerdo aprobando establecer reservas de uso exclusivo 

destinado a financiar las inversiones con cargo a la generación interna de recursos. 
La EPS EMAPA HUARAL S.A. con la autorización del Directorio gestionará ante el 

OTASS la transferencia de S/ 1,948,253 a cargo del financiamiento del programa de 

inversiones propuesto para el quinquenio regulatorio. 
Por otro lado, se tiene el financiamiento mediante OTASS según los convenios que se 

detallan a continuación: 

 
4.3.1  Convenios con el OTASS. 

EMAPA HUARAL S.A. ha suscrito tres convenios con el OTASS con el objeto de 
establecer los compromisos que coadyuven a viabilizar la transferencia de recursos 

que el organismo técnico realizó a la empresa prestadora, con la finalidad de financiar 
un conjunto de dieciocho fichas técnicas las cuales están orientadas a mejorar la 

gestión operativa, comercial y administrativa de EMAPA HUARAL S.A., por un monto 

total de S/ 13 761 429,02 (incl. IGV). Los convenios suscritos son los siguientes: 
Convenio N° 002-2018/OTASS - EPS EMAPA HUARAL S.A., suscrito el 30 de 

mayo de 2018, Convenio N° 022-2018/OTASS - EPS EMAPA HUARAL S.A., 
suscrito el 31 de octubre de 2018, Convenio N° 038-2018/OTASS - EPS EMAPA 

HUARAL S.A., suscrito el 05 de diciembre de 2018. 

   

CONCEPTO Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TOTAL

INVERSIONES INSTITUCIONALES -                          

Agua 2,188,718.58    112,310.79 -                    285,614.17     10,062.50       2,596,706.03        

Alcantarillado 992,709.26       -                -                    285,614.17     10,062.50       1,288,385.92        

TOTAL PROYECTOS INSTITUCIONALES 3,181,427.83    112,310.79 -                    571,228.33     20,125.00       3,885,091.96        
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5. ESTIMACIÓN DE LOS COSTOS DE EXPLOTACIÓN EFICIENTES. 

5.1 Costo de Operación y Mantenimiento de Agua y Alcantarillado. 

Los costos de operación y mantenimiento incluyen los gastos periódicos o recurrentes 

para operar desde el punto de vista técnico y mantener las instalaciones en forma 

eficiente de los servicios de agua potable y alcantarillado. 
Todos estos costos han sido calculados en forma independiente y se generan por 

etapas del proceso productivo de cada uno de dichos servicios. 
El proceso metodológico considera una relación funcional diseñada tomando como 

base el modelo de empresa eficiente y las variables claves utilizadas en estas funciones 
llamadas explicativas, son proyectadas para calcular el costo operativo de cada 

componente del proceso productivo. Estos costos se generan por etapas de cada uno 

de los servicios tal como se describe a continuación: 
 

Agua potable 

• Producción con fuente superficial con tratamiento 
• Línea de conducción 

• Reservorios 

• Redes de distribución de agua 
• Mantenimiento de conexiones de agua potable 

• Cámaras de bombeo de agua potable 
• Canon agua cruda 

• Control de calidad del agua  

Alcantarillado 

• Conexiones de alcantarillado 
• Colectores 

• Cámaras de bombeo de desagües 
• Tratamiento en lagunas de estabilización 

• Control de calidad del alcantarillado y aguas servidas  

 

Cuadro N° 58: Resumen de Costos de Explotación de agua potable a nivel de 

empresa para el primer quinquenio 
(En soles) 

 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

 

 

 

 

COSTOS DE EXPLOTACION AGUA POTABLE AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Producción 1,155,898       1,344,928       1,344,928       1,344,928       1,344,928       

Tratamiento 1,365,410       1,365,410       1,365,410       1,365,410       1,365,410       

Linea de Conducción 12,690             12,690             12,690             12,690             12,690             

Reservorios 63,701             63,701             63,701             101,361           101,361           

Redes de Distribución de Agua 114,375           116,051           117,723           119,393           121,060           

Mantenimiento de Conexiones de Agua 40,040             40,651             41,260             41,869             42,478             

Camaras de Bombeo de Agua Potable 19,869             19,869             19,869             19,869             19,869             

Otros Costos de Explotación Agua 575,171           619,363           791,414           809,167           924,195           

TOTAL COSTOS AGUA 3,347,154       3,582,662       3,756,996       3,814,688       3,931,991       
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Cuadro N° 59:  

Resumen de Costos de Explotación de alcantarillado a nivel de empresa para 

el primer quinquenio 
(En soles) 

 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

Cuadro N° 60:  

Resumen de Costos de Explotación de agua y alcantarillado a nivel de 
empresa para el primer quinquenio 

(En soles) 
 

Servicio 
Año 1 
(S/) 

Año 2 
(S/) 

Año 3 
(S/) 

Año 4 
(S/) 

Año 5 
(S/) 

Total agua potable 3,347,154 3,582,662 3,756,996 3,814,688 3,931,991 

Total alcantarillado 708,393 666,281 761,022 767,132 795,572 

TOTAL 4,055,547 4,248,944 4,518,017 4,581,819 4,727,563 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

5.2 Costos Administrativos. 

Las proyecciones para los 30 años de los costos de administración se realizan para la 

empresa en su conjunto. Para calcular los costos administrativos por localidad 

utilizamos una aproximación en función a la participación de los costos operativos de 

la localidad en los costos operativos a nivel EPS. 

La forma de obtener los costos administrativos es semejante a la obtención de los 

costos operativos. Las proyecciones están realizadas en términos reales con base al 

año 2018: 

Cuadro N° 61: Resumen de Costos Administrativos a nivel de empresa para el 

primer quinquenio 
(En soles) 

Concepto Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

COSTOS ADMINISTRATIVOS 2 792 898 2 802 432 2 837 962 2 871 491 2 902 926 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

 

5.2 Otros costos de explotación 

Los costos proyectados consideran otros costos de explotación, que corresponden 

principalmente los costos incrementales que la empresa debe incurrir a fin de cumplir 

con las exigencias normativas, así como garantizar la operación y mantenimiento 

adecuado del sistema 

Cuadro N° 62:  

Resumen de Otros costos incrementales operacionales para el primer quinquenio  

(En soles) 

COSTOS DE EXPLOTACION ALCANTARILLADO AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Conexiones Alcantarillado 56,085             56,860             57,634             58,408             59,180             

Colectores 219,795           222,796           225,794           228,787           231,777           

Otros Costos de Explotación Alcantarillado 432,513           386,625           477,594           479,937           504,615           

TOTAL COSTOS ALCANTARILLADO 708,393           666,281           761,022           767,132           795,572           
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Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

 
Costos operacionales: reconocen los incrementos por la operación y mantenimiento 

de las transferencias de OTASS, implementación de programas de cumplimiento 

normativo y los mantenimientos preventivos del sistema de agua potable y 

alcantarillado. 

 
Cuadro N° 63:  

Resumen de Costos Incrementales Administrativos y Comerciales para el primer 
quinquenio (En soles) 

 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

Los costos administrativos reconocen la aplicación de un incremento salarial a los 

trabajadores de la EPS EMAPA HUARAL S.A. a ser implementados el primer y el tercer año 
regulatorio, según detalle: 

 
 

 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

1 Fichas PAU 62,615          247,685        203,390        210,852        263,234        987,777           

Agua 43,831          206,753        184,606        190,189        218,358        

Alcantaril lado 18,785          40,932          18,785          20,663          44,877          

2 Situación_Actual 73,131          22,436          73,131          22,436          73,131          264,266           

Agua 73,131          22,436          73,131          22,436          73,131          

Alcantaril lado -                 -                 -                 -                 -                 

3 Programas a implementar 44,368          44,368          44,368          44,368          44,368          221,840           

Agua 18,368          18,368          18,368          18,368          18,368          

Alcantaril lado 26,000          26,000          26,000          26,000          26,000          

4 Programa de inversiones (incl. MIO) -                 -                 107,290        169,690        205,390        482,370           

Agua -                 -                 89,995          152,395        188,095        

Alcantaril lado -                 -                 17,295          17,295          17,295          

180,114        314,490        428,179        447,346        586,123        1,956,253       

135,330        247,558        366,100        383,388        497,952        1,630,327       

44,785          66,932          62,080          63,958          88,172          325,926           Total alcantarillado

Ítem Descripción
Costos operativos por año

Total

Total

Total agua

CONCEPTO AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

ÁREA COMERCIAL

RECUPERACION DE INACTIVOS POR DEUDAS 36,000 36,000 36,000 36,000 36,000

TERCERIZACION DE ACTIVIDADES COMERCIALES 153,286 154,215 155,144 156,073 157,002

TOTAL COMERCIAL 189,286 190,215 191,144 192,073 193,002

ÁREA ADMINISTRATIVA

Incremento remunerativo al personal de la  EPS 260,563 260,563 498,955 498,955 498,955

Seguros Patrimoniales 81,462 81,462 81,462 81,462 81,462

Actualizacion del Sistema Avalon 12,000 0 0 0 0

Contratación de un especialista para realizar un saneamiento Contable - Financiero30,000 0 0 0 0

Elaboración del PFC 10,000 0 0 0 0

Ejecución del PFC 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

TOTAL ADMINISTRATIVA 424,025 372,025 610,417 610,417 610,417

TOTAL 613,312 562,241 801,562 802,491 803,420

AÑO N° DE TRAB.

AUMENTO 

REMUNERATIVO 

NETO ANUAL (S/)

AUMENTO DE 

REMUNERACIÓN 

ACUMULADO (S/)

MONTO ANUAL 

(S/)

AÑO 1 93 260,563                        260,563                   260,563                     

AÑO 2 93 260,563                   260,563                     

AÑO 3 93 238,392                        498,955                   498,955                     

AÑO 4 93 498,955                   498,955                     

AÑO 5 93 498,955                   498,955                     

TOTAL 2,017,991                  
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6. ESTIMACIÓN DE LOS INGRESOS. 

La proyección de los ingresos para todo el período proviene de la facturación de conexiones 

de agua con medidor, conexiones de agua sin medidor, conexiones de alcantarillado con 

medidor de agua y conexiones de alcantarillado sin medidor de agua. Primero se realiza la 

proyección por cada localidad para luego obtener por adición la proyección del total de 

ingresos de la EPS. 

Para cada localidad, los ingresos se han separado según el tipo de servicio que el usuario 

recibe y según la disponibilidad o no de medidor, tales como: ingresos facturados de 

conexiones de agua con medidor, ingresos facturados de conexiones de agua sin medidor, 

ingresos facturados de conexiones de alcantarillado con medidor de agua, e ingresos 

facturados a conexiones de alcantarillado sin medidor de agua. A su vez, dentro de cada una 

de estas subdivisiones, las conexiones de cada servicio se discriminan entre categorías 

tarifarias y subcategorías. 

En la proyección de los ingresos para los primeros cinco años se observa el crecimiento de 

los ingresos provenientes de las operaciones de la empresa al proveer servicio. 

Cuadro N° 64: Resumen de Ingresos por prestación de servicio de agua y 
alcantarillado por localidad (sin colaterales) para el primer quinquenio 

(En soles) 

Agua Potable 
Año 1 

(S/) 

Año 2 

(S/) 

Año 3 

(S/) 

Año 4 

(S/) 

Año 5 

(S/) 

Facturación Cargo 
Variable 

7,632,773.62 8,439,431.28 9,581,655.92 9,968,144.07 10,352,602.47 

Cargo Fijo 52,647.75 54,483.47 56,320.90 58,156.48 59,988.64 

Otros Ingresos de 
Facturación 

64,237.06 68,024.42 74,842.07 82,758.31 89,464.44 

Sub Total 7,749,658.42 8,561,939.18 9,712,818.89 10,109,058.85 10,502,055.55 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

Como se observa en el cuadro anterior los ingresos a nivel de EPS se incrementarán de                     

S/ 7,749,658.42 en el Año 1 a S/ 10,502,055.55 en el Año 5, esto como consecuencia del 

incremento de la instalación de conexiones de agua potable y alcantarillado, y a los ajustes 

tarifarios a efectuarse en el quinquenio. 

  

Cuadro N° 65: Resumen de Ingresos por prestación de servicio de agua y 

alcantarillado por localidad para el primer quinquenio 
(En soles) 

Ingresos Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 

Ingresos operacionales 7,685,421.37 8,493,914.75 9,637,976.82 10,026,300.55 10,412,591.11 

Otros ingresos 64,237.06 68,024.42 74,842.07 82,758.30 89,464.44 

Ingresos Totales 7,749,658.42 8,561,939.18 9,712,818.89 10,109,058.85 10,502,055.55 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

Considerando Otros ingresos, los ingresos a la EPS ascienden a S/ 7,749,658.42 en el primer 

año, y el en quinto año a S/ 9 742 091.  
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7. PROYECCIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS E INDICADORES 

FINANCIEROS. 

7.1 Estado de Ganancias y Pérdidas. 

En el Cuadro N° 66, se muestra el estado de resultados, la cual refleja el nivel de 

operación eficiente que tiene la empresa, observándose que los ingresos crecen en 

concordancia a las metas planteadas de crecimiento de la empresa, así mismo la EPS 

podrá cumplir todas sus operaciones operativas y financieras. Sin embargo, los 

resultados netos son negativos, debido a las depreciaciones de las inversiones 

efectuadas parcialmente por OTASS durante el 2018 y 2019. 

En relación a los ingresos, para el próximo quinquenio regulatorio la empresa 

generaría al final del quinto año un ingreso total de S/ 9 742 091, experimentando un 

crecimiento de 25,1% respecto del año 1. En ese sentido, el incremento percibido es 

producto de una mayor base de usuarios con conexiones activas y de la mayor 

cobertura y eficiencia comercial por efecto del aumento de la micromedición. 

Adicionalmente, cabe señalar que los ingresos por la prestación de servicios de agua 

y alcantarillado explican el 99,2% de los ingresos a lo largo del quinquenio. 

De otro lado, se estima que el incremento de los Costos Operacionales será de 9,4% 

al término del quinto año, comparado con el año inicial del quinquenio. Dadas las 

metas establecidas para la empresa, ello significaría que EMAPA HUARAL S.A. estaría 

en un proceso de mejora de su eficiencia, y que por tanto los costos se mantienen 

relativamente estables. 

Cuadro N° 66: Resumen de Estado de Ganancias y Pérdidas proyectado a nivel de 

empresa para el primer quinquenio 
(En soles) 

 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

INGRESOS OPERACIONALES 7,749,658        8,561,939        9,712,819        10,109,059      10,502,056      

Cargo Fijo 52,648              54,483              56,321              58,156              59,989              

Facturación Cargo Variable 7,632,774        8,439,431        9,581,656        9,968,144        10,352,602      

Otros Ingresos de Facturación 64,237              68,024              74,842              82,758              89,464              

COSTOS OPERACIONALES 4,055,547        4,248,944        4,518,017        4,581,819        4,727,563        

Costos Operacionales 4,055,547        4,248,944        4,518,017        4,581,819        4,727,563        

UTILIDAD BRUTA 3,694,111        4,312,996        5,194,802        5,527,240        5,774,492        

GASTOS ADMINISTRATIVOS 2,929,250        2,946,314        2,993,499        3,030,943        3,066,407        

Gastos de Admistración y Ventas 2,792,898        2,802,432        2,837,962        2,871,491        2,902,926        

Impuestos y Contribuciones 136,353            143,881            155,537            159,452            163,481            

EBITDA AGUA Y ALCANTARILLADO 764,861            1,366,682        2,201,303        2,496,297        2,708,085        

Depreciación Activos Fijos - Actuales 1,326,828        1,326,828        1,326,828        1,326,828        1,326,828        

Depreciación Activos Fijos - Nuevos -                     812,240            992,675            1,003,373        1,086,980        

Depreciación Activos Institucionales -                     318,143            329,374            329,374            386,497            

Agotamiento Donaciones - Nuevas -                     1,248,542        1,428,978        1,428,978        1,428,978        

Provisiones de Cartera 39,754              41,651              44,318              48,049              51,523              

UTILIDAD OPERACIONAL ALCANTARILLADO 601,720-            1,132,179-        491,892-            211,327-            143,742-            

OTROS INGRESOS (EGRESOS) 76,765-              51,039-              231                    14,150-              871-                    

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 678,486-            1,183,218-        491,660-            225,477-            144,612-            

Utilidades para Trabajadores -                     -                     -                     -                     -                     

Impuesto de Renta -                     -                     -                     -                     -                     

UTILIDAD NETA 678,486-            1,183,218-        491,660-            225,477-            144,612-            
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7.2 Balance General. 

El balance general refleja la situación patrimonial y financiera de la empresa. Al final 

del quinto año de evaluación, el total del Activo de la empresa registra un monto de 

S/ 28 398 670, incrementándose en 39,5% con respecto a su nivel en el primer año 

del quinquenio. Ello responde mayoritariamente al incremento del Activo Fijo tanto 

para el Servicio de Agua Potable como para el Servicio de Alcantarillado, generado por 

las trasferencias del OTASS. 

En general, los Activos Fijos de la Empresa se incrementan sostenidamente desde S/ 

17 920 479 en el primer año hasta alcanzar S/ 24 938 647 al final del quinquenio. 

Cuadro N° 67:  

Resumen del Balance General proyectado a nivel de empresa para el primer 
quinquenio 

(En soles) 

 

 
Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

 

7.3. FLUJO EN EFECTIVO 

Para tomar decisiones económicas, se debe evaluar la capacidad de la entidad en 

generar efectivo y equivalentes al efectivo, a fin de que la EPS no tenga problemas de 

liquidez en el quinquenio regulatorio. Esto también va a permitir determinar si la EPS va 

a necesitar aportes de efectivo así en cada año. 

El detalle del Flujo de Efectivo se muestra en el siguiente cuadro: 

 

 

 

ESTADO DE SITUACION AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

ACTIVOS 31,212,379 30,413,564 29,796,957 29,446,533 29,176,973

Disponible 1,131,732 2,756,533 2,207,426 2,574,254 1,706,328

Cartera Comercial 611,531 658,767 738,844 806,596 864,075

Activos Fijos 27,317,101 25,481,552 25,601,208 24,816,205 25,357,092

PASIVOS 6,465,674 6,340,727 6,215,779 6,090,832 5,965,885

Cuentas Pagar  4,460,586 4,460,586 4,460,586 4,460,586 4,460,586

Créditos Programados PreferenteAMORT 2,005,088 1,880,141 1,755,194 1,630,247 1,505,300

PATRIMONIO 24,746,705 24,072,838 23,581,177 23,355,700 23,211,088

Capital Social y Exc Reevaluacion2,203,315 2,203,315 2,203,315 2,203,315 2,203,315

Utilidad del Ejercicio -678,486 -1,183,218 -491,660 -225,477 -144,612

Utilidad Acumul  Ejercicios Anteriores-6,078,673 -6,757,159 -7,940,376 -8,432,037 -8,657,514

Donaciones Agua 19,019,290 19,528,640 19,528,640 19,528,640 19,528,640

31,212,379 30,413,564 29,796,957 29,446,533 29,176,973



EMAPA HUARAL S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 78 de 103 

Resumen del FLUJO EN EFECTIVO 

(En soles) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLUJO DE CAJA AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

1. GENERACION INTERNA DE RECURSOS 530,407          1,272,722      2,069,293      2,378,063      2,594,653      

Utilidad Operacional 601,720-          1,132,179-      491,892-        211,327-         143,742-        

Depreciación Provision y Amortizaciones 1,366,581       2,498,861      2,693,194      2,707,624      2,851,827      

Variación de Capital Trabajo 234,454          93,960           132,010        118,234         113,433        

2. NECESIDADES PARA INVERSION 969,234-          322,475         2,976,497      2,080,333      3,544,751      

Inversiones Infraestructura, colaterales e Institucional10,723,450      621,661         2,768,533      1,874,571      3,341,190      

Financiación Externa Contratada Preferente 212,366-          210,164-         207,963-        205,762-         203,560-        

Desembolsos Créditos Contratados -                 -                -               -                -               

Amortizaciones Créditos Contratados 124,947          124,947         124,947        124,947         124,947        

Gastos Financieros Créditos Contratados 87,419            85,217           83,016          80,814           78,613          

Financiación Contratada -                 -                -               -                -               

Desembolsos Créditos Contratados 149,785          142,001         126,432        126,432         126,432        

Amortizaciones Créditos Contratados 149,785          142,001         126,432        126,432         126,432        

Gastos Financieros Créditos Contratados -                 -                -               -                -               

Donaciones 11,905,050      509,350         -               -                -               

3. FLUJO NETO IGV 902,537-          635,303         267,234        -                -               

Recaudos Netos IGV 722,536-             1,008,772       884,662          1,102,681       943,184          

Pagos de IGV 180,001             373,469           617,428          1,102,681       943,184          

4. IMPUESTO DE RENTA OPERACIONAL -                 -                -               -                -               

-                      -                    -                   -                    -                   

FCL DE ALCANTARILLADO 597,104          1,585,550      639,970-        297,730         950,098-        

5. INGRESOS FINANCIEROS EXCENDENTES LIQUIDEZ 10,653            34,178           83,247          66,664           77,742          

CAJA FINAL PERIODO 607,757          1,619,728      556,723-        364,395         872,356-        
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8. DETERMINACIÓN DE LAS FÓRMULAS TARIFARIAS Y METAS DE GESTIÓN. 

8.1 Determinación de las metas de gestión. 

Las metas de gestión que se propone lograr la EPS en los próximos cinco años, está 

orientada a buscar la eficiencia empresarial en beneficio de sus usuarios y que a nivel 

de empresa se presenta a continuación: 

Cuadro N° 68: Metas de gestión a nivel de empresa 

Metas de gestión 
Unidad de 

medida 
Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

Incremento anual de micromedidores1/ N° 7 074* 1 961* 0 0 0 9 035 

Renovación anual de micromedidores2/ N°  7 129* 0 0 0 266 7 395 

Recuperación de conexiones inactivas de agua potable  N° 258 257 258 258 256 1 287 

Recuperación de conexiones inactivas de alcantarillado N° 258 257 258 258 256 1 287 

Continuidad promedio Hr./día 10 11 12 14 16  

Presión promedio m.c.a. 10 10 11 12 13  

Catastro comercial de agua potable y alcantarillado % - 100 100 100 100  

Catastro técnico de agua potable y alcantarillado3/ % - 25 50 75 100  

Relación de trabajo4/ % 79 83 72 71 70  

1/ Se refiere a la instalación de medidores por primera vez. 

2/ Se refiere a la instalación de un nuevo medidor en una conexión de agua potable que ya contaba con medidor. Su 
reemplazo o reposición se efectúa por haber sido robado, manipulado o por el deterioro de su vida útil (ya sea que sub 
registre o sobre registre). 

*En los dos primeros años, los valores meta tanto para el incremento anual de nuevos medidores como para la renovación 
anual de medidores serán financiadas con los recursos transferidos por el OTASS, conforme a las fichas técnicas aprobadas 

por dicho organismo para la ejecución de acciones de asistencia técnica a favor de la EPS. En el resto del quinquenio 
regulatorio el financiamiento provendrá de recursos internamente generados por la empresa. 
3/ El catastro técnico será georreferenciado. 

4/ Se obtiene de dividir los costos totales de operación (deducidos la depreciación, amortización de intangibles, costos por 
servicios colaterales, provisión por cobranza dudosa, costos de adquisición de micromedidores, así como de las reservas 

para: i) la formulación e implementación del Plan de Gestión de Riesgo de Desastres y ii) la implementación de Mecanismos 
de Retribución por Servicios Ecosistémicos) entre los ingresos operacionales totales (referidos al importe facturado por 
servicios de agua potable y alcantarillado incluido el cargo fijo). 

8.2 Estimación de la tasa de actualización. 

La tasa de descuento utilizada para actualizar los flujos de caja económicos generados 

por la EPS durante el periodo de planeamiento es el costo promedio ponderado de 

capital relevante. Este se determina tomando como punto de partida el costo 

promedio ponderado de capital calculado para el Sub-Sector Saneamiento peruano y 

efectuando el ajuste correspondiente para reflejar las condiciones de financiamiento 

de la empresa individual. 

La metodología seguida es la utilizada por la SUNASS de acuerdo a la Directiva del 

PMO. Las condiciones de financiamiento son las derivadas de los créditos gestionados 

por el Estado con el Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW), para financiar las 

inversiones de la localidad de Huaral. 

El valor de la tasa de descuento, calculado de acuerdo al procedimiento que se indica 

en los numerales siguientes, se obtiene en dólares americanos y luego se transforma 

a moneda nacional en términos reales. 



EMAPA HUARAL S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 80 de 103 

Se calcula utilizando la ecuación siguiente: 

𝑊𝐴𝐶𝐶 = 𝑅𝑒 ∗ (
𝐸

𝐸 + 𝐷
) + 𝑅𝑑 ∗ (1 − 𝑡𝑒) ∗ (

𝐷

𝐸 + 𝐷
) 

Donde: 

- WACC : Costo promedio ponderado de capital 

- 𝑅𝑒  : Costo de oportunidad del capital propio 

- 𝑅𝑑  : Costo de la deuda 

- 𝑡𝑒  : Tasa impositiva efectiva 

- E, D : Patrimonio y deuda de la empresa, respectivamente 

Para determinar el WACC se ha tenido en cuenta las siguientes consideraciones: 

• El costo de la deuda (𝑅𝑑) El costo de la deuda es el costo incurrido por la empresa 

en la financiación de su programa de inversión, mediante deuda financiera. Su 

valor está determinado por: i) el nivel de los tipos de interés, u) el riesgo de 

crédito de la empresa, que resulta de su capacidad de generar flujos de caja 

respecto a las obligaciones financieras que haya contraído, y iii) los beneficios 

fiscales proporcionados por la financiación con deuda respecto a la financiación 

mediante recursos propios. El costo de la deuda se ve también afectado por la 

existencia de créditos externos con aval del gobierno que permitan el acceso a 

los recursos financieros en condiciones más favorables que las que obtienen en 

el sistema financiero local. 

La deuda de EMAPA HAURAL S.A. está compuesta en un 45% por crédito externo 

por parte de Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW). Como puede apreciarse en 

siguiente cuadro. 

Cuadro N° 69: Deudas de EMAPA HUARAL S.A. (En soles y porcentajes) 

CONCEPTO  
MONEDA 
ORIGEN 

MONTO 
(S/) 

ESTR. 
% 

TASA DE 
INTERÉS 

TASA 
INTERÉS 

US$ 
PARIDAD 

COSTO 
DE LA 

DEUDA 
US$ 

EXTERNA       

Deuda KFW (principal, intereses y gasto generado 
por el Fideicomiso) 

Euro 2 532 008 45% 2,00% 0,15% 0,07% 

INTERNA       

Facturas, boletas de ventas, recibos por 
honorarios de proveedores  

S/ 825 051 15% 2,47% 2,86% 0,41% 

Deuda con  ANA (retribución agua superficial) y 
junta de usuarios del sector hidráulico Chancay -
Huaral (uso infraestructura hidraúlica) 

S/ 499 019 9% 12,1% 12,57% 1,10% 

Provisiones para litigios  S/ 424 852 7% 2,47% 2,86% 0,21% 

Remunerac., Gratificaciones, Estipendios, 
Vacaciones, Pactos Colectivos, Utilidades, Cts, 
convenios. 

S/ 417 144 7% 2,47% 2,86% 0,21% 

AFP Horizonte, Integra, Prima, Profuturo y Habitat S/ 330 548 6% 2,47% 2,86% 0,17% 

UTE FONAVI - Deuda principal+ intereses S/ 369 052 6% 2,47% 2,86% 0,19% 

Otros S/ 291 730 5% 2,47% 2,86% 0,15% 

TOTAL   5 689 404 100%     2,51% 

Fuente: Estados Financieros de EMAPA HUARAL S.A. 

Debido a que el WACC es inicialmente calculado en dólares, resulta necesario 

convertir las tasas de préstamos en otras monedas (soles y dólares) a tasas en 
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dólares, para lo cual se utiliza la Fórmula de Fisher4, en aplicación de la teoría de 

paridad de tasas de interés. Una vez ponderada cada tasa de interés por la 

participación del préstamo dentro del portafolio total, se obtiene un costo de la 

deuda de 2,51%. 

• El costo de oportunidad del capital (𝑅𝑒)  representa la tasa de retorno de           

EMAPA HUARAL S.A., y se calcula utilizando el modelo de valuación de activos 

CAPM, añadiendo a la tasa libre de riesgo una prima por riesgo ponderada por la 

volatilidad del mercado (riesgo sistemático o riesgo beta). El resultado de este 

da un costo de oportunidad del capital de 9,97%. 

• El nivel de apalancamiento se ha estimado en un 50%. 

• La tasa impositiva a la renta, del 29,5%5, se corrige para tomar en cuenta el 

efecto de la participación de los trabajadores en las utilidades, equivalente a 5%6, 

resultando para los efectos del cálculo una tasa impositiva efectiva de 33,03%. 

Los cálculos descritos en las líneas anteriores se resumen en el siguiente cuadro: 

                                                 
4 La fórmula de Fisher establece que la diferencia entre una tasa de interés en moneda local sobre la tasa de interés en 

moneda extranjera es igual a la depreciación esperada de la moneda local. Se representa mediante la siguiente 
relación: 

(1 + 𝑖𝑡) =
(1 + 𝑖𝑡

∗)𝐸𝑡+𝑘
𝑒

𝐸𝑡
 

Donde: 
𝑖𝑡: 𝑇𝑎𝑠𝑎 𝑑𝑒 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟é𝑠 𝑒𝑛 𝑚𝑜𝑛𝑒𝑑𝑎 𝑙𝑜𝑐𝑎𝑙 (𝑆/) 

𝑖𝑡
∗: 𝑇𝑎𝑠 𝑎𝑑𝑒 𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟é𝑠 𝑒𝑛 𝑚𝑜𝑑𝑒𝑛𝑎 𝑒𝑥𝑡𝑟𝑎𝑛𝑗𝑒𝑟𝑎 (𝑈𝑆$) 

𝐸𝑡: 𝑇𝑖𝑝𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑚𝑏𝑜 (𝑆//𝑈𝑆$) 
𝐸𝑡+𝑘

𝑒 : 𝑇𝑖𝑝𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑚𝑏𝑜 𝑒𝑠𝑝𝑒𝑟𝑎𝑑𝑜 (𝑆//𝑈𝑆$) 
 

5 D.L. N° 892, Regulan el derecho de los trabajadores a participar en las utilidades de las empresas que desarrollan 

actividades generadoras de rentas de tercera categoría. 
Artículo 2.- Los trabajadores de las empresas comprendidas en el presente Decreto Legislativo participan en las utilidades 
de la empresa, mediante la distribución por parte de ésta de un porcentaje de la renta anual antes de impuestos. El 
porcentaje referido es como sigue: 

- Empresas Pesqueras 10% 
- Empresas de Telecomunicaciones 10% 
- Empresas Industriales 10% 
- Empresas Mineras 8% 
- Empresas de Comercio al por mayor y al por menor y Restaurantes 8% 

- Empresas que realizan otras actividades 5%. 

6 El Art. 55 de la Ley del Impuesto a la Renta (D.L. N° 774) presentaba que el impuesto que se graba a los contribuyentes 

domiciliados en el país se determinará aplicando la tasa del 30%, pero en el D.L N° 1261 que Modifica la Ley del Impuesto 
a la Renta, indica que la tasa será de 29,5%. 
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Cuadro N° 70: Tasa de Actualización WACC 

Costo de Deuda Unidad  

RD % 2,51 

RD t % 1,67 

Costo Capital Propio   

Ke % 9,97 

Calculo de Costo Promedio Ponderado   

D/K % 50,00 

Devaluación S/ /USD 0,38 

Inflación S/ 2,50 

WACC nme % 5,82 

WACC nmn % 6,22 

WACC nrmn % 3,63 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

8.3 Determinación de la Base de Capital. 

Para determinar la base de capital se ha tomado en cuenta el estado operacional, el 

tipo de servicio de saneamiento para el cual es utilizado y el origen de financiamiento 

de los mismos. Es así que, los activos netos registrados en la base de capital ascienden 

a S/ 17 920 479, de los cuales se ha depurado aquellos activos que no se encuentran 

operativos y aquellos que han sido reemplazados por proyectos de servicios de 

saneamiento ejecutados en la localidad de Huaral es así que, la nueva base de capital 

depurada asciende a S/ 17 423 098. 

 

 

 

8.4 Proyección del Flujo de Caja Libre. 

Los resultados de la proyección del flujo de caja libre son los siguientes: 

Cuadro N° 71: Flujo de Caja Libre del servicio de agua  
(En soles) 

Vr NETO Deprec Año Vr NETO Deprec Año Vr Donación Agot.Donac

AGUA POTABLE 13,043,394      962,764       4,808,484      442,019       8,234,910      756,993       

ALCANTARILLADO 4,877,084       364,063       1,656,466      123,434       3,220,618      239,989       

DEPURADOSTOTALES

PROCESO
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Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

Cuadro N° 72: Flujo de Caja Libre del servicio de alcantarillado 

(En soles) 

 

 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

8.5 Determinación de las Fórmulas Tarifarias. 

De acuerdo a la simulación de la tarifa se ha obtenido los siguientes incrementos 

tarifarios: 

Cuadro N° 73: Incremento tarifario en el primer quinquenio 

Año 
Servicio de Agua 

Potable 
Servicio de 

Alcantarillado 

Año 1 22.00% 22.00% 

Año 2 18.00% 18.00% 

Año 3 12.70% 16.40% 

Año 4 0,0% 0,0% 

Año 5 0,0% 0,0% 

Fuente: Modelo Tarifario PMO. 

AGUA POTABLE

CALCULO DEL CMP

Costos Operativos 5,152,119 5,398,878 5,603,241 5,684,063 5,823,384

Inversiones Netas -590,800 112,311 2,768,533 1,588,957 3,331,128

Inversiones PMO 9,730,740 621,661 2,768,533 1,588,957 3,331,128

(-) Donaciones 10,321,541 509,350 0 0 0

Variación Capital Trabajo 29,713 29,713 24,129 9,600 16,794

Impuestos 0 0 0 0 0

Base Capital 5,460,511 -5,707,772

FLUJO DE COSTOS 5,460,511 4,591,032 5,540,903 8,395,904 7,282,620 3,463,533

VP Flujo 31,806,282

VOLUMEN FACTURADOm3-año 3,505,985 3,281,357 3,363,286 3,544,088 3,724,064

VP Volumen Facturado 15,649,301

CMP S/m3 2.0324

CONCEPTO

CONCEPTO ALCANTARILLADO

CALCULO DEL CMP

Costos Operativos 1,832,678 1,796,379 1,908,275 1,928,699 1,970,586

Inversiones Netas -590,800 0 0 285,614 10,063

Inversiones PMO 992,709 0 0 285,614 10,063

(-) Donaciones 1,583,509 0 0 0 0

Variación Capital Trabajo -4,695 -4,695 13,425 2,400 5,050

Impuestos 0 0 0 0 0

Base Capital 1,873,787 -552,029

FLUJO DE COSTOS 1,873,787 1,237,184 1,791,684 1,921,700 2,216,713 1,433,670

VP Flujo 9,584,160

VOLUMEN FACTURADO 3,274,547 3,085,904 3,168,352 3,340,848 3,513,245

VP Volumen Facturado 14,716,215

CMP 0.6513
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En base a este resultado se plantea la fórmula tarifaria para el primer quinquenio, que 

será igual para todas las categorías y rangos de consumo de  

EMAPA HUARAL S.A. que a continuación se detalla: 

Servicio de Agua Potable 

T1 = T0(1 + 0,220)(1 + ϕ) 

T2 = T1(1 + 0,180)(1 + ϕ) 

T3 = T2(1 + 0,127)(1 + ϕ) 

T4 = T3(1 + 0,000)(1 + ϕ) 

T5 = T4(1 + 0,000)(1 + ϕ) 

Servicio de Alcantarillado 

T1 = T0(1 + 0,220)(1 + ϕ) 

T2 = T1(1 + 0,180)(1 + ϕ) 

T3 = T2(1 + 0,164)(1 + ϕ) 

T4 = T3(1 + 0,000)(1 + ϕ) 

T5 = T4(1 + 0,000)(1 + ϕ) 

𝐃𝐨𝐧𝐝𝐞: 

T0 = 𝑇𝑎𝑟𝑖𝑓𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑒𝑠𝑡𝑟𝑢𝑐𝑡𝑢𝑟𝑎 𝑡𝑎𝑟𝑖𝑓𝑎𝑟𝑖𝑎 𝑣𝑖𝑔𝑒𝑛𝑡𝑒 

T1 = Tarifa que corresponde al año 1 

T2 = Tarifa que corresponde al año 2 

T3 = Tarifa que corresponde al año 3 

T4 = Tarifa que corresponde al año 4 

T5 = Tarifa que corresponde al año 5 

ϕ = índice de inflación de acuerdo a ley. 
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9. DETERMINACIÓN DE LAS ESTRUCTURAS TARIFARIAS. 

9.1 Estructura Tarifaria Actual. 

Mediante Resolución de Consejo Directivo N° 007-2009-SUNASS-CD del 13 de febrero 

de 2009 y publicada en el Diario Oficial El Peruano, el 18 de febrero de 2009, se 

aprobó la estructura tarifaria de EMAPA HUARAL S.A. Sin embargo,  

EMAPA HUARAL S.A. impugna la misma, y que fuera en última instancia administrativa 

contestada mediante Resolución de Consejo Directivo N° 020-2009-SUNASS-CD del 

13 de mayo de 2009, que resuelve declarar fundado el Recurso de Reconsideración, 

aprobando las modificaciones a la estructura tarifaria. 

La única estructura de EMAPA HUARAL S.A. pertenece a la localidad de Huaral. La 

empresa cuenta con cinco categorías de clientes: social, doméstico, comercial, 

industrial y estatal. La estructura tarifaria actual reconoce la aplicación de subsidios 

cruzados entre las categorías de clientes. Es así que, tanto el servicio de agua como 

el de alcantarillado tienen sus propias tarifas; además, se aplica un cargo fijo. 

Para el cliente que no tiene medidor domiciliario, la estructura tarifaria incluye el 

concepto de asignación de consumo, que se basa en una estimación de la cantidad 

de agua consumida por un usuario en m3/mes, que será facturada mensualmente de 

acuerdo a la categoría que pertenezca el cliente. 

Respecto a los incrementos tarifarios, durante los dos primeros años del quinquenio, 

se procedieron a realizar dos incrementos, el primero de manera automática y el 

segundo por cumplimiento de metas de gestión. Por otro lado, la EPS ha realizado 

reajustes tarifarios por IPM mayor a 3%, en mayo de 2011 de 3,38% (IPM acumulado 

de marzo de 2009 a enero de 2011), en setiembre de 2011 de 3,05% (IPM acumulado 

de febrero de 2011 a junio de 2011), en octubre de 2013 de 3,51% (IPM acumulado 

de julio de 2011 a agosto de 2013), en enero de 2016 de 3,60% (IPM acumulado de 

setiembre de 2013 a noviembre de 2015) y el último reajuste fue en setiembre de 

2018 de 3,04% (IPM acumulado de diciembre de 2015 a junio de 2018). 



EMAPA HUARAL S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 86 de 103 

Cuadro N° 74: Estructura Actual de EMAPA HUARAL S.A. 

CATEGORÍA 
RANGO 

(M3/MES) 
VOLUMEN 
ASIGNADO 

TARIFA AGUA 
(S/ XM3) 

TARIFA ALCANTARILLADO 
(S/ XM3) 

Social 0 a más 10 0,791 0,225 

Doméstico 0 a 10 
 

25 
 

0,791 0,225 

Doméstico 10 a 20 0,836 0,237 

Doméstico 20 a más 1,195 0,339 

Comercial 0 a 30 
10,20 y 30 

2,200 0,623 

Comercial 30 a más 3,463 0,980 

Industrial 0 a 30 
100 

2,486 0,705 

Industrial 30 a más 3,727 1,056 

Estatal 0 a 30 
30, 60, 100,120 

2,173 0,618 

Estatal 30 a más 3,380 0,956 

Fuente: Información Brindada por el área comercial de EMAPA HUARAL S.A. 

Cargo Fijo: S/ 1,99 Mes 

9.2 Propuesta de Modificación de Estructura Tarifaria. 

La estructura tarifaria que se propone aplicar a partir del primer año del quinquenio 

del PMO. 

Cuadro N° 75: Estructura Propuesta de EMAPA HUARAL S.A. 

CATEGORÍA 
RANGO 

(M3/MES) 
VOLUMEN 
ASIGNADO 

TARIFA 
AGUA 

(S/ X M3) 

TARIFA 
ALCANTARILLADO 

(S/ XM3) 

Social 0 a más 10 0.9650 0.4136 

Doméstico 0 a 10 

25 

0.9650 0.2745 

Doméstico 10 a 20 1.0199 0.2891 

Doméstico 20 a más 1.4579 0.4136 

Comercial 0 a 30 
30 

2.6840 0.7601 

Comercial 30 a más 4.2249 1.1956 

Industrial 0 a 30 
100 

3.0329 0.8601 

Industrial 30 a más 4.5469 1.2883 

Estatal 0 a 30 
100 

2.6511 0.7540 

Estatal 30 a más 4.1236 1.1663 

 

Cargo Fijo: S/ 3,31 Mes 

 

 

  



EMAPA HUARAL S.A.  Plan Maestro Optimizado 

Página 87 de 103 

10. Diseño de Mecanismos de Retribución por Servicios Ecosistémicos. 

10.1 Cuenca de aporte 

La cuenca donde están ubicados todos los puntos de captación de la EPS corresponde 

a la del río Chancay Huaral, que comprende una extensión de 3 046 km2 dentro de la 

cual, la cuenca colectora húmeda comprende un área de 1 520 km2, y se encuentra 

por encima de los 2500 msnm (PMGRH, 2011)7 aportando al escurrimiento superficial 

de sus nacientes desde la parte alta de la cuenca hasta el océano Pacífico. La cuenca 

conforma un Sistema Hidrográfico complejo que se origina con el río Vichaycocha y el 

río Chicrín. El rio Chancay-Huaral nace de la confluencia de estos dos ríos, más 

adelante se junta con el río Baños en la localidad de Tingo conformando así la parte 

alta de la cuenca, sucesivamente, a lo largo de su recorrido recibe los aportes de 

subcuencas tributarias hasta desembocar en el Océano Pacífico. 

El primer aporte que recibe es el de la propia subcuenca de nacimiento, Vichaycocha, 

la misma que pese a representar el 10% de toda la cuenca, constituye el 20% de toda 

la cuenca húmeda, por ende, es de alto interés para la recarga hídrica del acuífero del 

valle donde se encuentran las captaciones de la EPS. En la zona intermedia recibe los 

aportes de Ríos Carac, Añasmayo y Huataya además del aporte de pequeñas 

microcuencas. En la zona baja que se caracteriza por la escasez, únicamente aporta 

la subcuenca Orcon, que recibe los aportes de las escasas e irregulares lluvias de la 

zona. 

Las formaciones naturales que dan lugar a la cuenca del río Chancay Huaral son los 

nevados, glaciares, lagunas, quebradas, ríos y puquiales. 

Por otro lado, los recursos hídricos superficiales de la cuenca Chancay Huaral son 

almacenados en la cabecera de la cuenca a través de 22 lagunas divididas en cuatro 

sistemas. Dichas lagunas son reservorios naturales localizadas en la cabecera de los 

distintos ríos y afluentes que conforman la cuenca alta. 8 A continuación se describen 

los dos sistemas que dan origen al río Chancay Huaral: 

 Sistema río Vichaycocha. - Presenta una altitud entre los 3000 y 5000 msnm.  

se alimenta principalmente de las lagunas Chungar (Marca), Yanahuin (Pampa), 

Cacary y Yuncan. Su funcionamiento hidráulico consiste en la derivación de las 

aguas represadas en el reservorio de Chancán y las lagunas de Chalhuacocha 

y Huatacocha al reservorio Rahuite y de este, al río Vichaycocha. Las 

                                                 
7 Plan de Gestión de los recursos hídricos de la cuenca CHANCAY-HUARAL. 
8 Diagnóstico participativo consolidado cuenca Chancay-Huaral (tomo II: Situación actual de la gestión de los recursos 

hídricos) 
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comunidades campesinas presentes en esta subcuenca son: Vichaycocha, 

Santa Catalina, Santa Cruz de Andamarca, San Juan de Chauca. 

 Sistema río Chicrin. El principal afluente del rio Vichaycocha es el río Chicrin que 

también nace de los aportes de varias lagunas. Su estado de conservación 

presenta serios problemas a excepción de la laguna Chungar, que se halla en 

regulares condiciones de funcionamiento. La estabilidad de la presa se 

encuentra en riesgo por fisuras, requiere reposición de dique.  

Gráfico N° 5: Esquema de lagunas del sistema Vichaycocha y Chicrin 

  

 Fuente: Documento temático de diagnóstico y alternativas recursos hídricos, usos y balance de la cuenca Chancay-Huaral 

Imagen N° 8: Lagunas en la subcuenca Vichaycocha 

  

   Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

Con respecto a la precipitación en la cuenca, en el Gráfico N° 6 se muestra la 

precipitación histórica y la proyectada al periodo 2021 - 2050. El periodo seco 

corresponde de mayo a setiembre donde junio se considera el mes más seco con  

1,1 mm, mientras que la época lluviosa corresponde al periodo de diciembre a marzo 

con la precipitación más alta de 104,7 mm correspondiente al mes de marzo. Tanto 

la información histórica como la proyectada tienen la misma tendencia y reflejan la 

ineficiente regulación hídrica en la cuenca, con una ligera tendencia al incremento de 

la precipitación en época de lluvias en el periodo proyectado.  
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Gráfico N° 6: Precipitación en la cuenca Chancay Huaral 

 

Fuente: SENAMHI - IMPACTO DEL CAMBIO SOCIO-ECONÓMICO Y CLIMÁTICO EN LA GESTIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS (Cuenca del río Chancay-Huaral). 

Con respecto al caudal, al igual que con la precipitación, existe una marcada 

estacionalidad en la cuenca, presentándose periodos de fuerte sequía con 4 m3/s en 

promedio, sobre todo en los meses de agosto y septiembre, mientras que febrero y 

marzo presentan los mayores caudales con más de 30 m3/s. La descarga media anual 

es de 14,76 m3/s. 

Gráfico N° 7: Caudal vs precipitación histórica (1981-2010) 

 

Fuente: SENAMHI - IMPACTO DEL CAMBIO SOCIO-ECONÓMICO Y CLIMÁTICO EN LA GESTIÓN DE 
RECURSOS HÍDRICOS (Cuenca del río Chancay-Huaral). 

El rio Chancay Huaral tiene un régimen irregular y torrentoso con marcadas diferencias 

en su descarga entre estaciones. El rendimiento medio anual resulta ser de 303.609 

m3 por km2 de cuenca húmeda. Si bien con los estudios realizados en la cuenca se 

indica que con la mínima descarga se puede suplir las necesidades futuras de la 

población, las variaciones mensuales y anuales demuestran que existe un periodo 

deficitario con respecto a las necesidades agrícolas, y siendo la principal actividad 
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económica de la población del valle, existirían las dificultades de abastecimiento de 

agua a la población.9 

Al respecto de la cobertura vegetal en la cuenca de aporte, a partir de los 3000 msnm, 

la cuenca Chancay Huaral presenta las siguientes formaciones ecológicas10:  

Estepa montano y Bosque Húmedo Montano (e-M). - La vegetación natural está 

compuesta por especies dominantes e invasoras que se adaptan a suelos que 

empiezan a degradarse por el sobrepastoreo. Las especies más comunes son las Tola 

y el chocho silvestre adaptable a suelos degradados de laderas. En el nivel superior 

aparecen las praderas naturales de gramínea forrajera. Actualmente el potencial 

forrajero de la zona esta degradado y estuvo compuesto por especies palatables de 

los géneros: Stipa, Poa, Calamogrosti y Bromus, principalmente. 

Paramo Sub-Alpino o Paramo muy Húmedo Sub-Alpino (p-SA). - Esta formación 

ecológica tiene un hábitat muy apropiado para el desarrollo de praderas naturales 

altoandinas. Por ello en esta zona se haya el mejor potencial forrajero natural de la 

cuenca, constituido principalmente por gramíneas. Además, cuenta con especies 

arbustivas y/o arbóreas en forma diseminada. En esta zona el pastoreo es intensivo y 

sin control, los bosques son explotados indiscriminadamente. 

Tundra Pluvial Alpino (tp-A). - Aquí se desarrollan especies vegetales hemicriptofiticas 

almohadillas arrosetadas y gramíneas de desarrollo muy reducido. 

Imagen N° 9: Cobertura vegetal en la cuenca media del río Chancay Huaral 

 
Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

 

                                                 
9 Plan Maestro Optimizado 2006-2035. EMAPA HUARAL 
10 Diagnostico participativo consolidado cuenca Chancay Huaral. TOMO I. Aspectos generales, marco normativo e 

institucional y descripción de la cuenca.  
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Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

Las principales actividades económicas desarrolladas en la cuenca son la agricultura, 

ganadería, piscicultura, energía e industrial. Dado el abundante recurso hídrico con el 

que cuenta la cuenca, en todo su recorrido de la cuenca alta se pueden visualizar 

alrededor de 14 centrales hidroeléctricas, algunas en funcionamiento y otras tantas 

en estudio, en la cuenca media existe solo la Central Hidroeléctrica Hoyos – Acos y 

tres centrales hidroeléctricas en estudio.11 Es necesario que se evalúe a fondo su 

influencia sobre la morfología del cauce. 

  
Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

  

                                                 
11 Plan de Gestión de los recursos hídricos de la cuenca CHANCAY-HUARAL. 
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Respecto a la problemática de la cuenca de aporte de la EPS, existe una serie de 

intervenciones humanas que han afectado las condiciones de la misma, entre ellas se 

tiene: minería en la parte alta, agricultura y minería en la parte media y agricultura 

irrigada en la parte baja, donde además se encuentran los centros urbanos. Desde la 

cabecera de cuenca se visualiza un aspecto de limpieza y naturalidad del caudal el 

cual se va deteriorando progresivamente a medida que discurre cuenca abajo y pasa 

por las diferentes tomas y canales de las zonas agrícolas.  

Entre las principales afectaciones y amenazas que presenta la cuenca Chancay Huaral 

se encuentran: 

 Perdida de cobertura vegetal nativa 

Durante la visita técnica en la cuenca de aporte, se pudo constatar que, en 

varias zonas de la cabecera de cuenca, la cobertura vegetal natural que 

corresponde a pastos altoandinos se encuentra reducida por el sobrepastoreo 

del ganado ovino. Así mismo, acorde con el diagnóstico realizado en el marco 

del Plan de Gestión de RRHH de la cuenca, existe un problema de deforestación 

debido a la presión antrópica sobre especies forestales para leña y madera. 

 Potencial contaminación de aguas superficiales y subterráneas afluentes 

mineros y pasivos ambientales 

La minería constituida por usuarios formales se ubica en la cuenca alta y el 

valle-bajo, además operan varias minas artesanales de cal y carbón; y en las 

zonas bajas arcillas, gravas y áridos. Actualmente existe actividad minera en la 

subcuenca Vichaycocha, en el distrito de Santa Cruz de Andamarca.12 Este tipo 

de minería podría presentar problemas muy serios para la cuenca, ya que en 

ocasiones producen vertidos de escombros que se van acumulando en la ribera 

y que posteriormente son arrastrados en periodos de avenidas. Además, los 

incrementos de esta actividad bajo las actuales condiciones podrían incrementar 

las limitaciones que presentan las aguas del río Chancay Huaral para diferentes 

usos, por lo cual es necesario un efectivo control y cumplimiento de las normas 

legales en el sector minero. 

Al respecto, es necesario mencionar que se acaba de autorizar estudios de 

disponibilidad hídrica subterránea por parte de la minera Chungar para un 

nuevo proyecto de exploración minera que se llevaría a cabo en un área de 

426,47 ha en la comunidad de Santa Catalina, en el distrito de Santa Cruz de 

Andamarca, específicamente en la subcuenca Vichaycocha, zona en la cual se 

priorizarán las intervenciones en el marco de los MRSE con el objetivo de 

                                                 
12 Impacto del cambio socio económico y climático en la gestión de recursos hídrico de la cuenca del río Chancay – 

Huaral (Senamhi-2015). 
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mantener su estado de conservación a mediano y largo plazo. En ese sentido 

es necesario establecer medidas de contingencia a fin de evitar la superposición 

de uso sobre esta zona, que pudiera afectar las intervenciones en el marco de 

los MRSE o que atenten contra la sostenibilidad de los recursos hídricos en la 

cuenca.  

Al 2012, se registraron 5 fuentes contaminantes producto de pasivos 

ambientales, relaveras de restos de piedra caliza y plantas chancadoras de 

minerales.13 

Imagen N° 10: Minería de carbón encontrada en zona de bofedales. 

 
Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

Así mismo, los resultados del monitoreo de calidad del agua en la cuenca 

realizado por la ALA en el 2012 concluyen que, en la zona alta de la cuenca, 

específicamente las lagunas Chungar, Cacray presentan nitrógeno total en 

exceso. Para las lagunas Cacray y Vilcacocha, se observa plomo total, y para la 

laguna Vilcacocha la presencia de Zinc superando los valores estipulados por el 

ECA.6  

 Contaminación con vertimientos industriales y agrícolas 

La gran parte de la agricultura de regadío se localiza en la cuenca Baja y en la 

intercuenca, mientras la agricultura de la parte más altas es principalmente una 

agricultura de secano presenta un carácter más localizado en ciertas zonas de 

la parte alta de la cuenca de Chancay-Huaral. En la cuenca media‐ alta se 

registran aproximadamente 3,900 ha agrícolas. Por su productividad, al generar 

dos cosechas al año en alguno de los frutos, y cercanía a los mercados de Lima, 

el sector frutícola que produce en la parte media de la cuenca tiene grandes 

expectativas de desarrollo.4 No obstante, aunque la información es difusa, el 

consejo de RRHH de la cuenca afirma que la agricultura ha ido cambiando de 

la producción de frutales a productos de pan llevar que consecuentemente 

                                                 
13 Informe técnico del segundo monitoreo participativo de la calidad de agua cuenca Chancay Huaral. 2012. 
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requiere un mayor uso de agroquímicos y se encuentra en expansión, sin 

contemplar el cuidado de la franja marginal. Adicionalmente a ello coexiste el 

vertimiento de residuos líquidos y sólidos al río y canales, lo cual ocasiona la 

contaminación del curso de agua en diferentes tramos.  

Por otro lado, durante la visita técnica se pudo visualizar al menos dos empresas 

piscícolas en la cuenca, la principal de ellas, se localiza en la cuenca media; 

además, existe la presencia de cultivo en jaulas flotantes de truchas en la 

laguna de Chungar. Ninguna de estas actividades parece tener formalizados sus 

derechos de agua.14 El potencial problema que puede causar esta actividad en 

la cuenca radica en el tipo de insumos utilizado en el proceso y la carga orgánica 

que eso podría generar en el recurso.  

 

Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

 Vertimiento de aguas residuales domésticas y residuos sólidos. 

En sistemas de disposición de excretas mediante alcantarillado en la provincia 

de Huaral es menor de 50% de población servida, la gran mayoría de la 

población realiza la disposición de excretas empleando otros medios, entre ellos 

las letrinas, pozo negro o ciego y al aire libre. Los centros poblados menores y 

de zonas rurales tienen servicios precarios o no tienen este servicio, la 

disposición de excretas se realiza directamente al aire libre o a cursos naturales 

de agua, esta situación origina enfermedades por una inadecuada disposición 

de aguas servidas. Así mismo, la EPS reporta que cerca de la captación de agua 

para el canal Huando del cual se abastece, existe un CCPP llamado Pueblo Libre 

el cual se encuentra en crecimiento y no tiene servicio de saneamiento por lo 

que vierte directamente sus aguas residuales al río Chancay Huaral en un punto 

cercano a la captación. Al año 2012, se registraron 5 vertimientos de aguas 

                                                 
14 Plan de Gestión de los recursos hídricos de la cuenca CHANCAY-HUARAL, 
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residuales domesticas en diferentes puntos de la cuenca, así como 8 

vertimientos de aguas residuales a canales de regadío y 04 botaderos de 

residuos sólidos, lo cual evidencia la falta de control sobre el tema15. Respecto 

al vertimiento de residuos sólidos, el distrito no cuenta con un sistema de 

relleno sanitario y no hay cobertura para los asentamientos humanos del norte 

y sur del distrito de Chancay, quienes se ven obligados a arrojar los residuos 

sólidos en los cerros canales de riego, produciendo focos de infección. Según 

estimaciones de la Municipalidad de Chancay, la población produce 

aproximadamente 27 toneladas diarias de basura, que corresponde a una 

producción diaria de 0,5 kg por habitante. 

 Remoción y arrastre de sedimentos al cauce 

Como consecuencia de las avenidas en época lluviosa, se genera un aumento 

de la remoción de los sedimentos localizados en los lechos de los ríos con el 

consecuente incremento de la turbidez, concentración de metales de origen 

natural, materia orgánica procedente de la ganadería, etc., esto también se 

agrava por la desforestación existente. Es necesario mencionar que producto 

de la visita técnica a la cuenca de aporte, se pudo evidenciar la presencia de 

ganado ovino en zonas de recarga hídrica como los bofedales, zonas de recarga 

hídrica, específicamente en el sector de Vichaycocha, lo cual puede verse 

afectado debido al pisoteo y pastoreo del ganado y consecuentemente reducir 

su capacidad de regeneración en el corto plazo. Adicionalmente, las zonas 

afectadas por el sobrepastoreo están expuestas a las lluvias y al arrastre de 

sedimentos en mayor proporción, pudiendo afectar la calidad física del agua 

que llega a las lagunas y finalmente a la captación superficial de la EPS. 

Imagen N° 11: Presencia de ganado en la cabecera de la cuenca Chancay Huaral 

 
Fuente: Visita técnica para la elaboración del DHR. SUNASS 

 

                                                 
15 Informe técnico del segundo monitoreo participativo de la calidad de agua cuenca Chancay Huaral. 2012. 
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10.2 Problemática de la EPS relacionada a su cuenca de aporte. 

a) Altos niveles de turbiedad en época de avenida. 

Según información alcanzada por la EPS, en época de lluvia, el río Chancay - Huaral 

arrastra grandes cantidades de sedimentos producto de la intensidad de la 

precipitación en la parte alta y la degradación de la cobertura vegetal. Esto repercute 

en el incremento de los niveles de turbiedad con la que llega el agua a la PTAP de la 

EPS los meses de lluvia, y consecuentemente ocasiona el incremento del uso de 

Sulfato de aluminio para contrarrestar esta situación. Por otro lado, acorde a los 

registros de la EPS, también se viene usando polímero catiónico los meses de peores 

niveles de turbiedad como febrero y marzo, lo cual incrementa aún más los costos de 

la EPS. 

El Gráfico N° 8 refleja el uso de este insumo durante los últimos 5 años. Se observa 

el incremento sustancial del insumo entre los meses de enero a marzo en época de 

avenidas, principalmente el mes de marzo. Adicionalmente, el valor más alto 

registrado corresponde al mes de marzo en el año 2017, época en la ocurrieron lluvias 

intensas que causaron huaycos y la afectación de toda la Costa peruana. 

Gráfico N° 8: Uso de Sulfato de Aluminio usado por la EPS para tratamiento de agua 
(2014-2018)

 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Así mismo, la turbiedad registrada por la EPS en el agua que ingresa a la PTAP 

demuestra que los valores fluctúan de acuerdo a la estación, los máximos valores 

corresponden a los meses de enero a marzo, mientras que los meses de julio a 

septiembre se registran los menores valores. Cabe resaltar que el año 2017 se 

registraron valores inusuales y excesivos de turbiedad (por encima de los 7000 NTU), 

que podrían tener relación al fenómeno del niño que afectó la zona en verano del 

2017, lo que refleja la vulnerabilidad del sistema y de la cuenca a estos eventos de 
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precipitación excesiva que consecuentemente podrían afectar el abastecimiento de la 

población. 

Gráfico N° 9: Niveles máximos de turbiedad promedio mensual registrada por la EPS 

en su PTAP

 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

b) Caudal irregular en la captación superficial. 

Como se mencionó anteriormente la estacionalidad de la precipitación es una 

característica de este tipo de cuencas, ocasionando una reducción significativa del 

caudal en época de estiaje y un incremento significativo en época de lluvias que trae 

consigo posibles reboses en el canal Huando y consecuentemente en la captación el 

Tronconal.  

Acorde con el estudio de reservas de aguas subterránea en los valles costeros del 

Perú, existe una oferta hídrica en la cuenca suficiente para cubrir la demanda del uso 

doméstico, agrícola, etc., (más del 50% de los excedentes que no son aprovechados, 

son generados en la cuenca alta, pudiendo llegar a caudales del orden de 20 m3/ 

durante los 3 o 4 meses más húmedos). No obstante, existe un déficit en le apoca de 

estiaje de entre 50 a 60 MMC. Así mismo, reportes de la EPS mencionan que se han 

presenciado eventos de fuertes sequias del acuífero de la cuenca, ocasionando la 

restricción del uso del agua para fines agrícolas y priorizando la de uso poblacional. 

Esto demuestra claramente el riesgo potencial de desabastecimiento de un sector 

importante de la población, tomando en cuenta que el 67% de la producción de la 

EPS depende de la fuente subterránea que; además, depende de la infiltración de las 

lluvias en la parte alta de la cuenca para la recarga hídrica del acuífero. 

Al año 2001, acorde con el inventario de pozos en valles costeros del Perú, se registró 

que la cuenca Chancay Huaral tenía 4069 pozos, el número más alto entre todos los 

valles, de los cuales 3209 pozos se encontraban en funcionamiento con un volumen 
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de explotación de 15.05 m3/año. Lo cual demuestra una presión creciente sobre el 

acuífero.16 

c) Calidad del agua 

Información de la EPS, indica que el agua que llega a la captación de fuente superficial 

presenta algunos metales como Aluminio y alta carga de coliformes. Al respecto del 

metal, aun no se puede determinar si es de origen natural debido a la geología de la 

cuenca o producto de la actividad minera en la cabecera de cuenca.  

En el Gráfico N° 10 se tiene en resumen las principales fuentes de contaminación de 

los cuerpos de agua superficial en el ámbito de la cuenca Chancay -Huaral, donde se 

identificaron 110 fuentes contaminantes directas17. 

Gráfico N° 10: Fuentes contaminantes identificadas en la cuenca Chancay Huaral

 
Fuente: Informe técnico de resultados del monitoreo de la calidad de agua en la cuenca del río chancay 

Huaral y litoral marino costero del mar de chancay - 2017 

En relación a los coliformes, su origen puede deberse a la presencia de diferentes 

comunidades que se encuentran aledañas al río y canal Huando, sobretodo en la parte 

baja donde se encuentra la captación de la EPS, las cuales no cuentan con el servicio 

de disposición de excretas y vierten todos sus desechos al río, además está en 

constante crecimiento poblacional, por lo que se espera que esta carga de coliformes 

aumente con el tiempo repercutiendo en mayores gastos de insumos para la EPS. 

Adicionalmente reportes de la EPS, indican la presencia de organismos de vida libre 

en la captación de agua superficial (200 N° org/l en el caso de zooplancton y 1600 n° 

org/L en fitoplancton)18 

                                                 
16 Estado situacional de las aguas subterráneas. Dirección de conservación y Planeamiento de Recursos Hídricos. ANA. 

2015. 14 p. 
17 INFORME TÉCNICO DE RESULTADOS DEL MONITOREO DE LA CALIDAD DE AGUA EN LA CUENCA DEL RÍO CHANCAY 
HUARAL Y LITORAL MARINO COSTERO DEL MAR DE CHANCAY - 2017 
18 Informe de ensayo N° 1708013. DELTA LAB S.A.C. 2017.  
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Acorde con lo descrito anteriormente, es fundamental que la EPS EMAPA HUARAL S.A. 

implemente los Mecanismos de Retribución por Servicios Ecosistémicos 

(MRSE) para darle sostenibilidad a su fuente de agua en cantidad y calidad. En el 

marco de la normativa vigente del sector saneamiento (DL 1280 y su Reglamento) y 

la Directiva de MRSE Hídricos de SUNASS (045-CD-2017), la EPS viene trabajando con 

la asistencia técnica de SUNASS y otros actores claves, el Diagnostico Hidrológico 

Rápido (DHR) a incluirse en su PMO y subsecuentemente en su estudio tarifario. Este 

documento tiene como objetivo identificar con mayor precisión el nivel de degradación 

de los ecosistemas de interés hídrico para la EPS, paralelo a ello se viene elaborando 

un Plan de Intervenciones con costos y tiempos de ejecución para las alternativas en 

conservación, recuperación y uso sostenible de los ecosistemas, las mismas que se 

propondrán para mejorar los servicios ecosistemicos priorizados de regulación hídrica 

y la calidad físico – química del agua cruda en la cuenca de aporte para la EPS y con 

ello brindar un servicio de mejor calidad. 

A la fecha, acorde con el DHR, la información secundaria brindada por la EPS y otros 

actores claves, se ha visto necesario realizar intervenciones de conservación y 

recuperación en la cabecera de la cuenca, principalmente la subcuenca de 

Vichaycocha para evitar su degradación y el consecuente deterioro de la calidad física 

del agua. También se contempla actividades de fortalecimiento de capacidades y 

campañas de sensibilización con los contribuyentes, infraestructura verde para la 

gestión sostenible de las aguas de lluvia en la parte alta, la implementación de un 

sistema de monitoreo hidrológico para medir los impactos de las intervenciones, entre 

otras actividades.  

Complementariamente, el Gobierno regional conjuntanmente con el CRHCCH-H y 

otros actores vienen trabajando en el proyecto “Recuperación de los servicios 

ecosistémicos de los bosques y praderas naturales en la cuenca alta del río Chancay 

- Huaral, provincia de Huaral, región lima” el cual tiene como objetivo la recuperación 

de los servicios eco sistémicos de los bosques y praderas naturales en la cuenca alta 

del rio Chancay – Huaral en la provincia de Huaral. Actualmente este proyecto se 

encuentra en fase de perfil y compete a 18 comunidades de los distritos de distritos 

de Atavillos Alto, Atavillos Bajo, Ihuarí, Lampián, San Miguel de Acos, Santa Cruz de 

Andamarca, Sumbilca y Veintisiete de noviembre que se ubican en la parte media-alta 

de la cuenca Chancay-Huaral. 

Todas las intervenciones propuestas en el marco de los MRSE para la vigencia del 

PMO de la EPS EMAPA HUARAL que serán implementadas con los fondos recaudados 

por la EPS se encuentran distribuidas bajo los siguientes componentes: 
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Cuadro N° 76: Componentes a ser implementados durante el período del PMO 

Componente Responsable Fuente Monto 

Adecuada gestión de conservación y recuperación de 

las fuentes proveedoras de los servicios 

ecosistémicos hídricos. EPS EMAPA 

HUARAL S.A. 

 

Porcentaje de tarifa 

para MRSE en el 

marco del Plan 

Maestro Optimizado 

S/ 4 113 920.00 

Adecuadas capacidades para la gestión del territorio 

en la cuenca  
S/ 2 544 700.00 

Eficiente generación de información en servicios 

ecosistémicos Hidrológico. 
S/ 300 000.00 

Total S/ 6 958 620.00 

 

Todas las inversiones destinadas a cubrir estas actividades durante el periodo de 

vigencia del Plan Maestro Optimizado ascienden a S/ 6 958 620.00 soles. No 

obstante, las intervenciones durante el siguiente quinquenio se realizarán en zonas 

priorizadas dentro de los ecosistemas abarcando solo un porcentaje de la cuenca de 

aporte para medir los impactos sobre los servicios eco sistémicos prioritarios para la 

EPS, terminando este periodo se seguirá interviniendo en las siguientes zonas de 

interés de la EPS de acuerdo a la actualización del DHR. 
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ANEXOS 

a) Evolución de los indicadores de gestión 2009-2014 

Metas de Gestión 
Unidad de 

medida 

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total 

VM VO VM VO VM VO VM VO VM VO 
VM VO 

Acum. Acum. 

Incremento anual de número de conexiones domiciliarias de agua 
potable 

# 500 404 498 398 359 293 547 330 383 0 2 287 1 425 

Incremento anual de número de conexiones domiciliarias de 
alcantarillado 

# 308 404 396 287 322 216 331 331 339 0 1 696 1 238 

Incremento anual de número de micromedidores # 1537 0 1057 222 333 571 436 976 378 0 3 741 1 769 

Agua no Facturada % 47 46 45 46 43 43,2 40 50,1 37 S/I 37 48,2 

Continuidad h/d 19 19 19 19 20 19,4 20 20,0 20 S/I 20 0 

Presión mínima m.c.a.     10 7,51 10 6,41 10 S/I 10 0 

Presión máxima m.c.a. 50 8,25 50 7 50 7,94 50 14,3 50 S/I 50 0 

Relación de Trabajo % 80 77 71 81 71 73,4 72 79,7 71 S/I 71 0 

Conexiones activas de agua potable % 89 89 90 90 92 92 93 95,2 95 S/I 95 84,3 

Actualización de Catastro Agua Potable y Alcantarillado %   30 0 50 50 100 70,5 100 S/I 100 0 

Índice de Cumplimiento Global (ICG) % 85,10 74,2 77,3 70,63 18,9  

 Incremento Tarifario 
Unidad de 
medida 

IP IE IP IE IP IE IP IE IP IE IP IE 

Agua Potable % 16 16 13 12,64 8,9 0 0 0 0 0   

Alcantarillado % 16 16 12 11,67 14,8 0 0 0 0 0   

Fuente: Informe N° 477-2017-SUNASS-120-F (Cuadro de cumplimiento de metas de gestión actualizadas). 
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b) Detalle de los activos para la determinación de la base de capital 

El Reglamento General de Tarifas aprobado con R.C.D. N° 009-2007-SUNASS-CD de 

SUNASS, señala que la determinación de la Base de Capital se debe realizar por cada 

servicio, identificando aquellos activos dedicados a la prestación del servicio de agua 

potable y del servicio de alcantarillado, en tanto para los activos comunes entre los 

servicios de saneamiento u otro servicio vinculado se deberá definir el criterio utilizado 

para la asignación del valor de estos a cada servicio. 

En el Balance General a diciembre de 2018 de EMAPA HUARAL S.A. se tiene registrado 

activos valorizados en S/ 17 920 479, distribuidos en activos fijos, en curso e 

intangibles. Estos se resumen en el siguiente cuadro. 

Cuadro N° 77: Resumen de la base de capital de EMAPA HUARAL S.A. 
(En Soles) 

Concepto Agua Alcantarillado Común Total 

Activos fijos 1 449 949 587 474 10 718 030 12 755 454 

Activos en curso 2 740 326 979 321 1 393 174 5 112 821 

Activos intangibles   52 204 52 204 

Total de Activos 4 190 275 1 566 795 12 163 408 17 920 479 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

Sin embargo no todos los activos se encuentran operativos; aún más,  

EMAPA HUARAL S.A. no tiene un inventario del estado operacional de cada uno de 

ellos. Sin embargo, se ha consultado con el área operacional y administrativo para 

identificar el estado de cada uno de ellos. En el siguiente cuadro se muestra el 

resumen de la base de capital depurando aquellos activos inoperativos. 

Cuadro N° 78: Resumen de la base de capital depurado por fuente de financiamiento 
de EMAPA HUARAL S.A. (En Soles) 

Activos  Agua Alcantarillado Común Total 

Recursos Propios 1 339 525 360 244 691 705 2 391 474 

Porcentaje 78,8% 21,2%   

Terceros 2 825 620 995 322 11 210 681 15 031 624 

Porcentaje 24,0% 26,0%   

Total de Activos 4 165 145 1 355 566 11 902 387 17 423 098 
 

Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

En el cuadro anterior se presenta la base de capital de los activos financiados con 

recursos propios y terceros, en el cual se observa que los activos comunes ascienden 

a S/ 11 902 387, los cuales han sido distribuidos entre los servicios de agua y 

alcantarillado en función de la participación de los activos de dichos servicios sobre el 

total. 

 

De los activos total depurados, se ha reconocido para tarifa los activos financiados 

con recursos propios que ascienden a S/ 2 391 474, representando el 25.6% del total 
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y los activos financiados por terceros que asciende a S/ 4 073 476, los cuales 

representan un 74,4% del total. 

Cuadro N°79: Base de capital para tarifa de EMAPA HUARAL S.A. 
(En Soles) 

Activos  Agua Alcantarillado Total 

Recursos Propios 1 884 633 506 841 2 391 474 

Terceros 2 904 673 1 168 803 4 073 476 

Total de Activos 4 789 306 1 675 644  6 464 950 
Fuente: EMAPA HUARAL S.A. 

 


